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Vreme plăcută

Euro          4,2488   lei
Dolar        2,9385    lei

Aducerea moaştelor Sf. Apostol 
Vartolomeu; Sf. Apostol Tit

Maxime 

Sinaxar 

”Orice eroare 
este un fost adevăr.”

Emil Cioran 
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Uneori eşti martor involuntar la o înfruntare între 
specialişti. Ei au săbii ninja, chiar şi pistoale, tu 
eşti cetăţean educat, dar neantrenat. Ţi se tot 

spune că moral şi civic este să intervii, să desparţi, să 
protejezi. De pildă, „să dojeneşti”, să-i spui unui malac 
tatuat pe îndelete (evident, în puşcă‑
rie, căci acolo este destul timp pentru 
artă) că nu-i frumos să înjure o bătrâ‑
nă. Sigur, dacă ai stofă de martir, dacă 
obişnuieşti, precum franciscanii odini‑
oară, să-ţi tragi şi nişte bice straşnice 
dimineaţa, pe inima goală, ca să-ţi umi‑
leşti adică singur trupul nevolnic, sigur, 
aceasta ar fi o cale: tu să intervii moral în conflict, iar 
malacul să te toace, dacă are chef şi timp, cu pumnii lui 
antrenaţi…  Din când în când, situaţia aberantă din teren 
îţi dă chiar ea un pumn peste bot: am intervenit odată 
într-un scandal, când unul beat turtă cărăbănea pumni în 
capul unei femei. L-am luat cu „politica”, cu vorbe din 
carte, iar fraierul, la cât era de beat, chiar a crezut că nu 
e cazul s-o mai bată pe muierea aia. Dar mândra a făcut 
iute rost de un par şi a năvălit asupra mea, explicându-mi 
între timp că ea era „a lu´” bărbată-său şi că de ce mă bag 
eu, un străin, în borşul lor?!

De curând, am fost martorul, martor laş, al unui 
conflict de autobuz. Autobuzul este un ring în care unii 
vorbesc la telefon intimităţi, secrete de serviciu şi spun 
porcării, alţii înjură tare şi îi iau peste picior pe cei mai 
slabi ca ei, energia îi face pe alţii să se agaţe de bare şi să 

facă acrobaţii, unii te pot înjura sau chiar cafti… De data 
aceasta, în staţia din Ţiglina I, un nene de doi metri şi des‑
tul de lat ocupa cam două treimi din spaţiul de coborâre, 
atârnat fiind, cât mai comod, de bara de sus. Un pretenar 
i se sprijinea în dreapta, întunecând astfel orice şansă de 
a coborî pe acea parte. În stânga, o făntuliţă prin care 
au coborât nişte copii, alţi călători căutând alte ieşiri… 
Un bătrân (ce-i drept, unul mai în putere, nu cineva care 
inspira milă) a coborât însă exact prin fantă şi, probabil, 
l-a împins cu năduf pe omul-munte. A urmat o altercaţie 
între cel de sus şi cel coborât. Voinicul i-a reproşat bătrâ‑

nului că i-ar fi umblat în buzunar. Nimeni nu poate spune 
că a fost aşa sau nu a fost aşa, n-a fost buzunarul meu, 
dar poate că pur şi simplu bătrânul l-a împins în zona în 
care… a ajuns şi el. Asta nici judecătorii nu pot stabili, 
contează însă reacţia: cel mare l-a scuipat în faţă, de sus, 

pe cel de jos. În ochi! Cam aşa cum se în‑
tâmplă aproape zilnic în relaţia celui de jos 
cu autoritatea… Probabil că, dacă şi-ar fi 
permis să piardă autobuzul sau şoferul ar 
fi făcut o pauză mai mare, cei doi s-ar şi fi 
bătut. Scuipătura aceasta mi-a părut însă 
o formulă incredibilă a demonstraţiei de 
furie, de dispreţ, pe de o parte, şi de îm‑

plinire a umilinţei cotidiene, pe de altă parte… Şi au fost 
martori, dar nu s-a băgat nimeni! Dar ce spun, am fost 
martor şi nu m-am băgat: n-am avut viteză de reacţie, nu 
am avut o reacţie anti-scuipat la mine şi m-am simţit şi 
eu umilit. Şi doar nu eram singur: lângă mine, un prieten 
poet, care era convins că bătrânul nu a încercat să fure, 
din câte putuse vedea… Dar ce să facă un biet poet îm‑
potriva scuipatului? Şi ce să fac eu, un ziarist amărât, care 
poate şi eu scuip  uneori, la modul simbolic, fără să vreau, 
într-un articol pe care îl vreau bine intenţionat. Pentru că 
şi eu simt în buzunar mâna cuiva şi scuip pe hârtie…

Martor mut în Mitocania
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Economie/4

Sport/9

Eveniment/3

Special/10,11

„«Traian», înghiţit de «Radu 
Negru»” era până ieri, la ora 

17,20, cel mai citit text al zilei de 
pe site-ul „Vieţii libere”, cu 1.384 

de afişări. În topul accesărilor 
mai figurau articolele „Vandalii 
- teroarea cartierului Ţiglina 

III” (1.115) şi „Oţelul, de la Berat 
la Barcelona?” (931 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Eveniment/3

O femeie 
a născut 
în cimitir! 
O femeie de 27 de ani din Cuca a născut ieri, 
în jurul orei 5.00, în Cimitirul Eternitatea, o 
fată de 3,300 kilograme. Tânăra ne-a povestit 
că locuia printre morminte de circa trei luni 
şi că n-a ştiut ce să facă atunci când a venit 
vremea să îşi aducă pruncul pe lume. Pur şi 
simplu… a născut. Ionica, aflată acum în 
grija medicilor, susţine că  a fost alungată, 
mai întâi de părinţii săi din Cuca, apoi şi de 
tatăl gălăţean al celor doi copii ai ei (fetiţa 
venită pe lume ieri-dimineaţă şi un băiat de 
trei ani). 

Ieri-dimineaţă, la 5.00

Politica lor, mai presus de nevoile noastre

Foc încrucişat 

Eveniment/5
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Cui îi pasă de Valea Oraşului?

Bătălie pentru
o staţie în plus 
pe traseul 15

Politică/10

Berea de Galaţi

„Ştefan cel Mare” 
cucereşte 
America!  

Economie/4

Cu ziarul de vineri
	 gratuit

Program TV 
plus 

Magazin

”Când 
o persoană 

nu este 
măcar puţin 

geloasă, 
nu iubeşte...”

Săptămâna

26 august - 1 septembrieeekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV Ellie 
White 

Reporter: Prin ce difera Ellie White fata de 

Elena, vocea trupei DJ Project?

Ellie White: Ellie este mai încrezătoare în 

forţele proprii, mai conştientă de ceea ce vrea 

şi cel mai important lucru este înconjurată de o 

echipă de profesionişti care are interesul ei ca 

şi artist. Ellie White este continuarea firească a 

Elenei, care a demonstrat încă de la prima pie-

să că poate fi în top şi că are multe de spus în 

muzică.
Rep: Încă ţi se mai spune Elena, ex DJ 

Project... Te deranjează acest lucru?

E.W.: Chiar îmi face plăcere, este numele meu, 

iar Dj Project a reprezentat o parte importantă din 

viaţa mea de artist. Alături de ei am cunoscut succe-

sul şi consider că a fost o „şcoală” bună pentru mine 

perioada de 5 ani de zile în care am fost alături de ei, 

timp în care trupa a avut cel mai mare succes.

Rep.: Revenirea pe cont propriu nu a fost una uşoa-

ră. Ce ai învăţat însă din toată această aventură a rein-

ventării tale ca brand?

E.W.: Într-adevăr este foarte greu la început, mai ales 

când există şi „binevoitori” care încearcă din răsputeri să te 

oprească să ieşi pe piaţă. Frica de competiţie este cauza invo-

luţiei multor oameni... Se spune însă că „ceea ce nu te doboa-

ră te face mai puternic”, iar acest lucru mi s-a întâmplat şi mie. 

Primul single care a ieşit pe piaţă, „Nu te mai caut”, a fost 

compus de singurii compozitori care au avut încredere în 

mine la vremea respectiva, băieţii de la Play&Win, care nu au 

avut frică de anumiţi oameni. A fost un mare hit în România, 

iar piesa a început să fie cunoscută şi în străinătate. Unul 

din lucrurile cele mai importante pe care le-am în-

văţat este că dacă iubeşti ceea ce faci, te dedici, te 

înconjori de oameni care au încredere în tine, de 

o echipă de management valoroasă şi eşti perse-

verent cu siguranţă vei reuşi! Probabil că acele 

persoane care au avut teama de concuren-

ţă ştiau ce vorbesc. I’m back baby!!!

Rep.: Ştiu că te-ai îndrăgostit 

de Taormina în timpul filmări-

lor la clipul „Power of Love”. 

Povesteşte-mi ce anume te-a 

impresionat?

E llie White a 

lansat clipul 

piesei ”Power 

of Love”, filmat în Sicilia 

la începutul lunii august. 

Provocată să vorbească 

despre iubire, Ellie recunoaşte 

că este puţin posesivă şi spune 

că nu poate exista o relaţie de 

iubire adevărată fără o doză 

rezonabilă de gelozie....

Amănunte 
în pag 24
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Tragedie la Mândreşti
Apicultor 
transformat 
în torţă vie

Un bărbat de 50 de ani 
a luat foc pe când încerca 
să trateze un stup cu fitil de 
pucioasă, într-un tratament 
uzual. Omul e în spital cu 
arsuri grave, iar cele 35 de 
familii de albine ale sale au 
pierit.  

Date parţiale 
ale recensământului 
agricol 
Terenurile 
lăsate pârloagă 
s-au dublat!

În ultimii opt ani, supra-
faţa de teren agricol lăsat 
pârloagă s-a dublat, iar su-
prafaţa agricolă utilizabilă a 
scăzut cu 3,1 la sută. 

Un an bun
Pâine mai ieftină, 
poate la anul

Direcţia pentru Agricul
tură Galaţi a raportat la 
Consiliul prefectural de ieri 
că anul 2011 a fost unul bun 
pentru agricultură. Cel mai 
însemnat salt cantitativ s-a 
constatat la grâu şi secară.

Eveniment/5

Social/8

Observator/20

Cere şi… nu ţi se va da

Dispută pe banii 
asistenţilor 
personali
În lupta cu procurorii 
Anticorupţie

Dumitru 
Neculai atacă 
prelungirea 
interdicţiilor

Inspectoratul Teritorial 
de Muncă

Tot mai mulţi 
gălăţeni lucrează 
„la negru”

În gara Cătuşa

Banda 
lui Rechinu' 
deraiază trenuri

Oţelul îşi află diseară 
adversarii din grupele 
Ligii Campionilor

Ziua Celebrităţii

Primăriile judeţului 
ar putea 

trage obloanele!

În lipsa unei rectificări bugetare

Eveniment/5
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Astăzi şi mâine
Temperaturi 
de 37 de grade

Astăzi, vremea se va 
menţine călduroasă, local 
caniculară după-amiaza în 
Câmpia de Vest şi sud-ves-
tul Transilvaniei. Cerul va fi 
variabil, cu unele înnorări 
după-amiaza în zona mon-
tană. Temperaturile maxi-
me vor fi cuprinse, în gene-
ral, între 27 şi 37 de grade, 
iar cele minime între 14 şi 
24 de grade, uşor mai cobo-
râte în depresiuni. Mâine, 
vremea va fi frumoasă în 
continuare, cu cer variabil, 
mai mult senin.

Piaţa auto
Scădere 
de peste 
zece la sută

Vânzările de vehicule au 
scăzut în primele şapte luni 
cu 10,5 la sută comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, la 61.080 unităţi, 
iar livrările de autoturisme 
au înregistrat un declin de 
15 la sută, la 52.249 unităţi. 
“Principalele cauze pe care 
le vedem ca fiind respon-
sabile de această situaţie 
sunt funcţionarea greoaie a 
programului de stimulare a 
înnoirii parcului auto, men-
ţinerea nedeductibilităţii 
TVA la achiziţia autoturis-
melor de către persoanele 
juridice, precum şi accesul 
dificil la resurse de finan-
ţare pentru achiziţia de 
autovehicule pentru marea 
majoritate a populaţiei”, se 
arată într-un comunicat al 
APIA.

Peste 
40 de litri
Închisoare 
pentru deţinere 
de alcool

Persoanele care deţin 
mai mult de 40 de litri de 
alcool etilic, principalul in-
gredient din băuturile alco-
olice, în afara antrepozitului 
fiscal riscă pedeapsa cu în-
chisoare de la unu la patru 
ani, sancţiune aplicată şi în 
cazul comercializării pro-
dusului peste această can-
titate. În proiectul propus 
de Ministerul Finanţelor va 
fi considerată infracţiune 
“deţinerea sau comerciali-
zarea peste limită a 10.000 
ţigarete, 400 ţigări de foi de 
3 grame, 200 ţigări de foi 
mai mari de 3 grame, pes-
te un kg tutun de fumat, 
băuturi spirtoase peste 200 
litri, produse intermedia-
re de alcool peste 300 litri, 
băuturi fermentate, altele 
decât bere şi vinuri, peste 
300 litri”.

Casa Naţională 
de Sănătate
Licitaţie 
suspendată

Consiliul Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor 
(CNSC) a suspendat, în 19 
august, licitaţia iniţiată de 
Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate pentru reali-
zarea sistemului IT care să 
gestioneze dosarele elec-
tronice de sănătate ale pa-
cienţilor, contract de 162,3 
mil. lei cu TVA (38,6 mil. 
euro). Procedura de atri-
buire a contractului a fost 
suspendată până la solu-
ţionarea pe fond a contes-
taţiei, se precizează într-un 
anunţ publicat pe site-ul 
www.e-licitatie.ro, care nu 
precizează cine a contestat 
licitaţia sau motivul demer-
sului.

Persoanele 
nevoiaşe, sprijinite 
de un egiptean
Donaţie 
de 300.000 
de dolari 

Primarul municipiului 
Constanţa, Radu Mazăre, 
a anunţat că un miliardar 
egiptean a donat 300.000 de 
dolari pentru a ajuta copiii 
săraci, dar şi persoanele care 
au nevoie de operaţii care le-
ar putea salva viaţa, însă nu 
dispun de fondurile necesare 
pentru realizarea intervenţii-
lor respective. Mazăre a spus 
că a identificat deja aproxi-
mativ 1.000-1.500 de copii 
nevoiaşi, cărora le va cumpă-
ra haine şi rechizite şcolare 
din banii donaţi de miliardar. 

Dorinţa 
primarului 
Solomon
„O Craiovă 
mai veselă”

Edilul şef al Craiovei, 
Antonie Solomon, a declarat, 
în cadrul primei conferinţe 
de presă de la reluarea man-
datului în urmă cu o lună, că 
doreşte să vadă “o Craiovă 
mai veselă” şi să găsească so-
luţii pentru ca oamenii să nu 
mai fie trişti. “Craiova are din 
nou primar şi pot să spun că 
acest oraş va fi din nou gos-
podărit. Un om cu două cea-
suri la mână nu ştie cât este 
ora exactă. Deci ora exactă în 
acest municipiu o dă primarul 
Craiovei”, a declarat Antonie 
Solomon.

În perioada 
estivală
Avalanşă 
de internări 

Peste 36.200 de pacienţi 
s-au prezentat, din luna iu-
nie şi până în 23 august, la 
Unitatea de Primire Urgenţe 
a Spitalului Judeţean 
Constanţa, iar dintre aceş-
tia peste 8.500 au rămas in-
ternaţi, media pe cele trei 
luni de vară fiind mai mare 
cu aproximativ 50 la sută 
faţă de perioada de extra-
sezon. Directorul medical al 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, Cătălin 
Grasa, a declarat că, din cei 
36.260 de pacienţi care au 
ajuns la Urgenţe în lunile iu-
nie, iulie şi în primele trei săp-
tămâni din august, 25.185 au 
fost adulţi, iar 11.075 au fost 
copii. Dintre aceştia au fost 
internaţi 6.644 de adulţi şi 
1.910 copii. 

Premierul Emil Boc a anun-
ţat că este posibilă comasarea 
alegerilor locale cu cele parla-
mentare în anul 2012, însă opor-
tunitatea acesteia va fi analizată 
în coaliţie, care va lua o decizie 
în acest sens. Întrebat dacă este 
posibilă comasarea alegerilor 
locale cu cele parlamentare în 
anul 2012, premierul a răspuns: 
“Nu este o discuţie nouă aceasta, 
ea a avut loc şi cu mai mult timp 
în urmă. Teoretic este posibilă, 
vom analiza oportunitatea ei şi 
vom lua o decizie în acest sens”. 
Premierul a spus că va exista o 
analiză a coaliţiei şi asupra po-
sibilităţii eliminării sistemului de 
compensare la votul uninominal 
pentru alegerile parlamentare 
din 2012. 

Fără prag electoral?

Eurodeputatul PDL Cristian 
Preda a scris, pe blogul său, că 
probabil consensul va fi realizat 
în jurul păstrării bicameralismu-
lui, dar cu reducerea însemnată 
a numărului de parlamentari şi 
precizează că susţine comasa-

744 de plecări 

Disponibilizări la Upetrom Ploieşti 
Compania Upetrom 1 Mai Ploieşti, specializată în producerea de 

utilaj petrolier, va disponibiliza colectiv, în cursul lunii septembrie, 
744 de angajaţi, ceea ce înseamnă că aproape jumătate dintre anga-
jaţii societăţii vor rămâne fără loc de muncă. “Principalul motiv pen-
tru care s-a recurs la această ultimă soluţie a reprezentat-o scăderea 
cererii de produse la nivel internaţional, în ultimii doi ani comenzile 
scăzând cu aproximativ 70 la sută”, a comunicat compania.

La şedinţa Guvernului
Ladislau Ritli, primit cu aplauze

Miniştrii prezenţi, ieri, la şedinţa Guvernului, au aplaudat după ce Emil 
Boc i-a urat bun venit în Executiv noului ministru al Sănătăţii, Ladislau 
Ritli, şi i-a mulţumit pentru activitatea depusă secretarului de stat Adrian 
Rădulescu, ales, duminică, deputat de Neamţ. “Să-i urăm domnului mi-
nistru Ritli bun venit în Guvernul României şi să-l asigurăm de colegiali-
tatea şi susţinerea noastră în procesul de reformă pe care îl are de desfă-
şurat”, a spus premierul chiar la începutul şedinţei Executivului.

La Iaşi 

Ministerele şi companiile, obligate să prezinte investiţiile finalizate

Se pregăteşte Emil Boc 
de campanie?

Acuzaţii de proxenetism şi sex cu minori

Dosarul de prostituţie 
masculină, în instanţă

Conducătorul motocompactorului, în stare de ebrietate

Angajat al unei firme gălăţene, 
strivit de un utilaj 

Coaliţia de guvernare a venit cu o nouă propunere 

Comasarea alegerilor locale 
cu cele parlamentare

[ Toţi membrii marcanţi ai PDL susţin, la unison, organizarea alegerilor locale şi a celor 
parlamentare în acelaşi timp [ Opoziţia, prin vocea liderului PNL, a anunţat că nu se teme 
de această modificare [ Autoritatea Electorală Permanentă susţine că pentru o asemenea 

modificare este nevoie de un alt Cod electoral 
rea localelor cu legislativele, si-
multan cu renunţarea la pragul 
electoral. Menţionând că este 
de acord cu organizarea viitoa-
relor alegeri locale şi legislati-
ve în aceeaşi zi, Cristian Preda 
apreciază că nimeni nu va risca 
să ceară date diferite, adică im-
portante costuri suplimentare 
într-o perioadă în care resursele 
bugetare sunt drămuite. În opi-
nia sa, dacă în 2012 se va vota 
după regula “primul clasat câşti-
gă mandatul”, atunci nici pragul 
procentual, nici cel alternativ nu 
vor putea fi menţinute, pentru 
că “ar fi iraţional”. 

Antonescu nu se teme

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a declarat că eventu-
ala comasare a alegerilor nu va fi 
o “mare afacere” pentru PDL, iar 
pentru USL nu va fi nicio dramă. 
Antonescu a spus că, personal, 
preferă ca alegerile să fie organi-
zate cât mai repede. El a precizat 
că scenariul comasării alegerilor 
locale cu cele parlamentare ur-
mează să fie discutat de struc-

turile de conducere ale PNL, aşa 
că afirmaţiile lui sunt un punct 
de vedere personal. “Cu cât mai 
repede avem alegeri de orice fel, 
cu atât mai bine. Câştigăm câte-
va luni pentru ţară îndepărtând 
mai repede această putere. Spre 
deosebire de alţii, nu am deloc 
sentimentul că organizarea si-
multană a alegerilor va fi o dra-
mă pentru USL şi sunt sigur că 
nu va fi nici mare afacere pentru 
PDL”, a spus Antonescu.

Se impune 
un nou Cod electoral

Autoritatea Electorală 
Permanentă susţine că soluţia 
pentru ca alegerile parlamenta-
re să fie comasate cu cele loca-
le nu poate fi decât un nou act 
normativ care să înglobeze or-
ganizarea alegerilor şi alocarea 
de mandate pentru cele două 
feluri de scrutinuri de tipul unui 
Cod electoral. Vicepreşedintele 
AEP, Marian Muhuleţ, a decla-
rat că Autoritatea Electorală 
Permanentă consideră că solu-
ţia pentru comasarea alegerilor 

este adoptarea unui nou act 
normativ şi în niciun caz nu poa-
te fi vorba despre trecerea aces-

tor modificări prin ordonanţă de 
urgenţă a Guvernului. 

Directorul OTV Doru Iuga 
(foto), Klaus Zander, Andrei 
Staicovici şi alte trei persoane au 
fost trimişi în judecată, în stare de 
arest, de procurorii Parchetului 
Capitalei, care îi acuză de proxe-
netism sau sex cu minori.

Procurorii de la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Bucureşti au 
încheiat ancheta în dosarul de 
prostituţie masculină şi i-au de-
ferit justiţiei pe directorul OTV, 
Doru Iuga, şi cetăţeanul german, 
Zander Klaus, ambii aflaţi în sta-
re de arest preventiv şi acuzaţi 
de act sexual cu un minor, în for-
mă continuată.

Alături de cei doi au mai fost 
trimişi în judecată, în arest pre-
ventiv, Andrei Marius Staicovici, 
Viorel Manolache, Ştefan Romeo 
Haciadurian şi Adrian Dobre, 
acuzaţi de proxenetism în formă 
continuată.

Procurorii arată că mijloacele 
de probă administrate în dosar 
au conturat modul de operare al 
proxeneţilor în raport cu tinerii 
care practicau prostituţia şi cu 
beneficiarii serviciilor sexuale, 
aspectele principale fiind “zone-
le de unde, momentele şi moda-
lităţile în care erau racolaţi/ade-

meniţi bărbaţii tineri în vederea 
practicării de relaţii homosexua-
le”, “modul în care bărbaţii tineri 
erau transportaţi” şi “unde erau 
transportaţi bărbaţii tineri şi in-
tervalul de timp cât erau ţinuţi”.

În legătură cu primul aspect, 
al zonelor de racolare, ancheta-
torii arată că proxeneţii ademe-
neau - în vederea practicării de 
relaţii homosexuale - persoane 
din rândul bărbaţilor tineri fără 
adăpost sau al celor cu mijloa-
ce de existenţă precară, din mai 
multe zone din Bucureşti, cunos-
cute ca zone de întâlnire pentru 
homosexuali.

Ministerele şi companiile din 
subordine ar trebui să publice 
pe site-urile proprii, până la 31 
august, investiţiile care vor fi fi-
nalizate în acest an şi proiectele 
din ultimii doi ani, iar până la 1 
octombrie vor stabili priorităţile 
de investiţii pentru 2012 şi 2013.

Premierul Emil Boc a solicitat 
miniştrilor, la începutul şedinţei, 
de ieri, de Guvern, să prezinte în 
viitoarea şedinţă lista investiţii-
lor care vor fi finalizate sau date 
în exploatare în anul în curs, iar 
până la 1 octombrie toate mi-
nisterele să aibă stabilită lista 
priorităţilor pe următorii doi ani 
în ceea ce priveşte proiectele de 

investiţii finanţate de la buget.
“Vă solicit ca până la şedinţa 

de Guvern din 31 august, de săp-
tămâna viitoare, fiecare minister 
şi companie de stat aflată în sub-
ordinea ministerelor să afişeze 
pe site lista cu obiectivele de in-
vestiţii pe care le finalizează sau 
le dă în exploatare în anul 2011. 
Spun lucrări de investiţii care se 
finalizează sau se dau în exploa-
tare pentru că am în minte şi ce 
se întâmplă la Transporturi, de 
exemplu, când sunt lucrări care 
se dau în exploatare chiar dacă 
finalizarea totală se va întâmpla 
pe parcursul anului 2012. Mă 
gândesc la Medgidia-Constanţa, 

de exemplu”, a spus acesta.
Printre companiile naţionale 

care ar trebui să afişeze aceste in-
vestiţii Boc a enumerat Romgaz, 
Transgaz şi Hidroelectrica.

Potrivit premierului, tot pe 
site-urile ministerelor trebuie 
afişate obiectivele de investiţii fi-
nalizate începând cu 2009 până 
în prezent. Premierul i-a cerut 
totodată ministrului de Interne, 
Traian Igaş, să recomande au-
torităţilor locale să facă publice 
pe paginile proprii de internet 
proiectele de investiţii finalizate 
şi pe cele prioritare, precum şi ce 
au realizat în ultimii doi ani.

Deputat PDL, 
lovit în curtea casei sale

Poliţiştii ieşeni cercetează 
un bărbat care a intrat în curtea 
deputatului PDL de Iaşi Petru 
Movilă, pe care l-a ameninţat cu 
o bâtă de baseball şi l-a lovit cu 
palma, susţinând că i-a fost furat 
telefonul din maşina pe care o 
parcase pe o stradă din apropie-
rea locuinţei parlamentarului.

Parlamentarul PDL a spus că 
bărbatul a parcat maşina, înma-
triculată în Spania, pe stradă şi a 

mers în vecini, iar când a revenit 
acesta a început să strige că i s-a 
furat telefonul mobil din maşină, 
a luat o bâtă de baseball şi a in-
trat în curtea parlamentarului 
ameninţându-l. Movilă a spus că 
a sesizat imediat Poliţia, iar între 
timp bărbatul a continuat ame-
ninţările şi l-a lovit cu palma când 
a auzit sirena maşinii de Poliţie, 
după care a fugit. El a precizat că 
a depus plângere pentru lovire şi 

ameninţări. “Manifestarea a fost 
clară de provocare. Sunt curios 
cum se va desfăşura ancheta şi 
care va fi sancţiunea”, a adăugat 
deputatul PDL.

Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Judeţene Iaşi, agent Alina 
Vezeteu, a declarat că poliţiştii ie-
şeni l-au depistat, marţi seară, pe 
bărbatul care a făcut scandal în 
curtea deputatului Petru Movilă, 
acesta fiind audiat.

Un angajat în vârstă de 23 de 
ani al unei firme din Galaţi care 
executa lucrări de asfaltare în 
localitatea călărăşeană Drajna 
pe DN 3 A a murit după ce cor-
pul i-a fost călcat şi zdrobit în 
totalitate de un utilaj motocom-
pactor, condus de un coleg de-al 
său, aflat sub influenţa băuturilor 
alcoolice. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Călăraşi, plt. 
maj. Ovidiu Tataranu, la faţa lo-

cului au intervenit o ambulanţă 
SMURD şi un echipaj de descar-
cerare care au scos victima de 
sub utilaj, însă acesta avea leziuni 
extrem de grave care i-au provo-
cat moartea instantanee. “Este 
vorba de un tânăr de 23 de ani, 
O. Nicolae, care lucra la o firmă de 
asfaltare din Galaţi, iar accidentul 
a avut loc pe DN 3 A în localitatea 
Drajna. Omul a fost călcat de un 
motocompactor pe toată supra-
faţa corpului şi nu a mai putut fi 

salvat”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al ISU Călăraşi, plt. maj. 
Ovidiu Tataranu.

Poliţiştii deplasaţi la faţa locu-
lui au constatat că bărbatul care 
a manevrat compactorul mirosea 
a alcool, astfel că l-au verificat cu 
aparatul etilotest. “Arăta o alco-
olemie de 0,53 miligrame per li-
tru alcool pur în aerul expirat”, a 
declarat subinspectorul Valentin 
Buzatu.
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Din  Brăila
Aniţa e băiat 
şi mai e 
şi urmărit

Brăileanul Alexandru 
Stoian, zis „Aniţa”, în 
vârstă de 35 de ani, este 
urmărit la nivel naţional 
şi internaţional, deoare-
ce pe numele lui, pe 28 
aprilie 2004, Judecătoria 

Brăila a emis un mandat 
de executare a pedep-
sei de doi ani şi şase luni 
închisoare, pentru vătă-
mare corporală gravă şi 
violare de domiciliu.

Elena Parapiru

Oancea
Biciclist de 26 de ani mort de la o căzătură

Dumitru I., de 26 ani, din comuna Oancea, mergea marţi seara, cu bicicle-
ta pe Drumul Naţional 26. Ajungând la kilometrul 59+800, în afara localităţii 
Oancea, biciclistul s-a dezechilibrat, pierzând controlul direcţiei şi căzând 
pe carosabil. Omul a suferit un traumatism cranian sever, care a dus la de-
cesul său. 

Elena Parapiru

 

O femeie de 27 de ani, din 
Cuca, a născut ieri, în jurul orei 
5.00, în Cimitirul Eternitatea, o 
fată de 3,300 kilograme. Tânăra 
ne-a povestit că locuia printre 
morminte de circa trei luni şi că 
n-a ştiut ce să facă atunci când a 
venit vremea să îşi aducă prun-
cul pe lume. Pur şi simplu… a 
născut. Ionica, aflată acum în 
grija medicilor, susţine că  a fost 
alungată, mai întâi de părinţii săi 
din Cuca, apoi şi de tatăl gălă-
ţean al celor doi copii ai ei (fetiţa 
venită pe lume ieri-dimineaţă şi 
un băiat de trei ani). 

Nordul 
se organizează
Parteneriat CJ 
- zona Tecuci
[ Protocol pentru 
derularea de proiecte 
într-o zonă mai săracă 
a judeţului  

Preşedintele Consiliu-
lui Judeţului (CJ) Galaţi, 
Eugen Chebac, a semnat 
ieri-dimineaţă, la sediul 
CJ, un acord de parte-
neriat cu reprezentantul 
Asociaţiei „Dezvoltare 
Zonală Tecuci”. Acordul, 
care vizează  „colabo-
rarea în vederea im-
plementării Planului 
de Dezvoltare Locală 
al Grupului de Acţiune 
Locală Tecuci” – grup în-
fiinţat acum mai bine de 
un an –, va fi valabil până 
la sfârşitul anului 2015 şi 
este „în interesul comun” 
al CJ şi al localităţilor 
membre, a declarat ieri 
Chebac. Vor fi promova-
te astfel proiecte în cele 
14 comune gălăţene şi 
cele două vasluiene care 
sunt membre ale grupu-
lui, pentru obţinerea de 
finanţări nerambursabile 
la proiecte ecologice, de 
împăduriri, reducerea 
îmbătrânirii populaţiei, 
asistenţă socială mobilă 
pentru bătrâni, agricultu-
ră ecologică, irigaţii etc. 
CJ va asigura cofinanţa-
rea proiectelor grupului. 
„Nu trebuie să rămânem 
tributari numai fonduri-
lor puse la dispoziţie de 
Comisia Europeană prin 
programele sectoriale”, 
a mai spus Chebac, care 
a recomandat încheierea 
de parteneriate cu „enti-
tăţi din Europa de Vest”. 
El le-a cerut primarilor 
din judeţ să identifice 
„orice formă” de finanţa-
re europeană şi a aver-
tizat că dezinteresul în 
atragerea fondurilor eu-
ropene va face ca CJ să 
nu mai finanţeze integral 
o investiţie pentru comu-
nităţile mai leneşe.

Preşedintele CJ a lă-
udat primăriile gălăţene 
care au câştigat 10 pro-
iecte pe măsura 322, care 
sunt în implementare, 
alte două fiind în aştep-
tare, din cauza termină-
rii plafonului de fonduri. 
Mai mult, pe măsura 125, 
Galaţiul a câştigat trei din 
cele patru proiecte din 
Regiunea de Dezvoltare 
Sud-Est, celălalt proiect 
fiind câştigat de Brăila; 
în timp ce restul de pa-
tru judeţe nu au câştigat 
nimic. 

Victor Cilincă

Politică 
şi ecologie
TSD Galaţi, din 
nou în Deltă

Nu mai puţin de 700 de 
tineri social-democraţi, din 
care 400 din judeţul Galaţi, 
vor lua din nou cu asalt 
Delta Dunării. TSD Galaţi 
organizează pentru a noua 
oară, în perioada 25 – 28 
august, pe plaja Sulina, 
Trofeul Naţional „Delta 
Dunării”. Juniorii PSD, veniţi 
din toată ţara, şi-au ales ca 
principală misiune planta-
rea a peste 200 de arbuşti, 
chiar pe drumul de acces 
spre plajă. La eveniment 
este aşteptat întregul birou 
permanent social-demo-
crat, în frunte cu preşedin-
tele Victor Ponta.

Anca Melinte

Situaţia însoţitorilor persoa-
nelor cu handicap, pe care tot 
mai  multe  primării  din judeţ 
nu-şi mai pot permite să-i plă-
tească, a fost motiv de dispută, 
ieri, în cadrul Comisiei de Dialog 
Social. 

Jale mare

Subiectul nu este unul nou, 
cotidianul „Viaţa liberă” a mai 
abordat problema „Bugetarilor 
plătiţi <<la gri>>”. Potrivit rapor-
tului Prefecturii, în judeţul Galaţi 
sunt 4.217 persoane cu handicap 
grav, din care aproximativ 81 la 
sută sunt adulţi şi 19 la sută mi-
nori. Pentru plata celor 1.921 de 
însoţitori ai persoanelor cu han-
dicap, bugetul necesar ar fi fost, 
pe întreg judeţul, de 21 de mili-
oane de lei, dar, conform Legii 
bugetului de stat, suma alocată 
în realitate a fost de numai 15,6 
milioane. În aceste condiţii, nu e 
de mirare faptul că din cele 65 de 
localităţi ale judeţului, doar 31 
au asigurat sută la sută necesa-

rul de bani. Alte 12 localităţi se 
plâng că nu vor mai putea asigu-
ra plata asistenţilor personali din 
trimestrul al IV-lea, iar 21 de uni-
tăţi administrativ-teritoriale au 
între 50 şi 75 la sută din fonduri 
asigurate. Comunele Cosmeşti şi 
Măstăcani au anunţat deja că de 
la 1 august nu mai cu ce-i plăti pe 
asistenţii personali. Cea mai gra-
vă situaţie este în comuna Băleni, 
care nu are decât 46 la sută din 
sumele necesare pentru plata 
asistenţilor. 

Prefectul acuză 
risipa de bani publici

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac, 
l-a rugat public pe prefectul Paul 
Florea să facă presiuni asupra 
Guvernului pentru a acoperi su-
mele necesare pentru persoane-
le cu handicap şi asistenţii perso-
nali. Replica prefectului a venit 
însă destul de acidă: „Nu pot face 
presiuni, ci demersuri, iar demer-
suri voi face când am epuizat 

toate soluţiile de a stopa risipa. 
Verificând legalitatea hotărârilor 
de Consiliu Local, am descoperit 
multe locuri unde se face risipă. 
Legea ne limitează dreptul de a 
interveni pe oportunitatea chel-
tuirii banilor, dar e o problemă 
când vezi că se cer sume impor-
tante de bani ca să plece în Italia, 
Franţa şi în alte ţări delegaţii de 
câte 40 de persoane. S-au con-
struit platforme de gunoi şi s-au 
făcut asfaltări cu sume exorbitan-
te. Să reducem cheltuielile la ni-
velul la care ne putem permite!”, 
a spus prefectul. Subprefectul 
Ovidiu Tudorache a criticat înca-
sările modeste la bugetele loca-
le şi măsurile privind ştergerea 
penalităţilor, amânări şi scutiri 
de plată luate de administraţiile 
locale faţă de unii contribuabili. 
Prefectul a mai pledat şi pentru 
reducerea cheltuielilor de funcţi-
onare a unităţilor administrativ-
teritoriale prin comasarea comu-
nelor mici, reorganizare aflată pe 
agenda Guvernului.

Anca Melinte

La Şiviţa 
şi Gârboavele
O şcoală 
de vară 
şi o tabără 
de creaţie

Timp de două zile, 
la Muzeul Satului - 
Gospodărie Tradiţională, 
din Pădurea Gârboavele, 
şi la Muzeul Viu “Vatra cu 
dor” de la Şiviţa se des-
făşoară o şcoală de vară. 
Organizată de Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” 
în parteneriat cu Muzeul 
Ţăranului Român, în ca-
drul proiectului Colecţii 
săteşti din România – Un 
viitor pentru patrimoniu, 
un patrimoniu pentru vii-
tor, şcoala de vară reuneşte 
tineri din mai multe judeţe 
ale ţării, pasionaţi de cultu-
ra tradiţională, deţinători ai 
unor colecţii săteşti, dar şi 
specialişti din cadrul unor 
instituţii de prestigiu. 

În aceeaşi perioadă, pa-
tru artişti plastici gălăţeni 
participă la o tabără de 
creaţie la “Vatra cu dor” a 
lui Paul Buţa din localitatea 
Şiviţa, comuna Tuluceşti. 

A.Ribinciuc

De mâine, 
la Amara
Sfatul 
învăţătorilor

Sute de învăţători din 
toată ţara, cât şi cadre di-
dactice de etnie română 
din Ungaria, Transnistria, 
Republica Moldova, Bul-
garia, Macedonia, Albania 
şi Banatul Sârbesc, care 
apără în comunităţile lor 
frontierele limbii româ-
ne, se vor întâlni mâine 
la cea de-a 32-a ediţie a 
Congresului Asociaţiei 
Generale a Învăţătorilor 
din România. Deschiderea 
oficială va avea loc la 
ora 9,00, în sala Casei de 
Cultură din Slobozia (ju-
deţul Ialomiţa). Lucrările 
vor continua până în 28 
august, în staţiunea Amara. 
Organizatorii anunţă că vor 
fi prezenţi şi reprezentanţi 
ai MECTS şi că sunt aşteptaţi 
toţi învăţătorii care au ceva 
de spus.  

R. A. P.
Cel care a condus Grupul 

Albo, Dumitru Neculai, va ataca 
astăzi în instanţă prelungirea 
de către procurorii Anticorupţie 
a Ordonanţei prin care încă o 
lună de zile nu are voie să plece 
din Galaţi şi prin care i se menţin 
obligaţiile aferente, inclusiv aceea 
de a nu comercializa. 

Este prima dată când fostul 
administrator al grupului re-
acţionează în ceea ce priveşte 
prelungirea măsurilor de către 
procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA). De la finele 
lunii iunie, aceştia îl cercetează în 
dosarul în care este arestat fostul 
şef al Direcţiei Sanitar Veterinare 
şi de Siguranţa a Alimentelor 
(DSVSA), Viorel Gheorghiţă, sub 
acuzaţiile de fapte de corupţie, 
şantaj şi abuz în serviciu. Lui 
Dumitru i se reproşează faptul 
că ar fi falsificat alimente, că ar fi 
complice la abuz  în serviciu, dar 
şi că ar fi dat mită. Pentru aceste 
fapte penale, Gheorghiţă a fost 
închis, iar Dumitru s-a ales cu 
obligaţia de a nu părăsi localitatea 
şi cu altele auxiliare, printre care şi 

aceea de a nu comercializa. Cum 
singur a declarat în şedinţele 
publice de la instanţă, Dumitru 
a demisionat din calitatea pe 
care o avea în cadrul Grupului 
Albo, lăsând totul în seama soţiei. 
Dosarul de corupţie numără 
până acum 17 învinuiţi, printre 
aceştia figurând şi firma Top Meat 
Food, care face parte din grupul 
sus amintit. În timpul urmăririi 
penale, fostul patron al grupului 
a fost arestat, iar societatea a fost 
închisă de magistraţii Tribunalului 
la cererea DNA-ului, care a 
considerat că au fost încălcate 
măsurile impuse de instanţă. 
Situaţia s-a schimbat radical după 
o săptămână, când judecătorii 
Curţii au admis recursul lui 
Dumitru şi al lui Top Meat Food, 
care astfel şi-a redeschis porţile. 

Astăzi, la Tribunal, Dumitru 
Neculai va uza de dreptul său de 
a ataca prelungirea măsurii prin 
care nu are voie să părăsească 
localitatea, corelată cu mai multe 
obligaţii. Rămâne de văzut care 
va fi decizia judecătorilor. 

Maria Fabian

Preşedintele 
CJ, 

Eugen Chebac, 
alături de 

reprezentantul 
grupului 

tecucean, Vali 
Căpraru

Foto: Victor Cilincă

Cere şi… nu ţi se va da

Dispută pe banii 
asistenţilor personali

În lupta cu procurorii Anticorupţie

Dumitru Neculai 
atacă prelungirea 

interdicţiilor

Ieri-dimineaţă, la 5.00 

O femeie 
a născut în cimitir! 

„Părinţii n-au vrut să mă mai 
primească acasă, după ce au vă-
zut că sunt din nou însărcinată. 
Iar el (tatăl copiilor) m-a dat afa-
ră”, povesteşte femeia. Nici n-ar 
vrea să se mai întoarcă la el. 

O viaţă a crescut 
printre morţi 

De la începutul verii, tânăra 
cerşea mâncare ziua, iar noap-
tea se adăpostea pe nişte bănci 
din apropierea aleii principale a 

cimitirului. A trăit sub cerul liber 
arşiţa zilei, ploile şi furtunile care 
aproape au măturat oraşul, săp-
tămânile trecute.  

„N-am apucat să merg la ni-
ciun control de când am rămas 
însărcinată”, îşi aminteşte Ionica. 
Ea şi Dumnezeu ştiu ce a mâncat 
şi în ce condiţii s-a odihnit, în 
ultimele trei luni de sarcină! S-a 
hotărât greu să stea de vorbă 
cu noi. Îi era ruşine, dar s-a lăsat 
convinsă de faptul că lumea care 
o vede nu o va judeca, ci, dim-
potrivă, îi va întinde o mână de 
ajutor. 

Naşterea: pe pământul gol, 
printre câini   

Ieri de dimineaţă, tânăra a 
fost găsită de cei care se ocupă 
cu paza în cimitir. Angajaţii au 
aflat povestea, în scurt timp. 

„Veniseră, în jurul ei, câinii care 
i-au mâncat placenta. Am vă-
zut-o că stătea pe aici, pe bănci, 
toată ziua. Primea de pomană. 
Îi crescuse burta, de la o vreme. 

Am întrebat-o ce e cu ea, dar n-a 
vrut să-mi spună. La început am 
crezut că suferă de ciroză”, de-
clară Eugen Bodea, care lucra, 
ieri-dimineaţă, la Eternitatea. 
Cei care au găsit-o pe femeie 
plină de sânge, cu nou-născuta 
alături, au sesizat Ambulanţa, la 
numărul 112.  Sorocul i se împli-
nise în spatele unor bănci din 
piatră, pe pământul gol. 

Mamă şi fiică, la spital 

Acum femeia este interna-
tă la Spitalul de Obstetrică şi 
Ginecologie „Buna Vestire”. 
Potrivit directorului medical 

al instituţiei, dr. Liliana Docan, 
mama şi copilul sunt în stare 
bună. 

„Ambele paciente benefici-
ază de îngrijirile necesare şi se 
află în permanenţă sub supra-
veghere medicală. S-au luat deja 
toate măsurile profilactice nece-
sare pentru prevenirea eventu-
alelor afecţiuni care ar fi putut 
apărea din pricina condiţiilor în 
care femeia a născut”, a precizat 
dr. Docan. 

În cele din urmă, speranţă 

Ionica plânge atunci când ne 
povesteşte, aducându-şi aminte 
cât de grele au fost vremurile pe 
care le-a trăit şi întrebându-se, 
probabil, ce o aşteaptă de aici 
înainte. O lacrimă îi alunecă pe 
obrazul asprit de greutăţile lu-
nilor din urmă. Dar e puternică 
şi nu vrea să-şi abandoneze fata 
abia născută. Nu ştie nici cum o 
va numi pe copila în vârstă de 
doar câteva ore, însă ştie cu si-
guranţă că vrea să o crească.  

Purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, 
Tania Calcan, ne-a declarat: 
„Misiunea noastră, în acest caz, 
constă în crearea unor relaţii 
care să conducă la menţinerea 
copilului lângă mamă. Atât timp 

cât mama sau familia lărgită vor 
asigura condiţii socio-economi-
ce, astfel încât copilul să fie în 
siguranţă, acesta este obiecti-
vul nostru prioritar. Atunci când 
mama se va externa, vom încer-
ca să o consiliem atât pe ea, cât 
şi familia – demersuri care se vor 

desfăşura în cadrul unui centru 
maternal”.

Sperăm că mama va avea 
puterea să-şi crească fata şi să 
se bucure de ea. Copilei care s-a 
născut, ieri, printre morţi îi do-
rim o viaţă mai bună decât cea 
a mamei.

Vom reveni cu amănunte des-
pre acest caz.

Ionica, 
în curtea 

Maternităţii 

Tania Calcan

Dr. Liliana Docan

Eugen Bodea, angajatul cimitirului
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Galaţiul pe Rasdaq

Consiliul Judeţului Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice 

vacante de execuţie de consilier, clasa I, grad debutant 
în cadrul Compartimentului de cooperare internaţională 
(Direcţia de dezvoltare regională) din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 

188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată, 
modificată şi completată;

B. condiţii specifice:
- studii superioare juridice de lungă durată, cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă;
- cunoştinţe de operare calculator: nivel avansat (probă 

eliminatorie).
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 

14.09.2011, ora 16.00 la sediul Consiliului Judeţului  Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare 

PC: 26.09.2011, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi;

- proba scrisă: 27.09.2011, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi;

- interviul: 29.09.2011, ora 14.00 la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, 
precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi – Serviciul de management 
al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi 
asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 şi 0236 – 462409 
telefon – fax, precum şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro).

Fabrica de bere Martens SA 
Galaţi şi-a crescut în primul se-
mestru al acestui an cota de pia-
ţă la 1,38 la sută, faţă de 1,18 la 
sută în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, şi are perspectiva ca, la 
finalul acestui an, să treacă din 
nou „pe plus”, după doi ani mar-
caţi de dificultăţi în menţinerea 
pe piaţă. Cauza dificultăţilor a 
fost  asaltul companiilor multi-
naţionale care, prin dimensiuni 
şi putere de promovare me-
diatică a mărcilor, reuşesc să-i 
pună în umbră pe producătorii 
locali. Relevant în acest sens 
este faptul că, dacă în anii ´90 
în România existau pe piaţă 33 

Inspectoratul 
Teritorial 
de Muncă
Tot mai mulţi 
gălăţeni 
lucrează 
„la negru”

Fie că inspectorii de 
la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă şi-au inten-
sificat, anul acesta, mai 
mult decât anul trecut, 
controalele la cererea 
Guvernului, fie că aceasta 
e situaţia, numărul per-
soanelor care lucrează 
la „negru” pare  să fie în 
creştere. „Dacă în 2010, în 
perioada 1 ianuarie – 23 
august, au fost depistate 
doar 254 de cazuri, anul 
acesta, pe aceeaşi peri-
oadă de timp, numărul 
lor a crescut cu 142. La 
fel şi numărul firmelor 
depistate a crescut de la 
153 la 215”, a raportat di-
rectorul executiv al ITM, 
Ionel Petrea, la Colegiul 
prefectural de ieri.

R. A. P. 

de fabrici de bere, în prezent, 
cu excepţia celor care au fost 
„înghiţite” de multinaţionale, au 
mai rămas pe piaţă doar fabrica 
de la Galaţi şi trei producători 
din Suceava, Oneşti şi, respectiv, 
Satu Mare, toţi la un loc având 
o cotă de piaţă de cinci la sută, 
restul fiind adjudecat de coloşii 
multinaţionali.  

Aşa se face că, dacă în urmă 
cu şase, şapte ani berea produ-
să la Martens avea, la nivelul 
Galaţiului, o cotă de aproximativ 
40 la sută, acum mărcile locale 
au fost aproape eliminate de 
pe piaţă. Berea Damburger, de 

exemplu, a devenit… istorie. 
Criza economică şi, implicit, scă-
derea cererii a pus şi mai multă 
sare pe rană. „Sărăcia a deplasat 
continuu consumul spre PET, 
berea «low-cost», sticla fiind 
aproape pe cale de dispariţie… 
În afară de baruri şi restauran-
te, nu prea se mai vinde bere la 
sticlă. Una, că este mai scumpă, 
dar şi producătorii au probleme 
– trebuie să umble după navete, 
după sticle… Dar şi keg-ul (be-
rea la butoi), care în alte ţări este 
baza, la noi este în regres. Berea 
la keg se mai găseşte doar pe la 
localurile mai mari, mai elegante, 
care bagă şi un preţ pe măsură”, 

ne-a explicat Vasile Joantă, ma-
nagerul fabricii de bere Martens 
SA Galaţi.

Mărci în stil mare

Mutaţiile de pe piaţă s-au 
simţit inclusiv la nivelul fabricii 
gălăţene, care în anul 2009 a fost 
foarte aproape de a capota. Din 
fericire, fabrica a reuşit treptat să 
se redreseze. În primul semestru 
al acestui an, veniturile din ex-
ploatare au fost de 13,4 milioane 
de lei, faţă de 10,6 milioane lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
De asemenea, foarte important, 

dacă în primul semestru din 
2010 fabrica de bere Martens 
SA Galaţi înregistra pierderi de 
2,5 milioane lei, anul acesta ele 
au fost limitate la doar 0,5 mili-
oane de lei. „Avem perspectiva 
ca, până la sfârşitul acestui an, 
să echilibrăm balanţa, iar de la 
anul să intrăm din nou pe profit. 

Nu va fi uşor, piaţa este dificilă, 
dar avem convingerea că am de-
păşit zona critică”, ne-a declarat 
managerul Vasile Joantă. 

Salvarea fabricii de bere 
Martens a venit tot din partea 
pieţei interne, dar nu prin des-
facerea la nivel de mici unităţi, 
ci prin desfacerea asigurată prin 
marile lanţuri de magazine sau 
supermarketuri. „Am fost printre 
primii care am oferit unor astfel 
de supermarketuri atât mărci-
le noastre – Premium, Anker, 
Steiner, cât şi mărci exclusive 
pentru un anumit lanţ de desfa-
cere – Kanzel, Price, Cozia. Apoi, 

la cererea clienţilor, s-au dezvol-
tat anumite mărci, precum TiP 
sau Price”, a precizat manage-
rul Martens. În prezent, fabrica 
de bere gălăţeană a ajuns la o 
producţie anuală de aproxi-
mativ 200.000 de hectolitri pe 
an. Problema este că, deşi mai 
bine de 98 la sută din producţie 

este desfăcută prin reţelele de 
magazine, marja de profit este 
încă foarte mică. „Concurenţa şi 
pe aceste lanţuri a devenit foar-
te puternică şi elementul care 
dictează este preţul. În aceste 
condiţii este nevoie de un rulaj 
foarte mare de marfă pentru a 
obţine cât de cât un profit”, a 
mai arătat directorul fabricii de 
bere gălăţene. 

Bere pentru cunoscători

Un segment care este plin de 
promisiuni interesante pentru 
Martens SA este cel al exporturi-

lor. Acestea reprezintă deocam-
dată doar unu la sută din produc-
ţia fabricii, dar sunt şi mărcile cele 
mai interesante. Berea  „Driver”, 
berea fără al-cool concepută la 
Galaţi, a făcut senzaţie în Orientul 
Mijlociu. „Driver” are o piaţă 
bună, de exemplu, în Egipt, aşa 
că să nu vă miraţi dacă o s-o în-
tâlniţi în restaurantele de lux din 
Sharm El Sheikh! De asemenea, 
fabrica gălăţeană este în negoci-
eri pentru lansarea acestei mărci 
şi pe piaţa din Iran, iar lucrurile 
sunt pe făgaşul cel bun. Dar be-
rea de Galaţi se poate întâlni şi la 
capătul celălalt al lumii, în Statele 
Unite. Berea albă MaDonna este 
în SUA deja „la ea acasă”, dar la 
cererea unor distribuitori locali 
s-au dezvoltat o serie de mărci 
speciale. Berea „Super Brew 15” 
este o bere super-strong, cu 
15 la sută alcool, iar americanii 
se dau în vânt după ea. Statele 
Unite au fost „cucerite” şi de… 
berea “Ştefan cel Mare”! „Asta a 
fost dorinţa distribuitorului, este 
marcă înregistrată, iar dacă ame-
ricanii vor bere «Ştefan cel Mare», 
le dăm bere «Ştefan cel Mare»”, a 
explicat Joantă. 

Berile speciale sunt un seg-
ment de nişă ce ar putea valorifi-
cat pe viitor de fabrica gălăţeană, 
în plan fiind dezvoltarea unei sta-
ţii-pilot pentru producerea unor 
sortimente de bere în cantităţi 
mai mici, dar mai diverse. Ideea 
ar fi de a le arăta oamenilor că be-
rea nu este toată „de un neam”, 
că poate exista o gamă largă de 
gusturi sau de ingrediente care 
pot fi folosite. Dar aceasta este o 
altă poveste, asupra căreia vom 
reveni într-un număr viitor al zi-
arului.

Berea de Galaţi 

„Ştefan cel Mare” 
cucereşte America!  

[ În timp ce, în România, PET-ul rămâne „regina” 
berii, distribuitorii comandă mărci speciale pentru 
piaţa americană [ Produse super-strong fabricate 
de Martens SA Galaţi pentru „băutorii profesionişti” 

de peste Ocean [ „Driver” virează spre… 
Iran [ De la desfacerea prin supermarketuri 

la secţie-pilot pentru beri speciale

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj din 
ultima lună

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a cres-
cut şi ieri, cu 0,88 la sută, 
pentru a treia zi consecu-
tiv, urmând tendinţele de 
pe pieţele externe.

În schimb, prudenţa 
investitorilor prezenţi în 
ringul bucureştean a dus 
lichiditatea la cel mai re-
dus nivel din ultima lună.

La finalul şedinţei, pri-
mele zece acţiuni, ana-
lizate de indicele BET, 
au consemnat cotaţii în 
creştere cu 1,07 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic au 
plasat indicele BET-NG cu 
2,28 la sută peste nivelul 
de marţi, iar indicele BET-
FI, al acţiunilor celor 
cinci SIF-uri şi al titlurilor 
Fondului Proprietatea 
(FP), a avansat cu 0,76 la 
sută. În acest context, 
indicele extins al Bursei, 
BET-XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de 
acţiuni în funcţie de lichi-
ditate, inclusiv SIF-urile 
şi FP, a avansat cu 1,11 la 
sută.

Investitorii, pe poziţii 
de aşteptare

Investitorii de la BVB 
au rămas în general pe 
poziţii de aşteptare, ast-
fel că, la finalul zilei, doar 
trei acţiuni au înregistrat 
rulaje mai mari de un mi-
lion de lei. Prudenţa in-
vestitorilor la tranzacţio-
nare a limitat lichiditatea 
pieţei la 15,8 milioane lei 
(circa 3,7 milioane euro), 
valoare cu 40 de procen-
te mai redusă decât rula-
jul şedinţei precedente. 
Un rulaj mai redus decât 
cel de ieri a fost înregis-
trat pe 27 iulie, când ope-
raţiunile au totalizat 13,9 
milioane lei.

Titlurile Fondului 
Proprietatea au fost din 
nou cele mai lichide din 
piaţă, cu transferuri de 
aproape 10 milioane lei. 
Cea mai recentă tran-
zacţie cu aceste acţiuni 
a fost efectuată la 0,4552 
lei, preţ cu 0,50 la sută 
sub închiderea de marţi.

Rulaje de peste un 
milion de lei au mai înre-
gistrat ieri acţiunile OMV 
Petrom (SNP) şi Erste 
Bank (EBS), de 1,5 milioa-
ne lei, respectiv, 1,0 mili-
oane lei. Titlurile SNP au 
avansat cu 2,98 la sută, 
până la 0,3074 lei, iar ac-
ţiunile EBS au crescut cu 
0,60 la sută, la 100,30 lei.

D.C.Predescu

24 august 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,7210

1 EURO 4,2488

1 lir  sterlin  4,8547

1 leu moldovenesc 0,2620

1 dolar SUA 2,9385

1 gram AUR 174,7554

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

COMAT 1 250 67.5 0.27 0.27
CONFORT 1 484 48.4 0.1 1.1

Mărcile 
scoase 

pe piaţă 
de fabrica 
gălăţeană
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Reorganizarea societăţii 
Apaterm şi stadiul pregătirilor 
pentru furnizarea agentului ter-
mic în iarna care se apropie s-au 
transformat la un moment dat 
ieri, la Prefectură, dintr-un dialog 
social într-un meci politic roşu-
portocaliu. 

Administratorul speci-
al Adriana Stratulat - flancată 
de Mircea Deaconu şi Florian 
Mateiţă, partenerii RomInsolv 
SPRL (administratorul judiciar al 
societăţii) - a explicat că planul 
vizează redresarea economică a 
societăţii şi plata datoriilor, ast-
fel încât, la finele celor trei ani 
de reorganizare, firma să fie pe 
plus. Apaterm se gândeşte la 
soluţii pentru situaţii deosebite 
precum cele o sută de blocuri 
în care doar câteva apartamen-
te mai sunt branşate la sistemul 
centralizat de încălzire, pentru 
a găsi surse de alimentare cu 
energie termică. Pentru a facili-
ta recuperarea creanţelor de la 
asociaţiile de proprietari şi loca-
tari, Apaterm a inclus în planul 
de reorganizare şi ştergerea pe-
nalităţilor pentru consumatorii 
care îşi achită datoria de bază la 
zi. Se caută un finanţator pen-
tru contorizarea pe orizontală, 
individuală, a apartamentelor şi 

se pregăteşte un studiu care să 
arate de la ce nivel tariful ener-
giei primite de la Electroncetrale 
nu mai este rentabil, pentru a fi 
identificate surse alternative.

Discuţia care începuse pe 
principii tehnice şi economice 
a virat brusc “la roşu Ferrari”, 
când primarul Dumitru Nicolae 
a luat cuvântul pentru a-i acuza 
pe „băieţii deştepţi din energie”, 
susţinând că Galaţiul a fost me-
reu tratat altfel decât alte ora-
şe: nu a primit fonduri pentru 
reabilitarea sistemelor, nu i s-au 
şters penalităţi şi nu a primit nici 
Electrocentrale atunci când a ce-
rut preluarea ei la Primărie. „Am 
primit numai pumni în cap. De 
ce? Că e oraşul roşu?”, a întrebat 
retoric Nicolae, prefectul Paul 
Florea reproşându-i că se simte 
tras de urechi. 

Tir asupra Apaterm

Subprefectul Ovidiu 
Tudorache a criticat numărul 
mare de salariaţi al Apaterm – 
1.060 – coeficientul de pierderi 
din reţelele de distribuţie de 22 
la sută şi faptul că ştergerea pe-
nalităţilor va transforma socie-
tatea în cel mai mare creditor al 
Consiliului Local. Subprefectului 

i s-a alăturat inspectorul gene-
ral şcolar Doruleţ Resmeriţă, 
care a ţinut să afle procentul de 
cheltuieli salariale din totalul de 
cheltuieli - 49 la sută. Inspectorul 
a sugerat că, având peste o mie 
de angajaţi şi 1.531 de blocuri 
racordate la reţea, ar putea să 
ţină în fiecare lună câte un anga-
jat la câte un bloc sau asociaţie. 
„Daţi-i, mă, afară!”, a strigat revol-
tat Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor. Acesta a 
spus că Apaterm a înghiţit de-a 
lungul anilor prea mulţi bani şi 
că nu crede în reorganizarea şi 
relansarea sa. 

„Nu se pot face minuni!”

Reprezentantul RomInsolv, 
Florian Mateiţă, a încercat să cal-
meze spiritele încinse politic şi să 
explice faptul că nu Apaterm, ci 
sistemul de distribuţie are nevo-

ie de bani, pentru că indiferent 
cine ar veni în locul actualei soci-
etăţi, problemele vor fi aceleaşi: 
„Sistemul de conducte este ace-
leaşi, fondurile pentru investiţii 
sunt aceleaşi, ritmul în care se pot 
face investiţiile sunt influenţate 
de costuri şi de preţuri. Apaterm 
este o societate social-comercia-
lă. Apaterm are creanţe de 1.700 
de miliarde asupra populaţiei, 
pe care, dacă intră în faliment, 
nu le poate gestiona decât prin 
a le executa. Este greu să execuţi 
o treime din oraş. Dacă Apaterm 
nu mai furnizează agent termic, 
serviciile vor fi operate de o altă 
societate, care va avea aceleaşi  
probleme. Nu se pot face minuni, 
indiferent cine vine în loc!”, a de-
clarat reprezentantul RomInsolv. 

Soluţia prefectului

Discuţia intrată în prelungiri a 

fost oprită de prefectul judeţu-
lui, care a afirmat că „e nevoie de 
o soluţie politică fundamentată 
tehnic şi economic. Mai menţi-
nem sistemul? Mai aruncăm bani 
acolo? Mai merită, economic 
vorbind?”. 

Căldură?

Subiectul care ar fi trebuit să 
încingă în realitate spiritele – 
furnizarea căldurii în iarna care 
vine – ar fi trecut aproape neob-
servat dacă unul dintre sindica-
liştii prezenţi la discuţii, Romică 
Gârneaţă, liderul Cartel Alfa 
Galaţi, nu ar fi reproşat virulent 
transformarea discuţiei într-un 
meci politic. Măcar aşa am pu-
tut afla că sistemul Apaterm este 
pregătit şi capabil să furnizeze 
căldură la momentul oportun. 
Totul este ca şi Electrocentrale să 
furnizeze agent termic…  

Consiliul 
Judeţului, 
la vot
Şedinţă 
de vară

Reparaţii capitale la 
Secţia de Terapie Intensivă 
a Spitalului Judeţean, rec-
tificarea bugetului jude-
ţului Galaţi, componenţa 
Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică, dar şi pro-
movarea consumului de 
peşte sunt subiectele care 
îi aşteaptă astăzi pe aleşii 
judeţului. Şedinţa ordina-
ră care îi va aduna de prin 
vacanţe pentru a pune în 
mişcare maşinăria de vot 
se anunţă una destul de 
lejeră, cu doar 16 proiecte 
de hotărâre pe ordinea de 
zi. Dar când e vorba de po-
litică şi administraţie, apa-
renţele pot fi înşelătoare, 
şi nu se ştie de unde poate 
pica mărul discordiei şi în 
capul cui. 

Anca Melinte

Cavadineşti
Şapte medici 
la Centrul 
de Permanenţă 
Medicală

De sâmbătă, 27 august 
a.c., sănătatea oameni-
lor din satele de pe Valea 
Horincei va avea în acti-
vitatea personalului me-
dico-sanitar de la Centrul 
de Permanenţă Medicală 
nou-înfiinţat garanţia că 
s-a terminat, de exemplu, 
pe timp de noapte, cu ridi-
catul din umeri – „N-avem 
medic”, „Dacă vă este 
rău, telefonaţi la Bereşti!” 
ş.a.m.d. Pregătită de pri-
marul Aurel Florea, inaugu-
rarea centrului răspunde 
unor nevoi mai vechi ale 
locuitorilor din lanţul de 
sate cuprins între Grăpeni 
şi Aldeşti. 

Evenimentul de sâmbă-
tă – a pus primăria locală 
la o încercare deloc uşoa-
ră! - a presupus cheltuieli 
băneşti, muncă şi griji. Au 
fost amenajate, la dispen-
sarul sanitar uman, trei 
cabinete despre care dom-
nul Florea ne-a precizat că 
„răspund cerinţelor euro-
pene”.  În locul vechilor fe-
restre, termopane. Pe jos, 
gresie. Dotare cu mobilier 
nou. Canapele. Asigurarea 
confortului pentru „hala-
tele albe” aflate în serviciu 
a mers până la oferirea de 
condiţii care să le permită, 
indiferent de oră, dacă vor, 
să facă duş.

Numărul medicilor care 
se vor afla la dispoziţia po-
pulaţiei, 24 de ore din 24, 
inclusiv sâmbăta şi dumi-
nica – şapte. Dintre aceş-
tia, doi sunt de la Galaţi.  
Alţi câţiva, de la cabinetele 
individuale din comunele 
vecine. Numărul telefonu-
lui fix, de la camera de gar-
dă: 0236/347505. La inau-
gurare sunt aşteptaţi, între 
alţi domni, prefectul jude-
ţului şi directorul Direcţiei 
de Sănătate Publică, dr. 
Valentin Boldea.

Ion Trif Pleşa

În lipsa unei 
rectificări 
bugetare
Primăriile 
judeţului 
ar putea trage 
obloanele!
 [ „Eu i-aş îndemna 
să pună lacăt pe uşă”, 
le transmite Eugen 
Chebac primarilor 
uitaţi de Guvern 
[ Târgu Bujor, Băleni 
şi Buciumeni - 
în situaţie gravă 
[ Preşedintele 
CJ recomandă 
împrumuturi

Majoritatea primării-
lor judeţului Galaţi sunt 
în imposibilitate de a-şi 
asigura cheltuielile de 
funcţionare până la sfâr-
şitul anului, unele din 
luna octombrie, altele 
mai târziu, a declarat ieri 
preşedintele Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi, 
Eugen Chebac. Astfel, 
primăriile din Târgu Bujor, 
Băleni şi Buciumeni sunt 
în situaţia cea mai gravă. 
Primăriile ar putea pune  
lacătul pe uşă, dacă nu 
cumva angajaţii ar accep-
ta să facă muncă volun-
tară până ce îşi vor primi 
salariile. La „cheltuieli de 
funcţionare” intră şi capi-
tolul iluminat public, pla-
ta pentru persoanele cu 
dizabilităţi, salubrizarea, 
reparaţiile curente, învă-
ţământul. 

Necazul vine din fap-
tul că, în timp ce, legal, CJ 
nu poate ajuta primăriile 
decât la investiţii, prin 
cofinanţare, şi la finanţa-
rea reparaţiilor capitale, 
cheltuielile de funcţio-
nare sunt asigurate din 
bani de la Guvern, din 
bani care se adună prin 
contribuţia localităţilor la 
fondul de stat, din care o 
parte se întoarce înapoi 
sub formă de fonduri 
defalcate. Ori Guvernul a 
asigurat în acest an doar 
75 la sută din necesarul 
pentru acoperirea chel-
tuielilor locale. Mai mulţi 
primari spuneau ieri că 
legislaţia ar trebui modi-
ficată, astfel încât primă-
riile să-şi asigure cheltu-
ielile din fondurile care 
pleacă la Guvern şi abia 
apoi surplusul să fie tri-
mis spre bugetul de stat. 
Ne întrebăm care surplus, 
însă problema ar putea fi 
preluată inclusiv de par-
lamentarii gălăţeni.

La polul opus, doar 
trei localităţi din judeţ îşi 
pot asigura din surse pro-
prii cheltuielile de funcţi-
onare: Vânători, Matca şi 
Iveşti. 

„Eu i-aş îndemna să 
pună lacăt pe uşă, ca să 
vadă şi ceilalţi”, şi-a expri-
mat opinia Chebac. „Nu 
sunt bani nici pentru sus-
ţinerea persoanelor cu 
handicap şi foarte multe 
primării au trimis asis-
tenţii pentru persoanele 
cu handicap în şomaj”, 
a mai spus preşedintele, 
dând exemplul Primăriei 
Băleni, cea mai afectată,  
toate comunele având 
însă probleme cu efectu-
area acestor plăţi. 

Preşedintele le reco-
mandă primarilor o so-
luţie: să se împrumute 
în numele primăriei,  cu 
extinderea termenului 
de returnare a banilor 
pentru anul 2012, deoa-
rece împrumutul din fon-
dul de rulment nu este 
eficient: trebuie returnat 
până la sfârşitul anului 
financiar. Preşedintele 
Chebac a cerut Direcţiei 
de Finanţe Publice o si-
tuaţie a fondurilor de 
rulment ale primăriilor, 
pentru că unele localităţi 
nu au avut capacitatea 
să prevadă sume în acest 
fond, iar altele l-au chel-
tuit.

Victor Cilincă 

Atacată cu cocktailuri 
Molotov, gara Cătuşa (una dintre 
gările gălăţene de marfă) a fost 
marţi seara terenul de război al 
bandelor cu angajaţii firmelor 
de pază. „Banda lui Rechinu’, 
de pe strada Garofiţei, a atacat 
vagoanele unui tren de marfă 
cu cocktailuri Molotov. Au răs-
turnat 15 vagoane cu cocs din 

gara Cătuşa, vagoane pe care le 
păzesc agenţii WBC. Agenţii au 
chemat Jandarmeria”, suna ieri 
sesizarea anonimă, făcută telefo-
nic, la „Viaţa liberă”.

Căpitanul Costin Barbu, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi, confirmă: „Când am ajuns 
noi, marţi seara, la ora 20,00, în 
gara Cătuşa, nu mai era nimeni. 

Dar au fost într-adevăr răsturna-
te 15 vagoane cu cocs, trenul fi-
ind deraiat. Agenţii WBC au tras 
focuri de armă de avertisment. 
Competenţa noastră a fost de-
clinată către Poliţie, mai exact 
către Secţia 4, care acţionează în 
zonă”.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Tot avutul unei familii din 
Mândreşti, comuna Valea 
Mărului, a fost transformat în 
scrum. Şi ca şi cum dispariţia în 
flăcări a 35 de familii de albine 
nu ar fi suficientă, apicultorul a 
fost şi el prins în foc. Omul s-a 
transformat în torţă vie, când 
încerca să aplice un tratament 
uzual stupilor. Nenorocirea a 
făcut ca flacăra destinată aprin-
derii unei feştile să aprindă un 
vagonet de stupi. Paguba este 
foarte mare: 10.000 de euro.

Stupi în flăcări

Gabriel Rânghianu, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului pen-
tru Situaţiile de Urgenţă Galaţi, 
declară: „Secţia de pompieri din 
Tecuci a intervenit miercuri dimi-
neaţă, la ora 7,50, cu o autospeci-
ală, la un vagon cu stupi de albine 

Pe Coşbuc
Fără prioritate

Gălăţeanul Dorin L., de 28 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Basarabiei, iar la intersecţie cu bulevardul George Coşbuc nu a oprit 
la indicatorul „Stop”. În consecinţă, şoferul nu a dat prioritate unui alt 
autoturism, intrând în acesta şi provocând rănirea a trei pasageri.

Elena Parapiru

Tecuci
Cuţitar în Grădina Publică

Agenţii Secţiei 5 l-au prins în Grădina Publică pe Gelu C., de 47 ani, 
din Tecuci, care purta la vedere un briceag cu lama de nouă centime-
tri. Omului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Politica lor, mai presus de nevoile noastre

Foc încrucişat 
pentru Apaterm

Ameninţare
 
Primarul Dumitru Nicolae l-a ameninţat ieri pe sub-

prefectul Ovidiu Tudorache că-l dă în judecată. Motivul? 
Subprefectul, care conduce comisia care încercă să afle 
cauzele, dar şi consecinţele dispariţiei Uzinei de Apă nr. 
1, a insinuat că primarul vrea să facă Aqualand în locul 
Uzinei de Apă. „Ce-ar fi să vă dau eu în judecată?!”, a re-
plicat supărat primarul. 

Anca Melinte

Tragedie la Mândreşti

Apicultor transformat în torţă vie
] A luat foc încercând să trateze un stup cu fitil de pucioasă 

care luase foc în satul Mândreşti, 
comuna Valea Mărului. Pe strada 
Ivan Mândru, vagonul cu 35 de 
stupi aparţinându-i Clementinei 
Ciocan a fost stins la ora 8,50. 

Ion Ciocan, de 50 de ani, soţul 
proprietarei, este acum în spitalul 
din Tecuci cu arsuri de gradul III 
pe mâini şi pe picioare. Bărbatul 
încercase să trateze un stup din 
vagon cu fitil de pucioasă – sub-
stanţa respectivă emanând fum 
de sulf, pentru dezinfectare”.

După urgie

„Omul a confecţionat o feştilă, 
pe care aprins-o, pentru a aprin-
de de la ea fitilul. Din greşeală 
însă, a atins cu flacăra stupii de 
lemn, aprinzând întreg vagonul. 

Au fost distruse aproape în 
totalitate podeaua, cauciucurile, 
cei 35 de stupi, echipamentele 
de apicultură. La sosirea pompi-
erilor, Ion Ciocan era deja trans-
portat la spitalul din Tecuci, cu o 
maşină particulară”. 

Ca lovită de blestem, familia 
Ciocan rămâne cu o pagubă de 
40.000 de lei (10.000 de euro), 
fără sursa de venit pe care o re-
prezentau albinele şi cu capul 
familiei pe patul de spital.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

În gara Cătuşa

Banda lui Rechinu' deraiază trenurile
] 15 vagoane răsturnate ] Focuri de armă şi atacatori împrăştiaţi 
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Sprijin acordat 
rebelilor libieni
SUA deblochează 
banii

Autorităţile americane vor să 
deblocheze în următoarele zile 
până la 1,5 miliarde de dolari 
din fondurile libiene îngheţate 
în Statele Unite, pentru a acorda 
un ajutor rebelilor libieni, a 
anunţat Departamentul de 
Stat american. Fondurile vor fi 
transferate Consiliului Naţional 
de Tranziţie libian, pentru 
“a răspunde necesităţilor 
umanitare şi a ajuta la instalarea 
unui guvern sigur şi stabil”, a 
afirmat purtătorul de cuvânt al 
diplomaţiei americane, Victoria 
Nuland. Autorităţile americane 
au blocat un patrimoniu în 
valoare de circa 37 de miliarde 
de dolari aparţinând regimului 
libian. 

Azil politic 

Gaddafi, aşteptat 
în Nicaragua

Nicaragua este pregătită să-i 
ofere azil lui Muammar Gaddafi, 
dacă acesta va cere, a declarat 
consilierul preşedintelui 
nicaraguan Daniel Ortega. 
“Dacă cineva ar cere azil trebuie 
să-i oferim un răspuns pozitiv, 
pentru că poporul nicaraguan 
a primit şi el azil când eram 
asasinaţi de dictatura Somoz”, 
a declarat Bayardo Arce, 
consilierul pentru Afaceri 
Economice al lui Ortega.

Jurnaliştii adresaseră 
întrebări pe această temă, date 
fiind relaţiile apropiate între 
Muammar Gaddafi şi Daniel 
Ortega. 

O sută de preoţi, 
şantajaţi
Scandal sexual 
în Italia 

Circa o sută de preoţi 
din Italia au fost şanta-
jaţi de doi bărbaţi care 
au folosit Facebook şi 
Messenger pentru a le 
întinde o capcană şi, ul-
terior, le-au cerut bani 
pentru a păstra tăcerea 
în privinţa relaţiilor lor se-
xuale, potrivit unei inves-
tigaţii a poliţiei. Bărbaţii, 
care au fost arestaţi sub 
suspiciunea de şantaj la 
26 iulie, au cerut până la 
10.000 de euro unor pre-
oţi pentru a păstra tăce-
rea în privinţa sesiunilor 
lor erotice înregistrate cu 
camerele web şi a par-
tidelor de sex, a anun-
ţat săptămânalul italian 
„Panorama”.

Malta 
Român 
judecat 
pentru şantaj

Un român de 37 de ani 
din Malta este judecat 
pentru şantaj după ce a 
ameninţat-o pe amanta 
lui că va publica mai mul-
te materiale cu ea dacă îl 
părăseşte. Românul, care 
locuieşte la Rabat, este 
acuzat că a ameninţat-o 
pe femeie atunci când 
ea a vrut să încheie rela-
ţia cu el pe motiv că este 
căsătorită. El este acuzat 
şi de defăimarea femeii 
în ultimele câteva luni, 
precum şi de falsificarea 
actului său de identitate. 

Suedia
Bicicletă 
recuperată 
după 15 ani

Poliţiştii suedezi din 
oraşul Gävle au sunat 
recent o femeie din loca-
litate pentru a o anunţa 
că i-au găsit bicicleta pe 
care o declarase furată 
în urmă cu 15 ani.”Am 
crezut că cineva îmi face 
vreo glumă, apoi m-am 
gândit că au greşit nu-
mărul atunci când m-au 
sunat”, a declarat Agneta 
Wallén, femeia care, în 
urmă cu 15 ani, a rămas 
fără bicicletă. În 1996, 
pe când avea 34 de ani, 
Agneta Wallén a anunţat 
poliţia că i-a fost furată 
bicicleta. Pe-atunci bi-
cicleta era un mijloc de 
transport extrem de im-
portant pentru femeie, 
din acest motiv ea rapor-
tând furtul la poliţie. 

 

La Tribunalul Internaţional
Hadzici a pledat nevinovat

Fostul lider al sârbilor din Croaţia, Goran Hadzici, acuzat de implicare 
în masacrul de la spitalul din Vukovar, în 1991, a pledat nevinovat, ieri, 
la Tribunalul Penal Internaţional. “Pledez nevinovat”, i-a răspuns Hadzici 
judecătorului Guy Delvoie, care l-a întrebat dacă este vinovat sau 
nevinovat pentru crimele de război şi crimele împotriva umanităţii care 
i se atribuie.

1,7 milioane de dolari
Recompensă 
pe capul lui Gaddafi

Insurgenţii libieni au anunţat că oferă o recompensă de 1,7 
milioane de dolari (două milioane de dinari libieni) pentru capturarea 
lui Muammar Gaddafi viu sau mort. Suma a fost propusă de oameni 
de afaceri libieni şi de Consiliul Naţional de Tranziţie (CNT), organismul 
politic al opoziţiei libiene.

Colonelul Muammar Gaddafi 
a jurat să moară sau să câştige 
lupta împotriva “agresiunii”, 
după ce rebelii au ocupat com-
plexul său din Tripoli, potrivit 
postului de televiziune pro-
guvernamental al-Urubah TV. 
Potrivit televiziunii, colonelul, 
despre care nu se ştie unde se 
află, a rostit un discurs audio în 
care susţine că retragerea din 
complexul Bab al-Aziziya a fost 
o “mişcare tactică”.

Într-un discurs susţinut la pos-
tul de radio local din Tripoli, ieri 
dimineaţă, colonelul Gaddafi a 
promis “martiriu sau victorie” în 
lupta împotriva NATO şi a rebeli-
lor libieni, potrivit al-Urubah. El 
a declarat că locuinţa sa a fost 
distrusă de 64 de atacuri aeriene 
ale NATO. “Am ieşit un pic prin 
Tripoli în mod discret, fără să fiu 
văzut de popor şi... nu am simţit 
că Tripoli este în pericol”, ar fi de-
clarat Gaddafi. Doar prin această 
înregistrare audio a colonelului 
Gaddafi, regimul a reuşit să in-
ducă teamă locuitorilor, în timp 
ce o serie de zvonuri sunt tratate 
cu mare seriozitate de aceştia.

Al-Urubah a difuzat, de ase-
menea, ceea ce susţine că este 
un interviu prin telefon în di-
rect cu purtătorul de cuvânt al 

Radar fals 
Un cetăţean englez a pus 

pe jar şoferii din Williton 
(Somerset), după ce a mon-
tat o casă de păsări în curtea 
sa, ce imita casetele în care 
autorităţile instalează radare. 
Efectul acestei casete a fost 
instant, şoferii reducând vite-
za la limite legale şi, conform 
declaraţiilor acestuia, până şi 
maşinile de poliţie şi şoferii de 
ambulanţă reduc viteza când 
trec pe lângă ea.

Aflând de acest truc, ofici-
ali ai consiliului local din West 
Somerset au decis să-i impună 
pensionarului să dărâme con-
strucţia însă o altă problemă 
a intervenit: un grup de lili-
eci Pipistelle au început să îşi 
facă cuib în acea cutie. Fiind o 
specie rară, aflată sub protec-
ţie, este un pic cam dificil, din 
punct de vedere legal, să le 
dărâmi casa noilor chiriaşi lili-
eci, aşa că pensionarul va mai 
avea parte de linişte ceva timp 
până când autorităţile vor găsi 
o altă soluţie la construcţia 
acestuia.

Republica Moldova 

Scepticism 
în privinţa alegerii 
unui preşedinte

Editorialiştii presei fran-
ceze subliniază la unison că 
Dominique Strauss-Kahn a fost 
exonerat, dar nu dezvinovăţit, 
cu o zi înainte, de tribunalul din 
New York, iar unii apreciază ca 
fiind dificilă sau chiar imposibilă 
revenirea sa în politică. “Departe 
de a fi exonerat, DSK va trebui să 
suporte de acum înainte, ca pe o 
altă pedeapsă, privirea suspici-
oasă a opiniei publice. A evoca 
întoarcerea sa pe scena politică 
franceză pare a fi în afara subiec-
tului”, apreciază „Le Figaro”.

Pentru „Le Monde”, care evo-
că “o lecţie nemiloasă” pentru 
fostul director al FMI, “vehemen-

ţa mediatică a jucat fără îndoială 
un rol major în căderea lui DSK, 
dar el este mai ales victima pro-
priei sale imprudenţe”.

„Libération” subliniază că 
acest caz a permis apariţia mai 
multor “registre ale realităţii”: 
cea a poliţiştilor şi magistraţilor 
newyorkezi, cea a romancierilor 
şi scenariştilor, dar şi în “practica 
jurnalistică”. “Astfel, acest eveni-
ment ne va permite să vedem în-
tr-o lumină mai crudă realitatea 
până acum ascunsă a asimetriei 
relaţiilor de putere sexuate şi 
uneori sexuale în universul poli-
tic”.

„La Croix” a făcut un catalog 

al victimelor: “Mulţi perdanţi, 
prea mulţi perdanţi, în ceea ce 
este convenabil să numim afa-
cerea Strauss-Kahn. Perdantă, 
de asemenea, imaginea justiţiei”. 
“Alte episoade sunt de urmărit”, 
conchide cotidianul catolic. “Şi 
dacă se încearcă sobrietate şi de-
cenţă?”, propune acesta.

“Sex, minciuni şi neurmărire”, 
a titrat „France Soir” (popular) 
pentru care “DSK nu a terminat 
totuşi cu justiţia” deoarece “au-
dierea sa (în Franţa) în afacerea 
(Tristane) Banon - care îl acuză 
de tentativă de viol în februarie 
2003 - pare în prezent inevitabi-
lă”. 

Băncile europene concedia-
ză angajaţi într-o manieră care 
aminteşte de perioada care a 
urmat falimentului Lehman 
Brothers, determinând un ana-
list să remarce “o baie de sânge” 
în rândul bancherilor din regiu-
ne, din cauza crizei datoriilor de 
stat.

Marile bănci europene au 
anunţat 40.000 de concedieri în 
ultima lună, reducând în acest an 
personalul într-un ritm de şase 
ori mai abrupt decât rivalii din 
Statele Unite.

UBS, cea mai mare bancă el-
veţiană, a anunţat că va elimina 
3.500 de locuri de muncă, majo-

ritatea de la banca de investiţii a 
grupului.

Grupul britanic HSBC a anun-
ţat pe 1 august 30.000 de con-
cedieri. Barclays dă afară 3.000 
de angajaţi, iar Royal Bank of 
Scotland eliberează 2.000 de 
posturi. Credit Suisse a anunţat 
pe 28 iulie 2.000 de concedieri.

Băncile europene concedi-
ază în acest an angajaţi într-un 
ritm de şase ori mai rapid decât 
cele americane, potrivit datelor 
Bloomberg, din cauza temerilor 
privind extinderea crizei datori-
ilor de stat către Italia, Spania şi 
Franţa, care generează turbulen-
ţe puternice pe pieţele financiare 

şi taie din veniturile diviziilor de 
trading ale grupurilor financiare, 
din afacerile pe subscrieri la emi-
siuni de acţiuni şi obligaţiuni şi pe 
segmentul de fuziuni şi achiziţii.

“Este o baie de sânge şi mă aş-
tept să se înrăutăţească. Nu văd 
perspective de reangajare prea 
bune pentru cei care îşi pierd lo-
curile de muncă. Indiferent cât 
eşti de bun, nimeni nu vrea să 
vorbească despre angajări.

 Viaţa va fi foarte dificilă timp 
de doi, trei ani”, comentează 
preşedintele firmei de recrutare 
de directori executivi Sammons 
Associates Londra, Jonathan 
Evans.

Urmările cutremurului din SUA

Avarii la Catedrala 
din Washington 

Guvernului, Musa Ibrahim, care 
afirmă că Libia s-ar putea trans-
forma într-un “vulcan clocotind 
şi în flăcări sub picioarele inva-
datorilor”. Purtătorul de cuvânt a 
declarat, de asemenea, că 6.000 
de voluntari au venit în Libia să 
lupte pentru Gaddafi. Informaţia 
nu a putut însă fi verificată.

Lupte de stradă 

Confruntările armate conti-
nuau, ieri la prânz, în cartierul 
Bab al-Aziziya din Tripoli, unde 
se află complexul lui Muammar 
Gaddafi, cucerit marţi de insur-
genţi. O coloană de fum era vi-
zibilă în zona complexului lide-
rului libian, unde se aud focuri 
de armă şi sunt lansate obuze de 
mortieră, luptele extinzându-se 
până în cartierul vecin Abu Slim. 
Combatanţii insurgenţi încearcă 
să alunge trupele loiale regi-
mului Gaddafi în zona situată în 
apropierea hotelului Rixos, unde 
30 de jurnalişti străini sunt blo-
caţi de patru zile. Numeroase 
străzi din centrul capitalei libi-
ene sunt pustii, de teama zeci-
lor de lunetişti loiali regimului. 
Focuri de armă şi explozii spo-
radice s-au auzit aproape toată 
noaptea în Tripoli.

Declaraţia lui Gaddafi după cucerirea capitalei libiene de rebeli 

Moarte sau victorie

Alegeri în opt luni 

Mustafa Abdeljalil, liderul 
Consiliului Naţional de Tranziţie 
(CNT), organismul politic al re-
belilor libieni, a declarat că în 
Libia vor fi organizate alegeri în 
opt luni, potrivit unui interviu 
publicat de cotidianul italian „La 
Repubblica”. 

“În opt luni vor avea loc ale-
geri legislative şi prezidenţiale. 
Vrem un Guvern democratic şi o 

Constituţie dreaptă. Mai ales, nu 
vrem să fim mai izolaţi de lume 
decât am fost până în prezent”, 
a afirmat el.

“«Noua Libie» trebuie să fie o 
ţară diferită de trecut şi fondată 
pe principiile libertăţii, egalităţii 
şi fraternităţii”, a subliniat aces-
ta.

În ceea ce priveşte soarta lui 
Muammar Gaddafi, “opinia do-
minantă printre membrii CNT 
este ca acesta şi banda lui să fie 

judecaţi în Libia. În cadrul unui 
proces echitabil, dar care trebu-
ie să aibă loc în Libia”, a precizat 
Abdeljalil.

“Epoca lui Gaddafi s-a înche-
iat, chiar dacă totul se va sfârşi 
doar cu capturarea sa şi condam-
narea lui pentru crimele pe care 
le-a comis”, explică el. “Mai sunt 
încă zone de rezistenţă în oraş 
(Tripoli) şi o mare concentrare 
de trupe în regiunea Sirt, fieful 
istoric al liderului”, adaugă el. 

Cazul lui Strauss-Kahn, în presa din Hexagon

„Sex, minciuni şi neurmărire”

40.000 de plecări, într-o singură lună 

Concedieri masive 
în băncile europene

Trei vârfuri de clopotniţă 
de pe Catedrala Naţională din 
Washington, locul unde au avut 
loc funeralii de stat pentru mai 
mulţi preşedinţi americani, au 
fost distruse şi au căzut, în timp 
ce Capitoliul a suferit câteva ava-
rii minore în urma cutremuru-
lui de marţi. Richard Weinberg, 
directorul de comunicare al 
Catedralei Episcopale, a decla-
rat că turnul central înalt de 30 
de etaje a suferit pagube „sem-
nificative”, trei dintre vârfurile 
clopotniţei căzând la pământ. 

“Un al patrulea se clatină”, a spus 
Weinberg. “Au mai existat şi alte 
pagube minore structurale la 
stâlpii de rezistenţă şi la turnule-
ţe”, a adăugat el.

Catedrala Naţională, care cân-
tăreşte 150.000 de tone şi a cărei 
construcţie a durat 83 de ani, 
este cea mai înaltă clădire din 
Washington. Este o structură so-
lidă făcută din blocuri de calcar 
puse unele peste altele.

În Capitoliu, care a fost evacu-
at la scurt timp după cutremurul 
de marţi, unele pagube minore 

au fost înregistrate la rotondă, 
sub cupolă. Bucăţi din vopsea şi 
din tencuială, din partea de sus a 
pereţilor, au căzut pe podea.

Un cutremur cu magnitudinea 
5,8 grade şi cu epicentrul în statul 
Virginia a zguduit marţi o mare 
parte din zona Washington D.C. 
şi a fost resimţit până în nord, în 
Rhode Island şi oraşul New York.
Institutul de geofizică al Statelor 
Unite (USGS) a anunţat că seis-
mul a avut loc la o adâncime de 
şase km.

Liderul  Partidului Comuniş-
tilor din Republica Moldova, 
Vladimir Voronin, a declarat că 
nu crede că va fi ales un preşe-
dinte în toamnă şi susţine că 
fostul premier Zinaida Greceanîi 
este cel mai bun candidat pentru 
funcţia de şef al statului. Voronin 
nu a precizat dacă PCRM o va 
propune pe Greceanîi pentru 
acest post.

Revenit din vacanţă, liderul 
PCRM a negat informaţiile apăru-
te în cotidianul „Timpul” despre 
o întrevedere pe care ar fi avut-o 
cu Vlad Filat. În ceea ce priveşte 
negocierile cu PLDM, Voronin a 
răspuns în stilul său caracteristic: 
“Da, negociem cu România”.

Cotidianul „Timpul” a scris că 
Vlad Filat s-a întâlnit cu Vladimir 
Voronin pentru a discuta despre 
modul în care va fi guvernată în 
continuare Republica Moldova. 
Potrivit unor surse ale cotidia-
nului, întâlnirea confidenţială 

a avut loc la vila lui Vladimir 
Voronin din localitatea Ţiganca, 
pe 14 august.

Publicaţia scrie că Voronin l-a 
asigurat pe Filat că grupul parla-
mentar al PCRM va susţine can-
didatura sa la funcţia de preşe-
dinte, acesta fiind ales conform 
prevederilor actualei Constituţii. 
În perioada mandatului de pa-
tru ani al lui Filat ar urma să fie 
modificată Constituţia astfel 
încât, după patru ani, alegerea 
preşedintelui să se facă prin vot 
direct.

Vlad Filat i-ar fi promis lui 
Vladimir Voronin că este dis-
pus să discute şi să găsească un 
limbaj comun cu PCRM în pri-
vinţa remanierilor de cadre la 
nivelul conducerii Guvernului şi 
Parlamentului, precum şi la nive-
lul altor structuri de stat, dar nu-
mai după alegerea sa în funcţia 
de preşedinte.

[ Voronin negociază cu Filat, conform presei de peste Prut

Site-ul Sfântului Scaun, www.
news.va, lansat în iunie, scria în 
ediţia de ieri despre abia încheiata 
vizită a Papei Benedict la Madrid. 

Unde, la Zilele Mondiale ale Tineretului, au 
venit două milioane de tineri din toată lumea! 
Atracţia: figura pontifului! Oriunde merge în 
lume, un astfel de demnitar al Crucii atrage 
mase enorme de oameni, care vor să-l vadă 
şi să fie binecuvântaţi, dar şi grupuri de 
protestatari, aşa cum se întâmplă la toate 
evenimentele de importanţă internaţională…

Iertată să-mi fie observaţia, dar vizita a 
apărut în presă şi ca o dispută… economică. 
Pentru că s-au găsit protestatari necăjiţi şi mai 
puţin credincioşi care au protestat că statul 
spaniol, aflat în profundă criză economică, 
investeşte enorm în acest eveniment. 
Argumentele vizau, rece, bugetul, de parcă 
ar fi fost vizita lui Lady Gaga la Craiova şi 
boborul de la Legea 416 ar protesta împotriva 
cheltuielilor de organizare… Sigur, a fost o 

cheltuială enormă, vizând măsuri de securitate 
extremă, căci nici papii nu scapă de atentate. 
Dar evenimentul va rămâne de neuitat 
în Spania! Apărându-se în faţa criticilor, 
autorităţile de la Madrid au adus însă în faţă 
alt aspect, tot  mercantil: vizita Papei a fost… 
o afacere pentru Spania! Deci nu trebuie să 
aşteptăm înmulţirea pâinilor, dacă oricum li 
se vinde mai multă îngheţată şi hamburgheri 
pelerinilor şi turiştilor curioşi… Autorităţile 
spun că n-au dat bani din bugetul public, ba 
chiar au câştigat la buget 100 de milioane 
de euro! Şi că o treime din costurile serbării 
au fost suportate de sponsori, iar restul, de 
pelerini…

Site-ul Vaticanului nu se referă şi la un 
pasaj… polemic, la Madrid fiind străbătută şi 
Via Crucis, o cale care aminteşte şi de păcate 
ale  preoţilor pedofili, care au adus scandal 
în sânul Bisericii. Un episod neplăcut, care 
putea fi evitat… închizându-se strada!

Credinţă şi afaceri
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Periuţe şi sortimente de paste 
de dinţi găsim peste tot: în farma-
cii, în supermarketuri, în chioşcu-
rile de cartier etc. Cum facem cele 
mai bune alegeri pentru sănătatea 
noastră orală, fără să ne bazăm 
doar pe campaniile publicitare ale 
companiilor producătoare? Ne-a 

răspuns preşedinta Colegiului 
Medicilor Dentişti din Galaţi, 

dr. Doina Ciocănaru.
„Faptul că aces-

tor produse li 
se face 

reclamă este un lucru bun. Pentru o 
persoană fără probleme de sănăta-
te orală, toate aceste produse sunt 
bune. Este suficientă aplicarea unui 
periaj corect de cel puţin două ori 
pe zi şi folosirea unei ape de gură. 
Recomandările în acest sens le face 
medicul stomatolog, la un consult 
simplu, ale cărui costuri nu sunt îm-
povărătoare şi care nici nu durează 
mult. Fiecare persoană ar trebui 
să se supună unui examen stoma-
tologic o dată la fiecare şase luni. 
Periuţele de dinţi, spre exemplu, 
sunt recomandate pe vârste”, ne 

spune dr. Ciocănaru.
„În cazul în care au apărut deja 

problemele, doar medicul este cel 
care poate stabili pasta de dinţi 
care trebuie folosită şi tipul de peri-
uţă de dinţi care să contribuie la re-
medierea problemelor de sănătate. 
Este mult mai ieftin şi mai rapid să 
prevenim apariţia sau agravarea 
problemelor se sănătate, decât să 
tratăm, mai târziu”, conchide preşe-
dinta Colegiului Medicilor Dentişti 
din Galaţi.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Într-adevăr cei mai buni prieteni
Câinii pot mirosi tumorile canceroase

Acolo unde aparatele medicale de ultimă generaţie pot da greş, 
ne ajută câinii, susţin mai mulţi oameni de ştiinţă germani. Cei mai 
buni prieteni ai omului pot detecta, cu o precizie de 71 la sută, tu-
morile pulmonare canceroase, cu ajutorul mirosului. Singurul impe-
diment în calea organizării unui program de screening cu ajutorul 
patrupedelor este că oamenii de ştiinţă nu şi-au dat încă seama care 
este substanţa din componenţa tumorilor pe care o miros câinii.

G.K.

Concluzii contradictorii
Ce ne ajută să trăim mult şi bine?

Cercetători britanici citaţi de Mediafax ne informează că 15 minute 
de exerciţii fizice pe zi ne pot prelungi viaţa, în medie, cu trei ani. În 
acelaşi timp, mai mult de şase ore pe zi petrecute în faţa televizorului 
ne-o pot scurta cu cinci. Un calcul simplu vă poate spune că, dacă 
aveţi ambele obiceiuri, veţi trăi în medie cu doi ani mai puţin. Un alt 
studiu recent concluziona că longevitatea nu stă în modul de viaţă, ci 
în gene. Pe cine să mai credem?

Studiu 
în desfăşurare
Ciocolata 
ne face 
rezistenţi 
la soare?

Cercetătorii canadieni 
desfăşoară, în această 
perioadă, un studiu prin 
intermediul căruia în-
cearcă să demonstreze 
că un consum susţinut, 
dar raţional, de ciocolată 
neagră poate ajuta pie-
lea să suporte o doză mai 
mare de radiaţii decât în 
mod normal, fără a suferi 
deteriorări semnificative. 
Eşantionul reprezentativ 
este format din 60 de 
femei cu vârste cuprinse 
între 25 şi 65 de ani.

G.K.

Sfatul medicului stomatolog

Cum ne alegem periuţa şi pasta de dinţi?
] Recomandările medicului sunt absolut necesare ] Un control stomatologic, 

la fiecare şase luni ] E mult mai ieftin să prevenim decât să tratăm

G.K.
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În deschiderea şedinţei, 
Viorica Gotu, reprezentanta ro-
milor de pe lângă Prefectura 
Galaţi, a poftit, pe un ton ener-
gic, mai multe persoane afară 
din sală, pe motiv că sunt nein-
vitate. Între ele se afla chiar cel 
de la care a pornit toată poves-
tea nunţii din Iveşti, Daniel Lazăr 
Deomid, preşedintele Asociaţiei 
Liga Naţională şi Internaţională 
pentru Apărarea Drepturilor 
Omului – ONG-ul care a şi sesizat 
autorităţile statului cu privire la 
evenimentul de duminică, din 
Iveşti. Reamintim că, duminică, 
autorităţile locale au fost sesiza-
te cu privire la o presupusă nun-
tă, în comunitatea de romi, între 
doi copii cu vârste de opt şi şapte 
ani. În mod oficial, nunţile între 
minori, din comunităţile de romi, 
nu se mai petrec în România – cel 
puţin nu de la scandalul din 2003 
în rezolvarea căruia s-a implicat 
şi   baroneasa Emma Nicholson. 
Neoficial însă, ele se desfăşoară 
în continuare, iar în cele mai feri-
cite cazuri, copilele „logodite” la 
vârste de şapte-opt ani se mută 
la socri şi trăiesc acolo până la 
14-16 ani, când se consumă că-
sătoria. 

Nu a fost nuntă, ci chindie 
şi... o să mai fie!          

La masa discuţiilor de ieri s-au 
aşezat reprezentanţii romilor din 
Iveşti, Munteni, Tg. Bujor, dar şi 
primarii comunelor Iveşti şi Lieşti, 
directoarea adjunctă a Direcţiei 
Generale pentru Protecţia 
Copilului Galaţi, comisarul şef 
Sârbu Sarandea, şeful Biroului de 
Ordine Publică din cadrul Poliţiei 
Municipale Galaţi. La exact o oră 
de la începerea şedinţei a intrat 
în sală şi inspectorul adjunct al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 

Un ONG avertizează
Nunţile, pretext pentru vânzarea copiilor? 

Ieri, voluntari ai proiectului 
“Let’s do it, România” şi pescari 
de la Amenajarea piscicolă Maţa- 
Rădeanu au făcut o demonstraţie 
de ce sunt în stare la capitolul 
curăţenie. La primele ore ale 
dimineţii, gălăţenii dornici de 
a-i reda naturii frumuseţea s-au 

înarmat cu mănuşi şi saci şi au 
pornit pe unul dintre digurile 
din interiorul Amenajării 
piscicole din localitatea Vădeni. 
“Prin acţiunea noastră dorim 
să le atragem atenţia pescarilor 
care ajung aici că nu trebuie să 
lase dezastru în urma lor”, ne-a 

spus domnul Florin Valentin 
Tofan, manager de proiect 
pentru Galaţi, şef Serviciu Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi. 

Cale de câteva ore, voluntarii 
– mai ales elevi, pescari şi 
poliţişti - s-au bucurat de soare, 
adunând PET-uri, ambalaje, 
resturi şi tot felul de materiale 
care nu au mai fost de folos 
celor care au ajuns în zona de 
agrement. “Am pus şi coşuri 
de-a lungul digurilor, le spunem 
când intră la pescuit să păstreze 
curăţenia, dar, cu toate acestea, 
găsim în urma lor multe urme”, 
ne-a spus domnul Cezar Dabija, 
directorul Amenajării piscicole 
Maţa-Rădeanu.   

Acţiunea de ieri este una 
pregătitoare a celei din 24 
septembrie, când voluntarii 
de la  “Let’s do it, România” 
ne mobilizează să curăţăm 
de gunoaie natura care ne 
înconjoară.

Că tot am ajuns în frumosul 
loc al judeţului, am reţinut mai 
multe aspecte despre voluntariat 
şi despre cum e viaţa de pescar 
la Maţa-Rădeanu. Am beneficiat 
de ajutorul şi de demonstraţiile 
lui Pic. Nu ştiţi cine este Pic? Este 
câinele lup al lacului. Dar despre 
alte aspecte ale voluntariatului 
şi pescuitului, într-un număr 
viitor.

Text şi foto: 
Maria Stanciu

Critici liberale
Pârjol 
portocaliu

Pensii îngheţate, tiche-
te de masă sistate, angajări 
blocate şi austeritate pe 
toată linia, adică strategia 
fiscală bugetară propusă de 
PDL până în 2014 a fost ţin-
ta criticilor deputatului PNL 
Victor Paul Dobre. „Nu e ni-
cio măsură economică de a 
sprijini întreprinderile. Stai 
şi te întrebi dacă nu cumva 
PDL vrea să aplice tactica te-
renului pârjolit, să ardă totul, 
înfundă şi otrăvesc fântânile, 
ca pe vremuri. Toate măsuri-
le din strategie nu se referă 
decât la sancţionarea po-
pulaţiei – salariaţi, bugetari, 
sector privat, nicio singură 
măsură de relansare econo-
mică! Un prăpăd mai mare 
nu văd cum ar putea exis-
ta, în timp ce inflaţia e bine 
mersi”, a declarat Dobre, 
convins că Guvernul Boc nu 
are soluţii.

Anca Melinte

am să fur dumitriţe şi nuci şi gutui
pentru îngerul meu cu ochi amărui
numai tu ştii să ajungi şi să i le dai
să-i spui că o aşteaptă nunta pe cai

şi chiar nestemate oglinzi să le cari
îngerului meu cu ochi rari şi amari
şi să-i spui să se uite să vadă mereu
cât de greu e uşor ce uşor este greu

te mai rog să ai grijă de lacrima lui
îţi scriu sărutări şi nu spun nimănui
îţi scriu şi duminici pe sus şi pe jos
să vezi ce frumos să vezi ce frumos

hai te rog să vii şi tu la nunta pe cai
să vezi ochi amari ca pelinul de mai
hai te rog să ai grijă de îngerul meu
să vezi ce mireasă îmi dă dumnezeu

Inspectoratul 
Teritorial 
de Muncă 
Registrul 
salariaţilor - 
o nouă aplicaţie 
informatică 

Începând cu data de 1 au-
gust, s-a modificat metodo-
logia de întocmire şi comple-
tare a registrului general de 
evidenţă a salariaţilor, după 
modificările Codului Muncii, 
ne informează directorul-
executiv al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi, Ionel Petrea. Actul 
care reglementează noul 
mod de completare a regis-
trului este H.G. 500/2011 pu-
blicată în Monitorul Oficial 
nr. 372/27.05.2011.

„Prin Ordinul ministrului 
Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale nr. 1918/25.07.2011 
s-au aprobat procedura şi 
actele pe care angajatorii 
sunt obligaţi să le prezinte 
la I.T.M. pentru obţinerea 
parolei, precum şi procedura 
privind transmiterea regis-
trului general de evidenţă a 
salariaţilor. Începând cu data 
de 1.08.2011 s-a publicat pe 
site-ul www.inspectiamun-
cii.ro o versiune de evalua-
re şi testare a noii aplicaţii 
Revisal. În data de 16.08.2011, 
pe acelaşi site, s-a publicat 
versiunea finală a noii apli-
caţii Revisal. Informaţiile re-
feritoare la aplicaţie sunt şi 
pe site-ul www.itmgalati.ro. 
Precizăm că programul poa-
te  fi descărcat de pe site-ul 
www.inspectiamuncii.ro.”, se 
arată în comunicatul remis 
redacţiei de ITM. 

Cei interesaţi pot obţine 
mai multe detalii la sediul 
Inspectoratului.

Gabriel Kolbay  

Nărteşti
Dezastru 
în bucătărie

În satul Nărteşti, co-
muna Gohor, pompierii 
au fost solicitaţi să in-
tervină marţi seara, la 
ora 22,20, la un incendiu 
cauzat de jarul căzut din 
soba bucătăriei de vară. 
Aflate în apropierea so-
bei, materialele inflama-
bile au luat foc, pompie-
rii tecuceni reuşind abia 
la ora 23,25 să lichideze 
incendiul. Focul a mistuit 
bucătăria, zece metri pă-
traţi de acoperiş, plafonul 
şi mobilierul. 

Elena Parapiru

Direcţia pentru Agri-
cultură Galaţi a raportat 
la Consiliul prefectural 
de ieri că anul 2011 a 
fost unul bun pentru 
agricultură. S-au consta-
tat creşteri cantitative 
şi chiar calitative cam la 
toate culturile, cu excep-
ţia celor de rapiţă şi de 
orzoaică de toamnă. Cel 
mai însemnat salt can-
titativ s-a constatat la 
grâu şi secară. Producţia 
medie la hectar a cres-
cut cu aproape 800 de 
kilograme, iar cea totală 
cu peste 21.000 de tone. 
Explicaţia ar fi şi faptul că, 
anul trecut, au fost foar-
te multe ploi în perioada 
recoltatului, iar grâul a 
încolţit în spic, transfor-
mându-se din panificabil 
în furajer. 

Totodată, Direcţia 
pentru Agricultură Galaţi 
susţine că a trimis la 
Institutul de Bioresurse 
Alimentare Bucureşti  
26 de probe  în vederea 
efectuării analizelor fizi-
co-chimice ale diferite-
lor soiuri, iar analizele au 
relevat că grâul de anul 
acesta este unul de cali-
tate.

Subprefectul Daniel 
Tudorache s-a interesat 
de ce, în condiţiile în care 
recolta la hectar a  cres-
cut cu aproape 25 la sută, 
pâinea rămâne în conti-
nuare la fel de scumpă. 

„După cum se ştie, 
grâul recoltat anul acesta 
nu intră acum în fabri-
carea pâinii”, a răspuns 
reprezentanta Direcţiei 
pentru Agricultură, dân-
du-ne speranţe că poate 
la anul pâinea cea de toa-
te zilele va fi mai ieftină şi 
mai bună.  

R. A. P. 

Din colecţia 
”Cele mai frumoase poezii de dragoste”

Te rog să ai grijă 
de lacrima lui!

(către doamna Oana Popaene, pentru 
corectitudine şi bunătate)

Şedinţă tensionată a autorităţilor locale cu romii din Iveşti

[ De la o şedinţă informală s-a ajuns la una cu acuze, ţipete şi certuri 
în româneşte şi romani [ Nimeni nu a pus degetul pe rană 

[ În schimb, au ieşit multe alte probleme la iveală  

Ieri, la amenajarea piscicolă Maţa-Rădeanu

Demonstraţie de curăţat natura
[ Voluntarii şi pescarii şi-au dat mâna 

în Proiectul ”Let's do it, România!”

Onuţ Atanasiu. Faţă de toţi cei 
prezenţi, care au avut de spus aşa 
de multe, încât nici nu s-au mai 
ascultat reciproc, a făcut notă 
discordantă un ofiţer specialist 
de la Poliţia Rurală Lieşti, care n-a 
declarat nimic. Am remarcat ab-
senţa de la întâlnire a reprezen-
tanţilor Postului de Poliţie Iveşti 
şi Prefecturii Galaţi. 

A acoperit însă toate absen-
ţele Viorica Gotu, reprezentanta 
romilor din cadrul Prefecturii 
Galaţi, cea care a şi organizat 
întâlnirea: „Să-mi spuneţi mie 
acum ce s-a întâmplat duminică, 
dacă aţi făcut sau nu nuntă, mai 
ales ştiind că v-am zis că nu ac-
cept aşa ceva şi cine a făcut aşa 
ceva să răspundă în faţa legii, că 
nu e nevoie decât să vă ia Direcţia 

Daniel Deomid Lazăr, preşedintele Asociaţiei 
Liga Naţională şi Internaţională pentru Apărarea 
Drepturilor Omului (ONG-ul care a sesizat Direcţia 
Judeţeană pentru Protecţia Copilului, dar şi  
Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi), spune 
că „avem date că şi în următoarea perioadă vor 
mai avea loc astfel de nunţi între minori, la Iveşti. 
Am informaţii că, în schimbul fetelor măritate, 
părinţii primesc importante sume de bani. Deja 
am date că romii reclamaţi îl cunosc pe cel care 
ne-a scris nouă sesizarea şi îmi este teamă că va 
avea loc un scandal de proporţii!”. Supărat că a 
fost dat afară de la întâlnirea de la Iveşti, Lazăr 
spune că „voi informa Prefectura despre cum 
s-a comportat doamna Gotu cu mine, după ce 

m-a invitat telefonic la întâlnire”. În reclamaţia 
pe care o are liderul ONG-ului, se scrie că 
micuţii sunt pur şi simplu vânduţi, sub pretextul 
căsătoriei, contra unor sume importante de 
bani „mahmudele de aur, de la o sută la 200 de 
bucăţi, valorând aproximativ patru miliarde de 
lei vechi”.    

Liderul ONG-ului spune că o posibilă soluţie 
pentru a rezolva, „la nivel naţional, aceste 
situaţii care încă se mai practică în comunităţile 
de romi este să iniţiem un proiect de lege, care 
să fie susţinut în Parlament de reprezentanţi ai 
romilor, dar şi de alţi parlamentari”. 

Maria Măndiţă

pentru Protecţia Copilului vreo 
doi copii din case şi vă liniştiţi 
voi… Este drept, până şi eu, care 
am fost duminică acolo, nu am 
reuşit să-mi dau seama dacă era 
o nuntă sau nu, căci toate fetele 
şi fetiţele erau îmbrăcate în alb, 
cu coroniţă pe cap… Şi român-
cele îşi îmbracă fetiţele la şcoală 

sau la grădiniţă în alb, în prinţese 
şi nu mai  zici că e nuntă!”. 

Invocând  acelaşi argument 
al îmbrăcăminţii „tradiţionale” 
în alb a fetelor  şi femeilor (care 
înconjuraseră ieri primăria din 
Iveşti), reprezentanţii romilor 

s-au jurat că ”nu a fost nuntă, 
doar o petrecere, că aşa este la 
noi, ne îmbrăcăm fetele în alb, 
le punem copiilor salbe la gât, 
că avem bani şi ne permitem… E 

petrecere! Dacă eu, care fac 25 de 
ani de căsătorie, fac nunta de ar-
gint, acuşa în septembrie, trebu-
ie să cer voie poliţiei? Că fac cere-
re unde trebuie, la Prefectură… 
Şi dacă la petrecerea asta vin co-
piii, cu salbe, cu coroniţă de aur 
pe cap, cu cravată de aur la gât, 
că avem posibilitatea, e interzis? 
Păi dacă nu e interzis, de ce nu îl 
amendează nimeni pe cel care 
a filmat din podul casei şi a dat 
apoi la televiziuni că am făcut 
noi nuntă?!”. 

Tradiţia nunţii 
între minori nu există, 
urmează anchetele! 

Gheorghe Stănescu, de 87 de 
ani, fost bulibaşă al Iveştiului, a 
lămurit însă un aspect impor-
tant: „Eu nu am apucat la noi, la 
ţigani, să ne mărităm fetele de la 
şapte-opt ani! Asta nu e tradiţia 
noastră, este a tinerilor de acum, 
fără minte… Eu m-am însurat 
la 20 de ani!”. Şi Costel Piţigoi, 
expert local la Tg. Bujor, a fost 
dat exemplu pentru că nu şi-a 
măritat fata de mică, ci a lăsat-o 
la şcoală, fiica sa fiind acum la 

liceu!    
Deşi romii, plini de avânt, au 

invitat-o la palatele lor pentru 
a se convinge cu propriii ochi 
unde locuiesc cei doi minori de-
spre care se presupune că s-ar 
fi căsătorit, Lidia Nica, directoa-
rea adjunctă a Direcţiei pentru 
Protecţia Copilului, a refuzat: 
„Ancheta socială nu o facem cu 
alai. Deocamdată e prematur să 
ne pronunţăm dacă a fost sau 
nu o nuntă reală”. Mai trebuie 
remarcat că dacă reprezentanţii 
poliţiei nu şi-au expus cu fermi-
tate părerile (aşa cum ne-am fi 
aşteptat), au făcut-o în locul lor 
primarii din Iveşti şi Lieşti, care 
au spus că astfel de situaţii se vor 
repeta la nesfârşit dacă mentali-
tatea romilor în privinţa căsăto-
riei copiilor de la vârste fragede 
nu se va schimba. Discuţiile s-au 
prelungit însă dincolo de subiec-
tul de bază, către politică, cam-
pania electorală, recensământul 
care va urma, ideile preconce-
pute ale românilor faţă de romi, 
dar şi rivalităţile dintre aspiranţii 
la funcţia de lider al comunităţii 
de romi. 

Discuţiile fără ceartă, 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

ca nunta fără lăutari!  

Un an agricol 
bun
Pâine 
mai ieftină, 
poate la anul

Romii din Iveşti susţin că femeile se îmbracă în mod tradiţional 
în alb, deci în hora de duminică nu s-au prins mirese, 

ci doar simple femei!

Romii au aflat de la reprezentanta Direcţiei pentru Protecţia Copilului 
că îşi pot pierde calitatea de părinţi dacă îşi căsătoresc fiii de mici

Reprezentanţii 
Poliţiei nu au avut 

o atitudine clară, 
aşa cum era de 

aşteptat

Palatele 
romilor 
din Iveşti

A fost 
nuntă, 

n-a fost 
nuntă...

S.O.S. - rezervaţiile naturale!AR
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[Competiţii
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[rezultate

FOTBAL INTERNAŢIONAL

[ Arbitrul danez Bjorn 
Kuipers va conduce, la centru, 
Supercupa Europei, meci care 
se dispută între FC Barcelona, 
deţinătoarea Ligii Campionilor, 
şi FC Porto, câştigătoarea Ligii 
Europa, mâine, de la ora 21.45 
(în direct la TVR 1), pe Stadionul 
„Louis II” din Monaco. Björn 
Kuipers va fi ajutat de asistenţii 
Erwin Zeinstra şi Berry Simons, 
rezerva Bas Nijhuis şi de Richard 
Liesveld şi Danny Makkelie - ca 

TENIS

„Cupa de Vară”

Echipele româneşti în Europa League

Zi decisivă

„OK” pentru Sala 
Polivalentă cu 
16.000 de locuri 

APROBARE. Guvernul 
a aprobat indicatorii teh-
nico-economici ai sălii de 
sport multifuncţionale care 
va fi construită în cadrul 
Complexului Sportiv “Lia 
Manoliu”, cu o capacitate 
de 16.000 de locuri şi cos-
turi estimate la 260 mili-
oane lei (circa 60 milioane 
euro). Proiectul se va derula 
prin Compania Naţională de 
Investiţii, în cadrul progra-
mului guvernamental “Săli 
de sport”, iar finanţarea se 
va face din bugetul de stat, 
din fondurile Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Turismului, conform hotă-
rârii de Guvern, publicată în 
Monitorul Oficial. Suprafaţa 
totală desfăşurată a sălii va 
fi de 54.636 metri pătraţi, iar 
beneficiarul final al proiectu-
lui va fi Ministerul Educaţiei, 
prin Autoritatea Naţională 
pentru Sport şi Tineret. 
Lucrările vor începe în acest 
an şi vor fi încheiate în 2013.

FURT. Fostul căpitan 
al naţionalei de baschet a 
României Virgil Stănescu a 
declarat, că, în cursul dimi-
neţii de ieri, i-a fost furat au-
tomobilul BMW, din faţa blo-
cului în care locuieşte la Tg. 
Mureş. “Sunt blocat de când 
am ieşit din bloc să merg la 
antrenament şi maşina nu 
era nicăieri. Un coleg de echi-
pă a văzut-o în faţa blocului 
pe la ora 8.00, deci e clar că a 
fost furată după acea oră, la 
lumina zilei. Nu am păţit aşa 
ceva niciodată. Am stat în 
Bucureşti atâta timp şi nu am 
avut aşa probleme, măcar 
acolo m-aş fi aşteptat, dar nu 
aici, în Ardeal. E o maşină cu 
valoare de piaţă de 55.000-
60.000 de euro, pe care o am 
de doi ani”, a declarat Virgil 
Stănescu. Autoturismul bas-
chetbalistului este un BMW 
X6 negru. 

TENIS. Jucătoarea Irina-
Camelia Begu s-a calificat în 
sferturile de finală ale turne-
ului WTA de la Dallas, dotat 
cu premii în valoare totală de 
220.000 de dolari, după ce a 
învins-o în runda secundă pe 
argentinianca Gisela Dulko. 
Irina-Camelia Begu, favorita 
a opta şi numărul 48 WTA, a 
trecut de Dulko, numărul 58 
WTA, scor 6-4, 6-3. În sferturi, 
Begu va întâlni câştigătoarea 
meciului dintre Anastasia 
Sevastova (Letonia) - Sofia 
Arvidsson (Suedia). Pentru 
accederea în sferturi, Begu 
va primi 70 de puncte WTA 
şi un cec în valoare totală de 
5.625 de dolari. 

CALIFICĂRI. Jucătoarea 
Mihaela Buzărnescu (locul 
191 WTA) a acces în manşa 
secundă a calificărilor turne-
ului de tenis US Open, după 
ce a învins-o, cu scorul 4-6, 
7-5, 6-3, pe reprezentanta 
gazdelor Lauren Albanese 
(locul 247 WTA). În faza urmă-
toare, Buzărnescu va evolua 
împotriva germancei Kathrin 
Woerle, locul 135 WTA şi cap 
de serie numărul 19.

În schimb, Elena Bogdan 
şi Liana Ungur au fost eli-
minate în turul întâi. Karin 
Knapp (Italia, locul 194 WTA) 
a trecut de Bogdan (locul 175 
WTA), cu scorul 1-6, 6-3, 6-2, 
iar Ashley Weinhold (SUA, lo-
cul 205 WTA) de Liana Ungur 
(locul 285 WTA), cu 3-6, 7-6 
(7), 6-2. În competiţia preli-
minară mai figurează patru 
jucători din România: Marius 
Copil - locul 241 ATP (adver-
sar argentinianul Facundo 
Bagnis, locul 171 ATP), Edina 
Gallovits Hall - locul 108 
WTA şi cap de serie numă-
rul 4 (adversară australianca 
Isabella Holland, locul 216), 
Alexandra Cadanţu - locul 
149 WTA (adversară bulgă-
roaica Dia Evtimova, locul 
180 WTA) şi Mădălina Gojnea 
- locul 163 WTA (adversară 
Cagla Buyukakcay - Turcia, 
locul 222).

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Şapte medalii 
în contul 
dansatorilor 
români

[ În oraşul german 
Stuttgart a avut loc un 
concurs jubiliar de dans 
sportiv, cu prilejul aniver-
sării a 25 de ani de la pri-
mele concursuri. Au luat 
parte peste patru mii de 
perechi din majoritatea 
ţărilor europene.

Între concurenţi s-au 
aflat şi sportivii gălăţeni 
de la Clubul Fantezia, 
componenţi ai lotului 
naţional. În această par-
ticipare selectă, sportivii 
români au cucerit nu mai 
puţin de şapte meda-
lii, dintre care patru de 
argint şi trei de bronz. 
Graţie acestui bilanţ, ţara 
noastră s-a situat pe lo-
cul zece în clasamentul 
pe medalii, la două din-
tre medaliile de argint 
părtaşi fiind şi dansatori 
de la Clubul Fantezia.

[ A fost   definiti-
vat lotul sportivilor de 
la C.S.M. Dunărea Galaţi 
care vor participa la 
Campionatul Naţional de 
lupte libere pe plajă, de 
la Mangalia, unii dintre 
aceştia aflându-se prin-
tre protagoniştii ediţiei 
trecute. La întrecerile ca-
deţilor şi juniorilor vor fi 
prezenţi   luptătorii de la  
Centrul de Antrenament 
Tg. Bujor (antrenor 
Dumitru Berbeci): 
Constantin Neagu, 
Sorin Zaharagiu, Ciprian 
Macovei, Ovidiu Crăciun, 
Marius Moraru şi Mihai 
Bordeianu. De la secţia 
din Galaţi   vor  concura 
Costel Dorofte, Alexandru 
Trifan, Ionuţ Cantaragiu, 
Rene Sprânceană şi 
Costel Hobincu  (antre-
nor Dumitru Buleandră) 
şi Marius Petru, Valentin 
Tornea şi George 
Neculai (antrenor Petre 
Poalelungi).

[ Mâine şi sâm-
bătă sunt programate 
meciurile etapei a doua 
a echipelor din eşaloa-
nele fotbalistice doi şi 
trei. În prima zi, gălăţe-
nii vor juca astfel: Oţelul 
II – CSM Rm. Sărat (ar-
bitru – Claudiu Marcu, 
Constanţa) şi Aerostar 
Bacău – Politehnica (Vlad 
Ciobanu, din Iaşi).

Sâmbătă, FCM 
Dunărea va primi vizita 
celor de la CS Otopeni 
(arbitru – Sorin Antonie, 
din Bucureşti).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

România, tot mai jos! 
Echipa naţională a României a coborât un loc - pe 54, cu 558 de puncte - în clasamentul FIFA-Coca Cola 

pe luna iulie, dat publicităţii pe site-ul oficial al forului fotbalistic mondial, în care Olanda este noul lider 
mondial pentru prima oară, detronând Spania. Adversarele României în preliminariile Euro-2012 ocupă 
următoarele poziţii: Franţa (locul 15 - 918 puncte), Belarus (locul 41 - 636 de puncte), Bosnia-Herţegovina 
(locul 41 - 645 de puncte), Albania (locul 57 - 546 de puncte) şi Luxemburg (locul 128 - 211 puncte).

M.C. 

Cei mai săraci 
din constelaţie

E mai importantă decât o 
eventuală, şi foarte puţin pro-
babilă, victorie cu Barcelona sau 
Real Madrid. Prezenţa la aceeaşi 
masă cu marile forţe ale lumii 
fotbalistice nu poate avea rival, 
nu seamănă cu nimic altceva din 
industria care pune zecile de mi-
lioane de euro în faţa mingii pro-
priu-zise. Astăzi, Oţelul Galaţi, 
campioana României, va fi pe 
buzele a milioane de amatori de 
sport-rege din întreaga lume, 
cei mai mulţi dintre ei urmând 
să se întrebe cine este forma-
ţia necunoscută care a prins un 
loc în grupele UEFA Champions 
League. Cu un buget mai mic 
decât prima de participare în 
Ligă (4,5 milioane de euro în-
ghite anual clubul dunărean, 
iar 7,2 milioane e premiul din 
partea UEFA), trupa antrenată 
de Dorinel Munteanu pare să 
fie cea mai săracă din întreaga 
constelaţie a mega-conceptului 
născut în urmă cu 20 de ani. 

„Noi, singurul adversar facil”

Evenimentul, la care gruparea 
din Ţiglina III va fi reprezentată 
de directorul general Marius 
Stan, este programat la Centrul 
de Afaceri Grimaldi Forum din 
Monaco de la ora 18.45 (ora 
României) şi va fi transmis în 
direct de TVR 2 şi Eurosport. 

Munti vrea adversari 
din Germania

Într-o asemenea zi, introduce-
rile sunt inutile. Iată ce adversari 
îşi doresc campionii de la Oţelul, 
pentru ei tehnicianul Dorinel 
Munteanu hotărând să devan-
seze antrenamentul din timpul 
serii. „Îl vom face mai devreme 
pentru a vedea şi noi tragerea la 
sorţi”, a anunţat Neamţul. 

Dorinel Munteanu (an-

trenor principal): „Nu vreau 
Barcelona sub nicio formă, pen-
tru că este de departe cea mai 
puternică echipă, peste tot ceea 
ce are fotbalul la ora actuală. 
Aş dori să întâlnim o echipă din 
Germania, nu contează care.”

Branko Grahovac (por-
tar): „Simplu, sper să picăm 
cu Barcelona, AC Milan şi 
Leverkusen.”

Milan Perendija (fundaş 
central): “Nu vreau să întâlnim 
Barcelona, pentru că este invin-

cibilă. În schimb, mi-aş dori să în-
fruntăm Real Madrid, chiar dacă 
Benzema mi se pare cel mai tare 
atacant din lume.”

Manchester 
sau Real Madrid

Sergiu Costin (căpitanul 
echipei): “Este cea mai impor-
tantă competiţie, reprezintă 
Everestul fotbalului. Mi-aş dori o 
grupă moderată.”

Ionuţ Neagu (mijlocaş cen-
tral): „Să fie Manchester United 
din prima urnă! Nu-mi este tea-
mă de nimeni.” 

Gabriel Giurgiu (mijlocaş 
central): „Vreau să jucăm cu 
Real Madrid, apoi cu AC Milan, 
că-i echipa mea favorită din stră-
inătate, şi cu Zenit, că tot am ju-
cat în Rusia.”

Laurenţiu Buş (mijlocaş de 
bandă): “Îmi doresc foarte mult 
să întâlnim Real Madrid, este 
echipa mea de suflet de peste 
hotare. Din celelalte urne - Lyon 
şi Fenerbahce.”

Marius Pena (atacant cen-
tral): „Ar fi senzaţional dacă am 
juca cu Barcelona. Dacă mar-
chezi pe Nou Camp, poţi să te 
laşi de fotbal.”

Dănuţ Lungu 
Foto: Sorin Pană

FOTBAL				    Oţelul îşi află diseară adversarii din grupele Ligii Campionilor

Ziua Celebrităţii
[ Campioana României, port-stindard al Galaţiului, şi suporterii săi vor trăi astăzi momente unice: numele grupării roş-alb-albastre va fi extras din urna a 

patra valorică a tragerii la sorţi programate de la ora 18.45 (ora României), la Centrul de Afaceri Grimaldi Forum din Monaco

Posibilii adversari ai Oţelului
Din urna 1: FC Barcelona, Manchester United, 

Chelsea Londra, Bayern Munchen, Arsenal 
Londra*, Real Madrid, FC Porto sau Internazionale 
Milano

Din urna 2: AC Milan, Olympique Lyon, Şahtior 
Doneţk, CF Valencia, Benfica Lisabona*, Villareal, 
ŢSKA Moscova sau Olympique Marseille

Din urna 3: Zenit St. Petersburg, Ajax 

Amsterdam, Bayer Leverkusen, Olympiakos 
Pireu, Fenerbahce Istanbul, Manchester City, 
Lille OSC sau FC  Basel.

Notă: Configuraţia urnelor valorice va fi stabili-
tă în dimineaţa acestei zile după jocurile din play-
off disputate ieri seară, după închiderea ediţiei.

„Am emoţii înaintea tragerii la 
sorţi, emoţii fireşti, doar vor-
bim despre Liga Campionilor. 
Am spus că aş vrea o grupă cu 
Barcelona, Milan şi cu Ajax. 

Singurul adversar facil sun-
tem noi, pentru alţii. Poate că 
vom fi cei mai iubiţi şi mai doriţi 
la tragerea la sorţi. Ar fi o ne-
bunie dacă am cădea cu Real 
Madrid sau Barcelona. 

Coroborat cu evenimentul 
cvasi-inaugurării noii arene 
naţionale, cred că s-ar crea un 
eveniment frumos, la care să 
dorească să asiste nu numai fa-
nii Oţelului, ci toţi cei care vor să 
vadă un adevărat spectacol”, a 
declarat Stan înaintea plecării la 
Monaco. 

Reţeta unei „grupe a morţii”

Toată lumea se întreabă cum 
ar fi mai bine pentru Oţelul? Să 
pice cu nume grele sau cu ad-
versari consideraţi mai puţin 
puternici. 

Există posibilitatea ca echipa 
gălăţeană să întâlnească într-o 
„grupă a morţii” pe Barcelona, 
Milan şi Manchester City, dar să 
reuşească o reţetă excepţiona-
lă de marketing (meciurile de 
la Bucureşti s-ar putea disputa 
cu casa închisă) sau ar putea 
bifa întâlniri cu FC Porto, ŢSKA 
Moscova şi FC Basel care nu vor 
avea un interes la fel de crescut 
pentru spectatorii neutri. Cert 
este că Oţelul cochetează, as-
tăzi, cu celebritatea. Rămâne de 
văzut ce-i vor rezerva sorţii de la 
ora 18.45.

Oţelul se va afla astăzi în urna cea de pe urmă. Rămâne de văzut dacă urma va scăpa turma, 
aşa cum zice proverbul

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Jucători vs. Dorinel

Neamţul nu vrea Barcelona
[ Antrenorul Oţelului nu-şi doreşte să pice cu „extratereştrii” în grupele UEFA Champions 

League, în timp ce elevii săi visează chiar să şi marcheze în poarta catalanilor 

Iată 
opinia 
în scris 
a lui 
Laurenţiu Buş, 
unul dintre 
„oţelari”

asistenţi suplimentari.
[ Jucătorii spanioli de fot-

bal şi Liga Profesionistă nu au 
ajuns la un acord, după şase ore 
de negocieri, şi menţin astfel 
greva în etapa a doua a campi-
onatului, prevăzută la 27-28 au-
gust, conform anunţului celor 
două părţi. “Am muncit mult, 
dar nu ajungem la niciun acord 
şi problema este aceeaşi. Greva 
este menţinută”, a declarat pur-
tătorul de cuvânt al sindicatului 

jucătorilor spanioli (AFE), Luis 
Gil, după o reuniune la sediul 
Ligii.

[ Atacantul suedez Zlatan 
Ibrahimovici (AC Milan), care 
în urmă cu o săptămână s-a ac-
cidentat la glezna stângă, va 
putea reveni pe teren la meciul 
cu Cagliari, sâmbătă, în prima 
etapă a campionatului Italiei, a 
anunţat gruparea milaneză.

M. Chiriliuc 

Cele cinci formaţii româ-
neşti prezente în play-offul Ligii 
Europa evoluează astăzi în me-
ciuri cu caracter decisiv. Miza o 
reprezintă calificarea în grupele 
Ligii Europa. 

Dinamo Bucureşti are de re-
cuperat un uşor handicap (după 
rezultatul din tur 1-2) în faţa echi-
pei Vroskla Poltava (Ucraina). 
Meciul este programat pe sta-
dionul din Şoseaua Ştefan cel 
Mare, de la ora 18.00 (TVR 1).  

Echipa antrenată de Cristi 
Puştai, Gaz Metan Mediaş are 
misiunea cea mai dificilă. În tur, 
Austria Viena s-a impus cu 3-1. 
Meciul de astăzi va începe la ora 
20.00, în direct la DigiSport 2 TV. 

Steaua Bucureşti porneşte 
în confruntarea cu TSKA Sofia de 
la scorul de 2-0, rezultat obţinut 
la Cluj Napoca. Meciul retur va 
începe la ora 20.30 (PRO TV). 

Gruparea cu cele mai mari şan-
se la calificare - Rapid Bucureşti, 
poate doar să-şi conserve avan-
tajul obţinut în meciul tur, din 
deplasare, când s-a impus cu 3-1. 
Jocul de astăzi va debuta la ora 
21.00 (TVR 1). 

Sparta Praga – FC Vaslui se 
dispută de la ora 21.00 (DigiSport 
1 TV), echipa noastră pornind de 
la adăpostul celor două goluri 
marcate în meciul tur.

M. Chiriliuc

Întrecerile celei de-a XIX-a 
ediţii a „Cupei de Vară”, se apro-
pie de final. Iată rezultatele finale 
înregistrate în competiţia orga-
nizată de către Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi.

Categoria 10 ani - fete:  locuri-
le 1 – 2. Andra Capţan (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) - Corina Toader 
(Omega Brăila) 6-0, 6-1; locurile 
3 – 4. Alexandra Iordache (C.S. 
Şcolar Slobozia) - Ana Capăt (T.C. 
Livone)  4-6, 6-4, 6-3;  locurile 5 – 
6. Ana Negoiţă (C.S.S. Slobozia) - 
Andreea Anghel (Fortuna Brăila)  
6-0, 6-1;   locurile 7 – 8.   Raluca 
Popescu (Omega) - Irina Blănaru 
(C.T. ICMRS) 6-1, 6-1.

Categoria 10 ani   - băieţi: 
în semifinale, Lazăr - Tont   6-1, 
6-2 şi Andrei Puiu wo.retr;   în 
finală: Lazăr - Andrei   6-2, 6-9 . 
Clasament: 1. Constantin Lazăr 
(Fortuna), 2. Ştefan Andrei 
(Dacia Galaţi), 3.Liviu Tont (C.S.S. 
Slobozia), 4. Teodor Puiu (T.C. 
Focşani).

Categoria 12 ani - fete: în se-
mifinale, Crăciun - Micu  6-2, 6-2 
şi Popa - Condruz 7-5, 6-3;   în 
finală, Crăciun - Popa   6-2, 6-3. 
Clasament: 1. Andreea Crăciun 
(Venus), 2. Erika Popa (Dacia), 3. 

Mihaela Micu (Unirea Focşani), 4. 
Mihaela Condruz (Venus).

Categoria 12 ani - băieţi: în se-
mifinale, Popică - Adamache 6-2, 
6-3 şi Iagăr - Bandrabur 6-1, 6-2; 
în finală, Popică - Iagăr   1-6, 6-1, 
6-0. Clasament: 1. Horaţiu Popică 
(T.C. Vaslui), 2. Răzvan Iagăr 
(Venus), 3. Mihai Adamache (C.T. 
ICMRS), 4. Alexandru Bandrabur 
(Dacia).    

Categoria 14 ani - fete: 1. 
Elena Căpraru (C.T. ICMRS)   5-7, 
6-4, 6-3 cu Theodora Condei, 7-5, 
6-3 cu Miruna Stanciu şi 6-0, 6-1 
cu Diana Ancuţă;   2. Theodora 
Condei (Venus ) 6-3, 6-4 cu 
Stanciu şi 6-0, 6-0 cu Ancuţă; 3. 
Miruna Stanciu (Dacia) 5-2, 6-1 
cu Ancuţă; 4. Diana Ancuţă ( C.T. 
ICMRS).
• Rezultate ale tenismenelor 

din Galaţi pe tabloul principal al 
Futures B.C.R. România - Trofeul 
Florenţa Mihai de la Bucureşti: 
Sabina Lupu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) - Carla Georgescu 
(Austria)   6-2, 6-3;   Gabriela 
Talabă (Dacia) - Ionela Andreea 
Iuva (Olimpia) 4-6, 3-6.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Supercupa Europei la TVR 1
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Avertisment 
la Prefectură
O ducem din ce 
în ce mai rău 

Potrivit cifrelor centra-
lizate la nivelul Prefecturii 
judeţului Galaţi, pentru re-
alizarea raportului privind 
starea socio-economică a 
judeţului nostru, în ultimii 
20 de ani, am regresat din 
punct de vedere economic. 
Astfel, dacă în urmă cu 20 
de ani, Galaţiul se poziţiona 
pe unul dintre fruntaşele 
locuri 3-4, „astăzi ne regă-
sim pe poziţia 15  - cu un 
PIB de 10,68 miliarde lei faţă 
de media naţională de 12,3 
miliarde lei – din cele 42 de 
judeţe”, se arată în raportul 
întocmit de Vasile Pârlog, 
şef de serviciu în cadrul 
Prefecturii. Raportul mai 
arată că în prezent judeţul 
Galaţi „este foarte aproape 
de situaţia judeţelor care 
au nevoie de sprijin pentru 
a putea susţine activităţi-
le şi obligaţiile cu caracter 
administrativ, medical, so-
cial şi educaţional, de care 
au nevoie cetăţenii”. După 
prezentarea acestei situaţii, 
Vasile Pârlog a fost contra-
zis de subprefectul Ovidiu 
Tudorache, care a amintit 
de indicii ultimului an, care 
arată o îmbunătăţire a si-
tuaţiei socio-economice 
(scăderea ratei şomajului, 
creşterea productivităţii 
etc.). Fiecare din cei doi in-
terlocutori a avut dreptate: 
în ultimul an indicii sunt mai 
buni, dar în ultimii 20 de ani, 
Galaţiul s-a tot dus la vale. 

Maria Măndiţă

Şedinţa cu primarii din jude-
ţul Galaţi, organizată săptămâ-
na trecută de noul prefect Paul 
Florea, a însemnat reînnoirea 
unei bune tradiţii, ruptă de ani 
de zile. După o lipsă de dialog 
de mai mulţi ani, edilii veniţi la 
„masa ovală” a Prefecturii nu au 
pierdut ocazia de a se plânge şi 
de a-i solicita reprezentantului 
Guvernului în teritoriu sprijin în 
diverse probleme. Cererile au 
curs.   

Investiţii guvernamentale 
blocate, tot din cauza 
Guvernului? 

Unul din cei mai vocali pri-
mari a fost Ştefan Arfire, din Tg. 
Bujor. Fără să solicite în mod ex-
plicit suplimentare de fonduri 
(căci prefectul nici nu are în sar-
cină aşa ceva), edilul a expus mai 
multe probleme administrative 
cu care se confruntă, din cauza 
austerităţii bugetare. „Au trecut 
şapte-opt luni de când admi-
nistraţia din Tg. Bujor aşteaptă 
returnarea de TVA din partea 
Guvernului. Aşteptăm returnare 
de TVA în valoare de 551.632,47 
de lei, pe proiectul de reabilitare 
şi extindere a reţelei de canali-
zare şi modernizarea staţiei de 
epurare, proiect cu finanţare eu-
ropeană. Noi proiectul l-am im-
plementat în termenul stabilit, 
15 iulie 2010, dar ni s-a imputat 
suma de 94.822,85 de lei, chel-
tuieli neeligibile. Suntem condi-

Magistraţii 
vor un nou sediu
De la Primărie, 
gratis pentru 
Parchet

Consilierii locali au de-
cis atribuirea în folosinţă 
gratuită Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, 
pe durata construcţiei, a te-
renului proprietatea muni-
cipiului în suprafaţă totală 
de 1.479 metri pătraţi. situat 
pe strada Basarabiei nr.45 
A. Magistraţii intenţionea-
ză să-şi construiască aici un 
nou sediu, necesar desfă-
şurării activităţii instituţiei 
în bune condiţii, întrucât, în 
prezent, spaţiul actual este 
insuficient pentru cele cinci 
unităţi de parchete din mu-
nicipiul nostru (Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, Direcţia de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism şi Direcţia 
Naţională Anticorupţie – 
Serviciul Teritorial Galaţi). 

Anca Melinte

Când apare la şedinţele 
Consiliului Local, aleşii 
îşi dau coate, amuzaţi. 

Ştiu dinainte ce are să spună şi 
nici măcar nu se (mai) prefac 
că-l ascultă. Şi totuşi, cu bun-
simţ şi stăruinţă, pensionarul 
Angheluţă Ioniţă continuă să 
vină la şedinţele în plen ale ale-
şilor şi să pledeze pentru dânsul 
şi pentru cei peste o sută de gă-
lăţeni din Valea Oraşului, la care 
se adaugă personalul Spitalului 
CF şi pacienţii, care, din 2009 în-
coace, se zbat pentru înfiinţarea 
unei staţii de autobuz pe traseul 
15,  INTFOR-Metro. Anul acesta, 
gălăţeanul s-a adresat aleşilor 
de trei ori în plenul şedinţelor 
şi a plecat aşa cum a venit, fără 
un răspuns ori fără vreo promi-
siune.

Nu e prima dată când scriem 
despre doleanţa lui şi a gălăţeni-
lor pe care îi reprezintă. Revenim 
asupra acestui subiect tocmai 
pentru că autorităţile şi aleşii ar 
trebui să găsească o soluţie în 
afară de „Nu se poate” şi ridica-
tul din umeri. 

Staţia unde nu opreşte 
decât 29

Ne-am dat întâlnire cu 
Angheluţă Ioniţă şi cu câţiva 
dintre gălăţenii care susţin pre-
lungirea de traseu, Elena Creţu 
şi Eusebiu Gaiu, exact în staţia 
din faţa Spitalului CF, unde, aşa 
cum arată şi plăcuţa indicatoa-
re, nu opreşte decât autobuzul 
de pe traseul 29. „Nu vrem de-
cât să se prelungească traseul 
autobuzului 15 şi pentru asta ne 
zbatem, tot cartierul, din 2009 şi 
până în prezent.  Nu vrem decât 
ca autobuzul 15 să nu mai stea 
la INTFOR la capăt şi să vină la 
Spitalul CFR, să întoarcă pe Ana 
Ipătescu, colţ cu Moruzzi şi să 
facă o staţie. Nu vrem să anulăm 
staţia de la Inspectoratul Şcolar 
şi de la Liceul de Marină aşa cum 
ni s-a spus, să vină să ne ia şi pe 
noi şi să se întoarcă pe unde a 
venit! În acest moment, nu avem 
decât autobuzul 29, din Micro 19 
la Gara CFR. Nu există microbuz 
decât din centru sau din gară”, 
ne-au spus gălăţenii.

Spitalul are nevoie 
de staţie  
 

„Pentru fluidizarea accesu-
lui pacienţilor şi aparţinăto-
rilor acestora către şi dinspre 
unitatea noastră, susţinem de-
vierea traseului 15 pe strada 
Moruzzi, fie prin varianta stra-
da Ana Ipătescu, fie prin strada 
Dogăriei”, se arată în adresa 
trimisă Primăriei de Spitalul 
General CF Galaţi. Doleanţa pa-
cienţilor şi a cadrelor medicale 
ne-a fost confirmată de către 
şefa Serviciului Administrativ 

a Spitalului, Violeta Irimia. „Am 
mai strâns o dată semnături 
şi mai strângem de 20 de ori, 
dacă e nevoie. Spitalul are de 
suferit pentru că nu are o le-
gătură directă cu oraşul. Nu 
doar cadrelor noastre – avem 
200 - dar şi pacienţilor şi ru-
delor acestora le este greu să 
vină, mai ales iarna! În afară de 
traseul 29, altul nu există. Ca 
să ajungi aici trebuie să vii pe 
jos de la INTFOR, de la Modern 
sau de la Gară. Spitalul nostru 
dispune de 145 de paturi plus 
ambulatoriu de specialitate cu 
16 cabinete, cu laborator psiho-

logic, de analize”, ne-a declarat 
Violeta Irimia.

De ce nu se poate?

Deocamdată, Primăria Galaţi 
nu a spus decât că nu este opor-
tună această modificare de 
traseu, iar Transurb a motivat 
că geometria străzilor Griviţei 
– Moruzzi – Dogăriei – Portului 
nu permite accesul vehiculelor 
de gabaritul autobuzelor de pe 
străzi. Dar asta nu înseamnă că 
nu s-ar putea găsi soluţii, fie şi 
prin înfiinţarea unui traseu de 
maxi-taxi. 

Tronsonul 
Traian - 
Mihai Bravu
Modernizare 
de 6,4 milioane 
de lei 
pe Basarabiei

Aspect inestetic, supra-
faţă de rulare defectuoasă 
şi denivelări - acesta este 
„diagnosticul” autorită-
ţilor locale pentru stra-
da Basarabiei, tronsonul 
Traian - Mihai Bravu, una 
dintre cele mai impor-
tante ale oraşului, care 
suportă traficul greu şi 
transportul în comun cu 
tramvaiul pe direcţia Port - 
Şantierul Naval - platforma 
Combinatului. Aici au fost 
înlocuite colectorul de ca-
nalizare şi branşamentele 
aferente prin programul 
ISPA. Dacă şi aleşii locali 
vor fi de acord, porţiunea 
cu pricina va fi inclusă pe 
lista lucrărilor de interven-
ţie, pentru modernizare. 
Se au în vedere, în princi-
pal, înlocuirea conductei 
de apă, modernizarea plat-
formei liniei de tramvai şi a 
căilor de rulare, dar nu şi 
modernizarea benzilor la-
terale carosabile şi a trotu-
arelor. Valoarea investiţiei 
este estimată la 6.481.407 
de lei, de la bugetul local, 
iar durata de realizare – 24 
de luni. 

Anca Melinte

Planul 
Urbanistic 
General
Fără presiuni 
politice 
şi cetăţeneşti

„De ce nu se poate cum 
vreau eu?” este una dintre 
cele mai des auzite între-
bări de către arhitectul-
şef al municipiului Galaţi, 
Teodora Voicilă. Potrivit 
acesteia, gălăţenilor le 
este greu să accepte regu-
lile impuse de urbanism şi 
faptul că nu pot construi 
oricum chiar când e vor-
ba de propria curte. Iar un 
aviz negativ atunci când 
se solicită intrarea în le-
galitate pentru un balcon 
construit sau pentru o 
extindere de apartament 
naşte automat proteste şi 
nemulţumire. Odată cu in-
trarea în vigoare a Planului 
Urbanistic General, însă, 
regulile vor deveni mult 
mai stricte şi trebuie să 
se pună capăt inclusiv 
presiunilor de natură po-
litică manifestate adesea 
în Comisia de Urbanism 
a Consiliului Local, atunci 
când se discută despre avi-
zarea unor construcţii sau 
investiţii. 

Anca Melinte

Cine dă preţul 
cel mai mic?
Şmotru 
la licitaţie

Lucrările de reparaţii 
şi igienizare la Colegiul 
Tehnic „Dumitru Moţoc”, 
şcolile nr. 5 şi 41 şi grădini-
ţele 64 şi 14 vor fi executa-
te de firmele SC Conprest 
SRL, respectiv, SC Gevis 
Construct SRL. Cele două 
societăţi comerciale au 
câştigat licitaţia electro-
nică pe SEAP pentru că 
au oferit Primăriei Galaţi 
preţul cel mai scăzut. Cele 
două vor executa lucrări în 
valoare totală de 58.900 
de lei.

Licitaţie pe SEAP a fost 
organizată şi pentru lu-
crările la Campusul Şcolar 
al Colegiului „Al. I. Cuza”, 
corp A. Dintre firmele in-
teresate a fost aleasă SC 
Super A Plus K SRL, care va 
executa lucrări în valoare 
de 1,6 milioane de lei. 

Anca Melinte

Cui îi pasă de Valea Oraşului?

Bătălie pentru o staţie 
în plus pe traseul 15

 ] Nu mai puţin de 130 de cadre medicale ale 
Spitalului General CF Galaţi au semnat pentru 
prelungirea traseului 15 până în faţa unităţii 
sanitare, în folosul pacienţilor şi al aparţinăto-
rilor lor ] O staţie în plus este şi dorinţa gălă-

ţenilor din Valea Oraşului 

Ce vor primarii din judeţ 

Bani pentru proiecte şi servicii
] Edilii din comune se plâng de insuficienţa fondurilor acordate în teritoriu, dinspre Guvern  

ţionaţi să plătim aceste cheltuieli 
neeligibile, după care ni se va 
restitui TVA. Noi nu avem fon-
duri, aşa că vă rugăm să aduceţi 
la cunoştinţa Guvernului aceas-
tă problemă. O situaţie similară, 
cu returnarea de TVA pe care o 
aşteptăm de luni bune, avem în 
legătură cu un alt proiect euro-
pean, modernizarea de străzi şi 
trotuare pentru accesul în co-
munitatea de romi. Aşteptăm 
fonduri din partea Guvernului şi 
pentru a finaliza o investiţie care 
tot cu bani guvernamentali am 
făcut-o. Vorbim de alimentarea 
cu apă a localităţilor Moscu şi 
Umbrăreşti. La Umbrăreşti am 
finalizat investiţia din 2010, iar la 
Moscu, jumătate de sat are apă la 
robinet, jumătate nu are, pentru 

că ar trebui să realizăm o lucrare 
de subtraversare a liniei de cale 
ferată, pentru a trage conducta. 
Am întocmit proiecte, am soli-
citat Guvernului suplimentarea 
banilor cu 100.000 de lei pentru 
această lucrare, dar nu am primit 
niciun răspuns”, i-a spus prima-
rul, dintr-un foc, prefectului Paul 
Florea, care a promis că va trans-
mite, mai departe, la Guvern, 
problemele semnalate. 

De ce pleacă gălăţenii 
în Italia şi de ce „italienii” 
stau la coadă la primării? 
   

Primarul oraşului Tg. Bujor, 
Ştefan Arfire, a reclamat şi o altă 
situaţie: întârzierea acordării, de 
către Guvern, a fondurilor nece-

sare construcţiei de apartamente 
ANL, pentru care acelaşi Guvern 
a decis să se aprobe finanţarea. 
„Acum câţiva ani am depus ce-
rere pentru construirea a 36 de 
apartamente ANL în oraşul Tg. 
Bujor şi în satele componente 
Moscu şi Umbrăreşti. Licitaţia 
pentru adjudecarea lucrărilor 
a fost câştigată de firmele Vila 
Tecuci şi Consproiect Galaţi. Din 
motive necunoscute de noi, nu 
s-au alocat fonduri pentru în-
ceperea lucrărilor. Din această 
cauză, tinerii care locuiesc cu pă-
rinţii se ceartă, se destramă că-
sătorii şi pleacă din ţară, în Italia 
sau Spania, unde viaţa este mai 
bună. Astfel, ne pierdem tinerii!”, 
a spus Ştefan Arfire, precizând că 
a scris către ANL Bucureşti, pre-
zentând această situaţie, dar nu 
a primit niciun răspuns.  

Însă problemele legate de 
„italienii” de Galaţi nu se limitea-
ză la acest aspect. Fiind luna au-
gust, foarte mulţi gălăţeni care 
lucrează în străinătate au venit 
acasă, în vacanţă. Iar România 
se pare că nu este pregătită să 
îi primească. De pildă, la Ţepu, 
primarul Daniel Ţuchel spune că 
„oamenii veniţi din Italia, de la 
muncă, ne solicită să urgentăm 
avizarea actelor pe Legea fondu-
lui funciar. Cum să urgentez dacă 
am la Prefectură 48 de titluri de 
un, an de zile şi nu se mai rezol-
vă. Oamenii vin din străinătate 
şi vor ca în două-trei săptămâni 
să rezolve astfel de probleme cu 

actele, dar nu pot şi ne înjură 
tot pe noi!”. În replică, prefectul 
Paul Florea a spus că „într-ade-
văr, când am venit la Prefectură 
erau probleme multe pe aceste 
titluri, dar în două şedinţe deja 
am rezolvat foarte multe cereri 
şi sper să menţin acest ritm şi 
pe viitor. Au fost multe nereguli 
pentru care s-a întârziat aşa de 
mult în avizarea acestor titluri, 
dar ce să mai vorbim… dacă 
vom căuta vinovaţii vom pierde 
şi mai mult timp”. 

„Şi la noi la primărie stau la 
coadă gălăţenii care muncesc 
în străinătate, pentru că vor să 
îşi preschimbe actele de iden-
titate. Nu putem face faţă, căci 
nu avem personal. Odată cu 
reducerea de posturi, de anul 
trecut, mi s-a permis să am un 
singur om la Evidenţa populaţi-
ei, iar acum mi-a venit aviz de la 
Bucureşti că mai pot angaja trei. 
Da, dar fără să mi se aloce şi fon-
duri suplimentare pentru aşa 
ceva. Vă întreb: ce fac eu acum, 
că am <<italienii>> la coadă şi 
mă presează să le dau acte?”, a 
revenit primarul din Tg. Bujor. 

Ca răspuns, subprefectul 
Ovidiu Tudorache i-a sugerat 
primarului să detaşeze, tempo-
rar, personal de la alte servicii, 
pentru a asigura flux continuu 
la departamentul de Evidenţa 
populaţiei. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană                                                              

Primarii din judeţ şi-au expus păsurile 
în faţa prefectului Paul Florea

Oamenii vor staţie de autobuz şi pe strada lor
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Mica Publicitate Nou-născuţi în ziua de 
24.08.2011

Năstase Miruna Aurelia
Petcu Ana Maria
Sălceanu Marius Andrei
Boşcăneanu Maria Alexandra
Guglea Bogdan Marian
Nica Andrian
Miron Teodora
Neghină Bianca Elena
Lepădatu Mario 

Felicitãri

Matrimoniale

Întâlniri pe fir

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

•  Ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţă, aduce persoa-

na iubită în cel mai scurt timp. Tel. 
0748774926. (004839/NC-332096)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii destrămate, 

scoate argintul viu, vă ajută în pragul 
disperării, dezleagă farmece şi bles-
teme, are planta iubirii. 0742607341. 
(004838/NC-332101)

• Puterile dnei Aurica 

vă scapă de farmece, blesteme, împa-
că căsnicii, dezleagă cununii, vindecă 
boli, beţie, rezolvarea 5 ore. Apelaţi 
0753704462, 0731203412. (004491/NC-
331524)

• Cu ocazia zilei de naş-
tere, la împlinirea celor 
100 de  ani, copiii, nepo-
ţii şi strănepoţii urează 
dragii lor Istrate Marina 
bătrâneţe uşoară, mul-
tă sănătate şi Domnul 
să-i facă parte la viaţa 
veşnică. Amin. (004583/
NC-332244)

• Astăzi, când prinzi în cu-
nuna vieţii 18 primăveri, îţi 
urăm sănătate, bucurii şi 
fericire, draga noastră ne-
poată 

Silvia. Să ştii să alegi 
totdeauna partea bună 
a vieţii. Bunicii, Ionel şi 
Elena Forţu. (004895/NC-
332246)

• Primarul Murgu Sicuţa 
şi colectivul Primăriei 
Vânători îi urează doam-
nei Istrate Marina la îm-
plinirea onorabilei vârste 
de 100 de ani multă sănă-
tate şi bucurii alături de 
copii, nepoţi şi strănepoţi. 
(0128414/NC-332245)

• Bărbat manierat, 44 ani, 1,67 m, caut 
soţie. Tel. 0755291158. (0047261/NC-
331265)
• Domn, 53 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 47-50 ani, pt. prietenie/ că-
sătorie. Tel. 0741995662. (004771/NC-
332044)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
0755333657. (004859/NC-332123)

• Satisfac tinere între 20 ani şi 45 ani. 
0747404564. (004819/NC-332067) • Reduceri la cursuri în luna august Club 

Alice. Tel. 0741393712, 0236437177. 
(0128944/NC-327894)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir" acreditat în 2009, profil 
filologie, face înscrieri pentru li-
ceu, curs de zi şi frecvenţă redusă, 
clasele IX-XIII. Relaţii secretariat, 
str. Saturn nr. 26 (fosta Şcoală Nr. 
8). Tel. 0236416621. (0128404/NC-
331862)

• Doamnă, 48 ani, cu experienţă, în-
grijesc copil. Telefon 0754354386. 
(003883/NC-330634)
• Bărbat 44 ani, educat, cinstit, fără obli-
gaţii, solicit angajare. Tel. 0755291158. 
(004261/NC-331266)
• Tânăr, 23 ani, posesor permis auto ca-
tegoria B, solicit angajare. 0747240788. 
(004615/NC-331730)
• Şofer profesionist, 22 ani vechime, 
autoturism proprietate doresc anga-
jare. 0756367768. (004593/NC-331753)

• Şofer BE,CE, experienţă TIR, solicit 
angajare. 0751708469. (004604/NC-
331762)
• Şofer cat. B,C,E,D, atestate +card, soli-
cit angajare, urgent, exclus taximetrie. 
0746225459. (004760/NC-331991)

• Supraveghez after school 
elev(ă), clasa I, Şcoala 12. Telefon 
0746577940. (004580/NC-331741)

Diverse

• SC Menura SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 205, bloc A5, apartament 
117, solicită autorizaţie de mediu pen-
tru activităţile cod CAEN 2361 şi 4673 
ce se desfăşoară la punctul de lucru 
din Galaţi, Şoseaua Smârdan nr. 1. 
Eventualele observaţii se pun în 5 zile 
la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (08/11/cs/86/NC-332306)

• SC Meridian Construct SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Construire 
spălătorie auto, vulcanizare şi împrej-
muire teren", propus a fi amplasat în 
jud. Galaţi, comuna Vânători, sat Costi, 
T65, P121-122. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, şi la se-
diul titularului SC Meridian Construct 
SRL din jud. Galaţi, mun. Galaţi, str. 
Fagului nr. 8, în zilele de luni -vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi, din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi. (0128361/NC-332323)

• Unitatea Administrativ Teritorială 
a Municipiului Tecuci anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Depozit 
ecologic de deşeuri zonal în muni-
cipiul Tecuci", propus a fi realizat în 
extravilanul mun. Tecuci, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, şi la sediul Unităţii Administrativ 
Teritoriale a Municipiului Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 66, jud. Galaţi, în 
zilele de luni -vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. (08/11/
ext/56m/NC-332435)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convena-
bil. 0749183564. (0128838/NC-
329011)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Maria P. a investit 
1000 lei 
şi a câştigat 
1900 lei. 
Cumpără şi tu un 
certificat valoric 
şi primeşti în 
ficare lună 900 lei. 

Sună la 
0722202641

• Vindem staţie mobilă asfalt Simn 
Ammann, cap. 85 t/ h, în compen-
sare cu lucrări de construcţii. Rel. 
tel. 0214033160, 0740104182. (8/11/
ext./38m/NC-330496)
• Ouă de prepeliţă, pui carne, cuşti. 
0747312676. (003777/NC-330503)
• Uşi garaj, 235/340, 1000 lei. 
0236480928. (004322/NC-331309)
• Tratamente Stelian Fulga, dez-
intoxicare, fumat, plămâni, ficat. 
0236480928. (004322/NC-331311)
• Vând porci crescuţi natural. Tel. 
0740363270. (004328/NC-331320)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Eternitatea, 
5500 lei. Tel. 0746114922. (004535/NC-
331653)
•  Vând  şifonier, fotolii, cuverturi, toate 
sunt noi, jumătate preţ. 0748023545. 
(004552/NC-331687)
• Vând garaj Micro 21, spate Kaufland. 
0745582044. (004563/NC-331702)
• Vând loc de veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare, la alee. Tel. 0740836757. 
(004616/NC-331727)

• Vând ouă de prepeliţă, păsări şi pui 
prepeliţă. Tel. 0740836757. (004616/
NC-331729)
• Vând mobilier cafenea (mese, ca-
napele, scaune, corpuri iluminat) în 
condiţii bune, la preţ mic. 0749102081, 
0746168242. (004607/NC-331738)
• Vând urgent dormitor impecabil, 
lemn masiv, şifonier 2 corpuri, pat, sal-
tea Relaxa, scrin, preţ 750 lei. Telefon 
0752124423. (004602/NC-331760)
• Vând urgent rafturi, negociabil. Tel. 
0742703425. (004634/NC-331851)
• Vând foarte avantajos mobilier 
pentru magazin îmbrăcăminte, de 
aproximativ 60 mp. Tel. 0746696979. 
(004726/NC-331887)
• Vând licenţă farmacie. Tel. 
0753058335. (0128417/NC-331893)
• Vând platformă Schmitz, fabricaţie 
2000. Tel. 0749288382. (004637/NC-
331977)
• Vând convenabil garaj, cu apă şi 
lumină, în zona Liceului Auto. Tel. 
0755841724. (004711/NC-331983)
• Vând 2 (două) locuri de veci la 
Cimitirul Sf. Lazăr, cu lucrare făcută. 
Telefon 0336434279. (004756/NC-
331995)
• Vând 12 fam. albine. Nr. tel. 
0751484127. (004751/NC-332000)
• Vând bandă de alergare electrică, 
bicicletă pliabilă. Tel. 0742038440. 
(004745/NC-332006)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0747596834. (004839/NC-332095)
• Vând 50 tone fân pt. oi. Tel. 
0728388150. (004898/NC-332235)
• Vând drujbe, Sthill, Husqvarna, 
flexuri, picamer, autofiletante. Tel. 
0758731798. (004989/NC-332343)
• Garaj Ţiglina 2 (Şcoala 13). 0745253311. 
(08/11/gc/15/NC-332433)
• Vând aparat aer condiţionat, frigider, 
şifonier. 0745284143. (005045/NC-
332447)
• Vând garaj Ţiglina II, cu teren. Tel. 
0740576445. (004710/NC-331860)

• Vând rezervoare de 1 t (teflon şi 
cadru metalic), 400 lei/ buc. Tel. 
0723775017. (004889/NC-332210)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• SC cumpără corp plutitor graifer, 
tip Nobas UB 1213. Relaţii la telefon 
0745097468, între orele 7,00-17,30. 
(08/11/ext/42m/NC-331152)
• Cumpăr  navete PVC 1/12  şi  1/20. 
Telefon 0745230226. (0128427/NC-
332027)
• Cumpăr monede, decoraţii, argintă-
rie, bijuterii, icoane, stilouri, ceasuri. 
Tel. 0771581574. (004948/NC-332270)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT DIN PERIOADA 
INTERBELICA.ZZINGER,SINGER,KAISE
R,PFAFF,,AFRANA,ETC.OFER.20.000-
40.000EURO TEL 0758430395 
(SMS//332403)

• Atenţie! Cumpăr fier vechi de la 
domiciliu, calorifere, căzi, fier, ta-
blă, 0,75 lei kg, asigur transport şi 
oameni. 0748643513. (001801/NC-
327058)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(08/11/cs/29/NC-300681)

În sala 
„Ioan Simion 
Mărculescu”, 
eveniment 
caritabil
„Dimineţi 
cu arte”

Miercuri, 31 august, 
începând cu ora 11,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală, 
în sala „Ioan Simion 
Mărculescu”, va avea loc 
un eveniment caritabil, 
dedicat copiilor de la 
Asociaţia Filantropică 
„Sf.Antonie cel Mare”, 
Fundaţia „Împreună” şi 
Fundaţia „Inimă de copil”. 
Evenimentul se intitu-
lează „Dimineţi cu arte”, 
este organizat de Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
în colaborare cu instituţia 
gazdă şi va cuprinde un 
spectacol de balet, teatru 
şi poezie pe acorduri de 
pian şi acordeon, dar şi o 
expoziţie cu vânzare de 
obiecte hand-made, de-
sene şi felicitări realizate 
de copii.  Coordonatorul 
proiectului şi prezenta-
torul spectacolului va fi 
Angela Baciu. Vor partici-
pa membrii Ansamblului 
Estrada Copiilor şi  cur-
sanţii claselor de balet, 
pian şi teatru de la Casa 
Sindicatelor (instructori 
Lidia Ghenea, Mariana 
Onofrei, Andreea Ignat, 
corepetitor Viorica 
State). Intrarea este libe-
ră. Pentru micuţii cărora 
le puteţi aduce o bucu-
rie cumpărând obiectele 
făcute de mâna lor, acest 
lucru va însemna foarte 
mult.

Angela Ribinciuc 

De la tânărul regizor Cătălin 
Apostol am aflat, în timpul 
Festivalului Naţional de film 
„FUTURE MOVIE” de la Galaţi, 
una dintre căile reuşitei: con-
cursurile. Filmul cu care a 
venit şi pe care îl semnează, 
„Umilinţă – Locul unde clopo-
tul nu bate niciodată”, este 
filmul său de debut, lansat în 
premieră, neobişnuit, la Cairo. 
Neobişnuită a fost, după apla-
uze, reacţia publicului tânăr, 
care, cu lacrimi în ochi, l-a în-
conjurat pe tânărul autor la 
finalul proiecţiei, mulţumin-
du-i pentru emoţia oferită. 
Cineastul cu numai un film (de-
ocamdată?) este zi de zi ziarist 
– semnează la „Formula AS”, 
este redactor la Televiziunea 
Română, unde realizează filme 
documentare.

- Cum a apărut ideea scena-
riului premiat la concursul de 
scenarii al HBO, care, iată, v-a 
adus finanţarea filmului?

- Ideea scenariului este relativ 
simplă: în ultimul an de facul-
tate, trebuia să fac lucrarea de 
licenţă, nu aveam nicio idee, în 
schimb aveam un fel de proză, 
pe care o scrisesem cu câţiva ani 
în urmă, după ce am văzut un 

reportaj făcut de o colegă de-a 
mea din Televiziune, despre un 
om de la ţară care, din greşeală, 
a omorât cu tractorul un copil. El 
nu a fost pedepsit de Justiţie, în 
schimb comunitatea l-a pedep-
sit printr-o batjocură uluitoare. 
Reportajul nu a fost aşa bine fă-
cut, pe mine m-a nemulţumit. A 
fost aşa, cam în stilul ştirilor de 
la ora cinci. Nu puteam să fac eu 
încă o dată reportajul, atunci pur 

şi simplu m-am apucat să scriu… 
Mi-a fost milă de omul acela şi 
am încercat să-l salvez un pic, 
pentru că omul şi-a asumat pen-
tru tot restul vieţii acest păcat. Iar  
abordarea reporterului a fost, tot 
aşa, batjocoritoare, ceea ce nu 
era corect! Şi atunci m-am gân-
dit să scriu şi, chiar dacă va rămâ-
ne doar scrisul, să reconstruiesc 
o lume. Povestirea am reluat-o 
după ani de zile şi am descris-o 

ca un scenariu.
- Cum a ajuns scenariul film? 

Complicat?
- După doi ani de la termina-

rea facultăţii, am dat scenariul la 
[concursul] HBO –  am câştigat. 
Mai departe a ajuns la concurs 
[de proiecte] la CNC şi aşa am 
ajuns să fac filmul meu de de-
but.  

- De unde curajul de a abor-
da lumea satului, un spaţiu 

Pe Siderurgiştilor
Înjurături în tramvai

George P., de 26 ani, înjura în tramvaiul 39, care circula pe 
bulevardul Siderurgiştilor. Tânărul a fost amendat cu 200 de 
lei. 

Elena Parapiru

Pe Feroviarilor
Cu cât 
daţi 
amenda?

Nicu C., 33 ani, din 
Galaţi, vindea pepeni pe 
strada Feroviarilor, fără 
să aibă licenţă de comerţ 
stradal. Bărbatul a fost 
amendat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Ca la 20 de ani
Iz de harţă şi amenzi

Florin I., de 20 ani, din Galaţi, făcea scandal pe strada Oţelarilor, 
în dreptul parcului Selgros. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 
de lei.

Elena Parapiru

Regizori la Galaţi

Cătălin Apostol 
şi filmul ca ziar

 ] „Cred că gazetăria m-a ajutat foarte mult”, mărturiseşte regizorul debutant

dificil pentru filmul românesc 
actual?

- Mi se pare nedrept că în ulti-
mii ani nu se mai fac filme în zona 
asta. Eu sunt reporter documen-
tarist la Televiziunea Română şi 
reporter la „Formula AS”, umblu 
foarte mult prin ţară şi pot să 
spun că mă lovesc tot timpul de 
comunităţi de la ţară… Şi cred 
că am şi „ureche muzicală” pen-
tru aşa ceva, ceea ce mi-a permis 
să păstrez cât de cât autenticita-
tea şi în dialog. Cred că gazetăria 
m-a ajutat foarte mult.    

- După ce câştigi astfel fi-
nanţarea, ţi se dă mână liberă? 
Poate, adică, regizorul să spu-
nă: „Vreau operatorul acesta, 
vreau actorii ăştia!”?

- Depinde de producător…
Pot fi producători care nu accep-
tă, mai ales în cazul unui regizor 
debutant. Dar eu am avut parte 
de producători OK şi chiar mi-am 
putut alege echipa. De exemplu, 
rolul principal (cel al omului bat-
jocorit de comunitate, n.red.), ca 
şi rolul Ion din „Ion: Blestemul 
pământului, blestemul iubirii”, îl 
joacă – cine putea? – tot Şerban 
Ionescu. Iar Costel Caşcaval, re-
per din „Terminus paradis”, este 
acelaşi reper şi în filmul meu: re-
vendicativ, justiţiar… 

Victor Cilincă
Foto: A. G. Secară
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• Videochat legal angajea-
ză modele indiferent de vâr-
stă. Noi nu vă minţim cu 1500 
E, salariul este în funcţie de 
model. 0754365447. 

(0128996/NC‑315634)

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI
Angajează personal pentru lucrări 

construcţii
[ Dulgheri
[ Fierari betonişti
[ Betonişti
[ Instalatori cu autorizaţie PE-HD

Cerinţe: 
[ Calificare corespunzătoare postului;
[ Disponibilitate pentru deplasări şi program 
flexibil.

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, 
tel. 0236448114,  int. 125, 242.

Program: Luni – Vineri, orele 8,00 – 16,00.

SC DUNCA EXPEDIŢII SA cu sediul central în Timişoara 
angajează următoarea categorie de personal:

Conducători Auto ADR 
pentru transport gaze tehnice 

CONDIŢII:
Atestat profesional•	
Experienta minim 2 ani pe vehicule •	 cap tractor+cisterna (TIR)
Certificat ADR pentru cisterne•	

AVANTAJE:
Condiţii salariale deosebite•	
Traininguri periodice subventionate de angajator•	
Autovehicule de ultima generatie•	

CV-urile  se  trimit  la  fax  0256473212,  
iar  informaţii suplimentare  la tel. 0744541239.

Cumpãrãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

• Angajez personal spălătorie auto. 
0744426515. (0127762/NC-324358)
• Passo Double seletează dansa-
toare/ dans oriental, animatoare, 
figurante de sală (dame companie). 
Contracte Italia, salariu 1500-5000 E, 
cazare, transport. Plecări 3 zile. Tel. 
0744532875, 0723185487, 0767720235, 
e-mail: passo_double@yahoo.com. 
(7/11/ext./63m/NC-327884)
• Restaurant King, Bălcescu 3, angajea-
ză ospătar pentru sâmbete şi dumi-
nici. (003124/NC-329390)
• SC angajează confecţioneri textile, 
cu experienţă, călcători, muncitori 
necalificaţi pentru finisat, curăţat aţe, 
transport gratuit, condiţii avantajoa-
se. Relaţii tel. 0236449440. (0128685/
NC-329515)

• Camera Notarilor Publici Galaţi anga-
jează: arhivar cu experienţă în dome-
niu, administrator reţea IT (concepţie 
şi administrare site-uri). CV-urile înso-
ţite de poză se depun la sediul nostru 
din bdul G. Coşbuc nr. 1C, până la data 
de 25.08.2011, în vederea selecţiei 
pentru interviu. (0128601/NC-329660)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (08/11/gc/46/NC-329962)
• Angajăm tehnician antiefracţie 
paza_guardr@yahoo.com. (8/11/
bc/46/NC-330140)

• Companie multinaţională de asigu-
rări recrutează personal pentru asigu-
rări de proprietăţi, asigurări de viaţă, 
pensii private, rente de studii. Tel. 
0742499198, 0730240946. (003625/
NC-330183)
• Şcoală de şoferi angajează profesor 
legislaţie rutieră. CV la anacondruz@
yahoo.com. (08/11/cs/83/NC-331554)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0755753503. (004511/NC-
331603)

• SC Maritime Solutions SRL recru-
tează doar marinari fluviali, posesori 
de Schifferdienstbuch, obţinut din 
Germania, cu următoarele calificări: 
decksman, matrose sau steuerman, 
cunoscători ai uneia din următoarele 
limbi străine: engleză, franceză sau 
germană, pentru navele fluviale sub 
pavilion belgian. Tel. 0236437873 sau 
e-mail: info@maritimesolutions.ro. 
(8/11/ext./27m/NC-330481)
• Angajăm confecţioneri textile, 
cu experienţă, salariu 750-850 lei. 
0236320025. (0128580/NC-330661)
• Recrutăm personal videochat, ofe-
rim seriozitate şi discreţie, bonus la 
angajare. 0749043668. (003985/NC-
330753)
• ANGAJĂM modele videochat, legal. 
0749578962. (004033/NC-330820)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
cafe -bar. 0742269492. (0128503/NC-
330836)
• Angajez vulcanizator auto. 
0744933296. (08/11/bc/15/NC-330844)
• Angajez frizer. 0756071375. (004076/
NC-330938)
• Angajez modelatoare covrigi, de 
preferinţă Micro 19, 20, 17, program 
4,00-15,00. 0740165814. (0128512/NC-
330962)
• Club Divino angajează ospătari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(004271/NC-331220)
• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie. Tel. 0756133866. (004320/NC-
331253)
• Restaurant Dakota angajează os-
pătar cu experienţă. Tel. 0748574211. 
(004323/NC-331307)
• Societate importatoare şi distribui-
toare produse medicale şi stomatolo-
gice angajează administrator magazin 
şi agenţi vânzări Galaţi, Brăila. CV: me-
dicaz3galati@yahoo.com. (0128546/
NC-331313)
• SC angajează grataragiţă pen-
tru restaurant Piaţa Centrală. Tel. 
0752459541, 0746043529. (004326/
NC-331323)
• Firmă distribuţie materiale de con-
strucţii angajează agent vânzări. 
Tel. 0372770785, fax 0372870414. 
(0128452/NC-331338)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu. Tel. 0236321562. (004505/
NC-331538)
• Angajăm secretară pentru activitate 
de secretariat şi relaţii cu clienţii. CV 
la anacondruz@yahoo.com. (08/11/
cs/83/NC-331551)
• SC angajează reprezentant vânzări 
showroom. CV-urile se vor trimite 
la dorucibotariu@gmail.com. Tel. 
0753990351. (004373/NC-331647)
• 365 Cafe angajează ospătari, cu ex-
perienţă. 0755019978. (004607/NC-
331737)

• ERG TERMROM angajează dulgheri, 
fierari, drumari. CV-urile se vor tri-
mite pe fax: 0236/412565, pe e-mail: 
termrom@termrom.ro sau se vor 
aduce la sediul societăţii în Galaţi, 
bd. Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(08/11/cs/45/NC-331744)
• Angajez lăcătuşi constructori navali 
şi confecţii metalice, sudori, polizatori, 
cu experienţă în domeniul naval pen-
tru activitate în Brăila. 0751414248. 
(0128494/NC-331792)
• Angajăm şoferi cat. C+E, cu experien-
ţă şi cartelă tahograf. Tel. 0751117628, 
fax 0236313135. (0128487/NC-331798)
• Societate angajează sudor electric 
şi lăcătuş mecanic confecţii şi con-
strucţii metalice, cu experienţă. Tel. 
0236448503, 0745231323. (0128486/
NC-331810)
• Asil Group angajează şofer autobuz, 
experienţă min. 10 ani pe autobuz. 
Fax 0236449448, transport@group.ro. 
(08/11/bc/54/NC-331811)
• SC angajează barman -ospătar. Tel. 
0742675369. (004693/NC-331822)
• Angajez secretară. Trimiteţi CV la offi-
ce@tradus.ro. (004690/NC-331823)
• SC angajează tâmplar prelucrare PAL 
şi MDF. Relaţii telefon 0752201851. 
(004682/NC-331827)
• Angajăm confecţioneri tubulatură 
navală. Telefon 0751070440. (0128494/
NC-331836)
• SC Expresskar SRL angajează excava-
torist cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740227613. (0128402/NC-331839)
• Angajez barmaniţă pentru bar şi 
jocuri. Relaţii la tel. 0754489494. 
(004626/NC-331840)
• SC angajează electrician în construc-
ţii. Cereri: calificat, permis conduce-
re cat. B, minimă experienţă. CV la 
adresa: drgelectrica@gmail.com, tel. 
0753345786. (0128488/NC-331853)
• SC Comfert SRL Bacău cu punct de 
lucru în Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 
5 angajează: contabil. Cerinţe: licenţi-
at în studii economice, disponibilita-
te la program prelungit, rezistenţă la 
stres, cunoştinţe operare PC, lucru în 
echipă. CV-urile se trimit pe adresa: re-
surse-umane@comfert.ro. (0128403/
NC-331859)
• Societate angajează excavatorist cu 
experienţă. Relaţii tel. 0742256423. 
(004701/NC-331863)
• Fast -food Tazz angajează personal. 
Relaţii la locaţie, între orele 17,00-19,00 
(Casa de Modă). (0128409/NC-331878)
• SC angajează frizeri(iţe) cu experi-
enţă. Tel. 0724230671. (0128418/NC-
331891)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar si-
tuat în Micro 18. Relaţii la 0747999132. 
(0128416/NC-331894)
• Salon înfrumuseţare, vad excelent 
angajează frizer, kinetoterapeut, coa-
feză, cosmeticiană, salariu fix +co-
misioane, eventual închiriez scaune. 
0743567657. (004720/NC-331914)
• SC angajează lucrător autogreder, ur-
gent. Se oferă salariu motivant. Relaţii 
la 0236448880, de luni -vineri, 10,00-
16,00. (0128410/NC-331917)
• SC angajează persoană desemnată 
SSM (curs 80 ore) şi cunoştinţe conta-
bilitate primară. Trimiteţi CV la conta-
bil@romsit.ro. (0128410/NC-331918)

• Angajez coafeză sau frizer/iţă, cu 
experienţă. Tel. 0745383685. (004718/
NC-331919)
• Angajez muncitori necalificaţi sau 
calificaţi în amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0752525191. (004718/
NC-331920)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, rog seriozitate. Tel. 
0747777609. (004714/NC-331921)
• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară, zona Piaţa Centrală. 0748304260, 
0749663234. (004664/NC-331978)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Maşniţă. Tel. 0742042210. 
(004738/NC-331985)
• Angajăm şofer pofesionist cu ex-
perienţă pentru Raba şi TIR. Tel. 
0236449227. (0128421/NC-331990)
• Atelier confecţii damă angajează 
personal pentru masă de călcat, solici-
tăm experienţă. Relaţii la 0744363175. 
(0128420/NC-331997)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, gra-
taragiu şi ospătăriţe. Tel. 0761093864. 
(004749/NC-332002)
• Angajăm contabilă cu experienţă. 
CV-ul la tel./ fax 0236418257. (004769/
NC-332045)

• Societate comercială angajează 
cusătoare pe maşini industriale. Tel. 
0752088147. (0128431/NC-332055)
• Firmă autorizată de transformări mi-
crobuze angajează electrician auto. 
Tel. 0733931383. (0128439/NC-332057)
• Angajez menajeră serioasă cu ex-
perienţă. 0748066201. (004826/NC-
332061)
• Angajez urgent tubulatori navali. Tel. 
0747686594. (004821/NC-332065)
• Angajez barman(iţă) Piaţa 17. Tel. 
0747176535. (004818/NC-332081)
• Angajez vânzătoare şofer taxi cu 
atestat. Tel. 0743579439. (004846/NC-
332082)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani per-
mis. Tel. 0770523263. (0128443/NC-
332090)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0755270059, 0744706846. (004840/
NC-332094)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă Piaţa Centrală. Tel. 0746550717. 
(004847/NC-332112)
• Fabrică de sare cu sediul în Popeşti 
Leordeni, jud. Ilfov, angajează motos-
tivuitorist. Asigurăm cazare +masă 
+salariu net 900 lei. Pentru relaţii 
sunaţi la 0758106622 (numai între 
orele 8,00-17,00). (8/11/ext./53m/NC-
332114)
• Angajăm, cu experienţă SIDEX, su-
dori electric şi autogen, inclusiv ţea-
vă, izolatori. Selecţia zilnic, ora 10,00, 
pe bdul G. Coşbuc 432, vizavi de 
Galmopan. (0128448/NC-332121)
• Angajez ospătari calificaţi, cu permis 
auto, bucătari calificaţi, cu experienţă. 
Tel. 0744852754, între orele 8,00-12,00. 
(004855/NC-332125)

• "New York" Club angajează ospătări-
ţe. 0746756514. (0128446/NC-332130)
• SC Construct Arkup International 
angajează zidari -dulgheri, zona 
Bucureşti -Arad. 0742774944, 
0753570904. (004851/NC-332132)
• Service auto angajează mecanici 
auto. Tel. 0753923548. (0128445/NC-
332134)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi-taxi. 
Tel. 0745627068. (004862/NC-332137)
• Angajez spălători auto. Tel. 
0740214882, 0763617765. (004861/NC-
332145)
• SC Jackpot SRL angajează opera-
tor jocuri de noroc. Relaţii la telefon 
0751283215. (0128449/NC-332147)
• Angajez dogar pentru repararea 
unei cantităţi mari de butoaie. Relaţii 
la telefon 0743144550. (0128449/NC-
332148)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745083267. (004882/NC-332179)
• Angajăm finisori gips-carton, mon-
tatori polistiren. Tel. 0752199251. 
(0128352/NC-332202)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004840/NC-332207)
• SC Stialmet angajează personal pe 
următoarele posturi: agent vânzări, 
specialist pentru controlul calităţii, 
specialist măsurare şi proiectare. 
CV-urile se vor trimite pe fabrica@
stialmet.ro. Relaţii la tel. 0742157990. 
(0128351/NC-332208)
•  Spălătorie şi vulcanizare auto an-
gajează personal cu experienţă. Tel. 
0745969809, 0732672061. (0128353/
NC-332233)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu ex-
perienţă minim 1-2 ani, salariu atractiv. 
Tel. 0757407850. (004896/NC-332238)
• Angajăm vorbitori de limbă italiană 
pentru activitate de call center, sala-
riu 1000 lei, bonuri masă, decontare 
transport. 0756169701, recrutare@
es.on.ro. (004930/NC-332259)
• Angajăm  muncitoare spălătorie 
auto. Tel. 0236412560. (0128358/NC-
332262)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0745671839. (004941/NC-332268)
• Angajez electricieni şi electricieni au-
torizaţi ANRE. CV la office@bosadi.ro. 
(004950/NC-332274)
• Reprezentanţă auto angajează  con-
silier vânzări  autoturisme noi. CV-
urile se trimit la adresa: vanzariauto.
noi@gmail.com. (0128358/NC-332275)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290914. (004959/NC-332291)
• Restaurant angajează ospătari, bar-
mani şi bucătari, cu contract. Tel. 
0749506301. (0128359/NC-332294)
• Caut menajere şi necalificaţi în con-
strucţii, agricultură, şoferi, tractorişti, 
paznici, pentru muncă Italia, Austria. 
Telefon 0762711243. (004903/NC-
332307)

• Angajez persoane pentru amenajări 
interioare. Tel. 0745672342. (004938/
NC-332313)
• Angajez ospătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0747831934. (004968/NC-332322)
• SC Asil SRL angajează mecanici în-
treţinere şi manipulanţi. Interviul luni, 
29.08.2011, orele 10,00-12,00, la sediul 
firmei DN26, km 8, Vânători. (08/11/
bc/54/NC-332326)
• SC Ionic Trans SRL angajează şofer 
profesionist, cat. C,E, cu experienţă 
în comunitatea europeană. Telefon 
0754572051. (004974/NC-332332)

• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto, cu experienţă. Tel. 0752849876. 
(004973/NC-332334)
• SC Adricard Projet SRL angajează to-
pometrist cu experienţă în domeniul 
cadastrului şi topometrie de execuţie. 
CV se va depune la sediul firmei, între 
orele 8,00-17,00, str. Traian nr. 2bis, 
bl. 20ap. (în spatele Casei de Modă). 
(0128363/NC-332337)
• Angajăm pregătitor -vopsitor auto, 
cu experienţă. 0745158846. (004990/
NC-332342)
• Brutărie angajează cocători cu ex-
perienţă. Tel. 0236311905. (004986/
NC-332345)
• Sală de fitness angajează recepţi-
oneră. Relaţii la telefon 0740781341. 
(004991/NC-332353)
• Restaurant pizzerie angajează bucă-
tar. 0756806412. (0128370/NC-332364)
• Bistro Rotterdam Cafe angajează 
ospătar, ajutor bucătar, bucătar, cu 
minimă experienţă. Tel. 0741057353. 
(0128369/NC-332368)
• Angajăm coafeze, cu experienţă. 
0745362964. (0128367/NC-332377)
• Interacomodo angajează agent 
imobiliar. 0749083939. (005017/NC-
332380)
• Angajăm lector predare curs ita-
liană, începători. Tel. 0236498120, 
0752238714. (005026/NC-332387)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ar-
ticole copii. Tel. 0745222993. (005025/
NC-332388)
• Restaurant Cajou angajează aju-
tor bucătar, pizzar, cofetar -pati-
ser. Interviul zilnic, ora 17,00. Tel. 
0236416722. (005032/NC-332389)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă pentru termoizolaţii exterioare. 
0743453375. (0128372/NC-332391)
• Angajăm barmani, ospătari, debara-
satori şi grataragii. Tel. 0730567884, 
capul podului, staţie tramvai colţ 
Mihai Bravu. (0128371/NC-332392)
• Angajez vânzător calificat, magazin 
mixt. Tel. 0746082477. (005029/NC-
332394)
• SC AGIOS SRL ANGAJEAZA DULGHERI 
SI FIERARI BETONISTI.TEL 0236311934 
(SMS//332398)
• Angajăm barmani, ospătari, bucătari, 
pentru cafenea. 0742694349. (005036/
NC-332408)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0751781221, 0744123746. (0128374/
NC-332412)
• Angajăm consilier vânzări, pen-
tru showroom tâmplărie PVC şi Al. 
0762692933. (0128373/NC-332413)
• Fast -food angajează personal (bu-
cătar, vânzător). Tel. 0743948682. 
(005033/NC-332415)
• SC ANDIRIVAC SRL angajează EXPERT 
ÎN INFORMARE ŞI PUBLICITATE. 
Condiţii angajare: studii superioare, 
experienţă de minim 4 ani în proiecte 
europene, cunoştinţe foarte bune în 
operare calculator, persoane dinami-
ce, cu abilităţi de comunicare. CV-urile 
se vor trimite la adresa: office@andiri-
vac.eu până la data de 29 august 2011. 
(08/11/gc/43/NC-332416)
• Societate angajează lăcătuşi con-
strucţii navale, cunoscători de plan 
ansamblat, tubulatori, vopsitori, mais-
tru tubulator şi maistru sudor. Relaţii la 
telefoanele 0756169772, 0757065425, 
între orele 9,00-13,50. (08/11/ext/54m/
NC-332418)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă pen-
tru transport în ţară, fără extern, sala-
riu atractiv. Tel. 0756572323. (005039/
NC-332437)
• Societate comercială angajează ope-
rator maşină gravat. Relaţii la telefon: 
0752264399. (08/11/cs/65/NC-332439)
• Angajăm pe perioadă nedetermina-
tă pentru lucrări în Mittal finisatori, 
laminatori, macaragii, muncitori neca-
lificaţi. Vizavi de Autogară. (0128375/
NC-332445)
• Angajez tâmplari cu experienţă 
în PAL, salariu motivant 350-500 E. 
0744781484. (004520/NC-331650)
• Angajăm cofetar +patiser, cu ex-
perienţă. 0753566336. (004623/
NC-331721)
• Societate comercială angajează 
tapiţer, croitor tapiţer şi cusăto-
reasă. Relaţii la tel. 0745099245. 
(004654/NC-331765)
• Angajăm bucătar, aj. bucătar, 
persoană spălat vase. Interviul 
astăzi, ora 17,00. Bariera Traian, 
str. Tunelului nr. 1, Rest. Janine 
Janmarie. (004787/NC-332032)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistente, medic, promoţia 2010-
2011. Tel. 0751683123. (004937/NC-
332315)
• Angajez rigipsari şi tencuitori 
cu experienţă pentru Germania. 
Relaţii la 0744146365. (004981/NC-
332339)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0744637882. (005002/
NC-332359)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani şi 
ospătari, selecţia va avea loc astăzi 
la ora 14,00 la sediul restaurantului. 
Informaţii la telefon: 0740214089. 
(08/11/cs/07/NC-332436)

• Angajăm macaragiu Mac RDK 30 
t şi pensionari. Tel. 0236833088. 
(0128924/NC-327565)

• SC BBQ House SRL angajează per-
sonal cu experienţă fast -food. Tel. 
0748711990, 0745627888. (003973/
NC-330744)

• Angajăm spălător vehicule. 
Telefon 0740098507. (0128483/NC-
331698)

• Angajez mecanic auto. Relaţii 
tel. 0758297133, după ora 18,00. 
(004564/NC-331699)

• Club Infinity angajează dansa-
toare /animatoare. CV la e-mail: 
clubinf initygalati@yahoo.com. 
(0128491/NC-331832)

• Club Infinity angajează barmani 
şi ospătăriţe cu experienţă. CV la 
e-mail: clubinfinitygalati@yahoo.
com. (0128491/NC-331833)

• Lanţ farmaceutic angajează 
farmacist şi asistenţi farmacie. 
Contact 0749018690, 0753051092. 
(0128490/NC-331849)

• Casino Max Bet angajează perso-
nal. Trimite CV +poză la adresa de 
e-mail: maxbetgalati@gmail.com. 
(0128408/NC-331915)

• Coafor, cu vad de 11 ani, angajea-
ză coafeză şi frizer. Tel. 0744837106. 
(0128430/NC-332017)

• Trident angajează: reprezentant 
vânzări tâmplărie PVC, Al., rulo-
uri, uşi garaj, pentru showroom. 
Se cere experienţă. CV la e-mail: 
caromettrading@yahoo.com. Tel. 
0744782949. (0128424/NC-332031)

• Societate angajează zidari -fa-
ianţari, cu experienţă. Relaţii la tel. 
nr. 0724026395, orele 8,00-16,00. 
(0128432/NC-332048)

• Salon Mazepa angajează coafe-
ză. Tel. 0745384754. (0128440/NC-
332056)

• Point Distribution Grup anga-
jează economist. Înscrieri inter-
viul la telefon 0236470890, fax 
0236449445, crina.badiu@group.
ro. (8/11/bc/56/NC-332200)

• SC Gold&Platin Danubius SRL, de-
aler Opel&Chevrolet, angajează: 
agent vânzări cu experienţă minim 
1 an; vopsitor auto cu experienţă. 
Relaţii la tel. /fax 0236406050/53, 
e-mail: contabilitate.galati@gold-
platin.ro. (08/11/gc/42/NC-332272)

• Angajăm urgent ajutor bucă-
tar, cu experienţă. 0749044339. 
(004936/NC-332316)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează zidari -tencuitori, catego-
ria 4-6 (4 persoane). Relaţii la tel. 
0236464747, 0748155530, între ore-
le 7,30-16,00. (0128365/NC-332362)

• Società italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com. Per in-
formazioni 0727709035. (7/11/
ext./8m/NC-325401)

• Societate comercială angajea-
ză: şef sală restaurant, bucătar 
cu experienţă, maestru bucătar, 
salarii atractive. Relaţii la tel. 
0755050275, fax 0336401013, 
e-mail: office@galmondo.ro. 
(004719/NC-331984)

• SC Menarom P.E.C. SA Galaţi an-
gajează inginer proiectant pen-
tru mecanisme navale. Condiţii 
angajare: studii superioare teh-
nice, bun cunoscător al limbii 
engleze şi Autocad. Constituie 
avantaj cei care au experienţă în 
proiectarea mecanismelor nava-
le. CV-urile se primesc la e-mail: 
office@menarom.ro. (0128419/
NC-331987)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer: ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă: 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1300 lei. Relaţii 
la telefon 0236820073. (8/11/
bc/30/NC-332197)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, Galaţi, angajează 
şef echipă cu experienţă pentru 
depozit fier vechi (recepţie -des-
cărcare -încărcare fier vechi). Se 
oferă: contract de muncă, trans-
port, salariul va fi stabilit în 
urma interviului. Vă rugăm tri-
miteţi CV: comercial@anghelng.
ro. (8/11/bc/30/NC-332198)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, dulgheri şi fierari-beto-
nişti. Relaţii la tel. 0236460587, 
între orele 8,00-16,00. (8/11/
ext./59m/NC-332199)

• Angajăm femeie menaj 
şi gătit, cu experienţă, ne-
fumătoare, condiţie fizică 
foarte bună, domiciliată în 
Galaţi. Telefon: 0734220004 
(08/11/cs/80/NC-331243)

• Ofer bani împrumut, suma mini-
mă 2000 E, garanţie imobiliară. Tel. 
0754791351. (003722/NC-330370)
• Predau afacere videochat, funcţi-
onabil, zona Mazepa. 0749578962. 
(004033/NC-330822)
• SC vinde staţie betoane, acte 
la zi +CIFA +pompă, negociabil. 
0742506333. (004209/NC-331114)
• Cedez activitate (club-cafe-bar) 
Centru, super dotări. 0748690188. 
(004514/NC-331556)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0743380646. (004221/NC-331644)
• Vând afacere spălătorie auto, com-
plet utilată, cu licenţă de funcţionare. 
0768898506, 0748866481. (004652/
NC-331769)

• Vând afacere (restaurant, vad 
bun) Ţiglina I. Tel. 0723775017. 
(004889/NC-332211)

• Cumpăr autoturisme,după 2000, rog 
seriozitate. 0745208845. (003439/NC-
293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (002570/
NC-300000)
• Cumpăr tractoare U650, rog seriozi-
tate. 0743513793. (001929/NC-327381)
• Preiau leasing Dacia Logan. Tel. 
0732245884. (004941/NC-332267)

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, do-
sar complet. 0758304388. (001526/
NC-326955)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (001526/NC-
326956)

• Cumpăr ATC Tico. Tel. 0747503174. 
(004697/NC-331814)

• Cumpăr Rabla, ofer 10 
mil. 0757218761. (0128708/
NC-328854)

• Cumpăr tichet Rabla, 
plata pe loc. 0757218761. 
(0128708/NC-328855)

• Cumpăr maşini pentru 
Rabla. 0741532153. (004879/
NC-332192)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 72020/2003 şi proces -ver-
bal de predare -primire a locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Pană 
Nicolae şi Pană Lenuţa, apartament si-
tuat în cartier Ţiglina III, Micro 16, bloc 
B9, ap. 67. Se declară nule. (0128355/
NC-332251)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi pe numele Nicoleta Fătu. Se de-
clară nulă. (0128357/NC-332252)
• Pierdut foaie de parcurs nr. 352294 
din 2.08.2011. Se declară nulă. 
(0128360/NC-332321)
• Pierdut acordul primarului eliberat 
de Primăria Municipiului Galaţi, cu 
nr. 155105/11.05.2005. Se declară nul. 
(0128362/NC-332333)
• Pierdut contract vânzare -cumpăra-
re apartament 2 camere, certificat de 
căsătorie şi certificat de naştere pe 
numele Rusu Ionel şi Elena. Telefon 
0722436670. (004987/NC-332344)
• Pierdut act de concesiune nr. 
636/2.02.2007, pe numele Marin 
Neculai şi Eleonora Doina Marin, 
Cimitir Sf. Lazăr, sola D, P1, R7, L1 şi 2. 
Se declară nul. (0128368/NC-332369)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P, 	 70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, 4/7, G, F, P, T, UM, boiler, balcon, 	 72.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon, 	 75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata, 	 35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla, 	 50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon, 	 32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon, 	 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon, 	 90.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon, 	 60.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon, 	 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu,	  29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon, 	 40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc., 	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon, 	 145.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon, 	 38.000 EURO 
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon, 	 155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon, 	 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou, 	 40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM, 	 45.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon, 	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T, 	 100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon, 	 140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc., 	 120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc., 	 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc., 	 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 	 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon, 	 190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc., 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc., 	 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon, 	 250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon, 	 120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon, 	 160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 2/4, G, F, P, T, UM, balcon, 	 37.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon, 	 135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc.,	  140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou, 	 65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon, 	 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon, 	 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou, 	 190.000 LEI 

VANZARI CASE:
 - CASA+TEREN, ODAIA MANOLACHE, ST: 1.500mp, 	 65.000 LEI 

CHIRII:
 - gars. TIG 1, 6/7, mobilat, utilat, lux, CT, 	 180 EURO/LUNA 
 - 1 cam., MAZEPA 1, 6/7, mobilat, utilat, lux, CT, 	 180 EURO/LUNA 
 - 1 cam., M20, mansarda, mobilat, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	 160 EURO/LUNA 
 - 2 cam. dec., MAZEPA 2, 6/10, mobilat, utilat, lux, CT, 	 250 EURO/LUNA 

Gars PORT, p/7, simpla, libera, posib baie 8.700E
Gars M 19, R-uri, et 3/4, simpla, 20mp  55.000lei
1 cam M 39A, N-uri, bl mixt, gaze, 20mp, Tp 62.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata, balcon 84.000lei
1 cam IREG, p/4, Tp, g+f, UM, 24mp 85.000lei
1 cam MAZ 1, Br-uri, et 3/10, bl mixt 28.000E neg
1 cam NL, parter, bl mixt, Tp, Um, g+f+p, 42mp 125.000lei
1 cam M 14, et. 2/4, bl 2010, Tp, UM, g+f+p 35.000E
2 sdec M 38, N-uri, et 4, pod, Tp, boiler 85.000lei
2 sdec M 16, et 4, Tp, geam la baie 105.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et 3/4, parchet, AC, 23.000E
2 sdec CENTRU, parter, liber, simplu 27.500E
2 sdec M 19, et 4, liber, simplu, 2 balc, 54mp 120.000lei neg

2 sdec TIG 2, C-uri, parter, simplu, 2 balcoane 30.000E

2 sdec M 39C, et 2/4, simplu, curat, 57mp 130.000lei neg

2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp partial, parchet, liber, 31.500E

2 sdec M 16, et 3/4, UM, AC, g+f+p, 2 balc 135.000lei

2 sdec MAZ 1, et 2/4, simplu, 2 balcoane 33.000E

2 dec M 17, et 1/4, g+f+p, Tp, CT, UM 35.000E

2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, Tp, AC, g+f+p 35.000E neg

2 dec SID, SD-uri, et1/4, Tp, mobilat 36.000E

2 dec ICF, et 2/4, simplu, 54mp 37.000E

2 dec Str 1 DEC 1918, parter, pretabil sp com 45.000E neg

2 dec M 14, et 1/4, bl 2010, g+f+p, Tp, UM, 71mp 55.000E

3 sdec M 19, et 4, simplu, balcon 26.000E

3 sdec M 38, N-uri, Tp, UM, g+f 93.000LEI
3 sdec TIG 1,C-uri, et 3/4, g+f, Tp 30.000E 
3 dec PORT, et 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane 31.000E neg
3 sdec TIG 2, et 2/4, simplu, curat, 2 balcoane 42.000E
3 dec TIG 1,PS-uri, et 7/8, g+f+p, Tp, CT, AC 48.000E
3 dec M 21, et 3/10, TP partial, AC, curat, 2 bai,  liber 49.000E
3 dec PC, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 2 bai 50.000E
3 dec M 14, parter, balcon 14m, liber, Tp, CT 50.000E
3 dec M 14, et 2/4, Ct, AC, UM, Tp, 2 bai, 95mp 70.000E
4 dec M 20, et 2/8, curat, 2 bai, 2 balcoane 240.000lei
4 dec M 20, et 4/8, CT, TP, UM, 2 bai, 3 balc 60.000E
Casa Sp Militar, ST=320mp, SC=90mp, D=14m 170.000lei
Casa Str Romana, ST=280mp, SC=100mp 120.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, etaj 
2, 17000 lei. 0722694001. (003760/NC-
330614)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj 6/9, îm-
bunătăţită, 60000 lei. 0742407235. 
(08/11/bc/3/NC-330850)
• Vând/schimb Micro 40, C5, et. 2, 
grup sanitar, simplu, 32000 neg., 
0770406594. (08/11/cs/34/NC-331566)
• Pers. fizică vând garsonieră Micro 
19, bl. G6. 0746570828. (004672/NC-
331801)
• P.f. vând/ schimb garsonieră, îmbu-
nătăţită, Micro 40, balcon, 48.000 neg. 
0742779668. (004794/NC-332030)
• Vând garsonieră Bariera Traian, bloc 
Avicola. 0757329128. (004837/NC-
332102)
• P.f. vând urgent garsonieră, parter, 
preţ 32.500 lei neg. Tel. 0756374996. 
(004881/NC-332180)

• Vând garsonieră în Micro 19. 
0755328589. (004943/NC-332265)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 4, izolat, 
ultradotată, baie, cabină duş, bucă-
tărie etc. 0745778807. (004949/NC-
332273)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, 
îmbunătăţită, liberă. 0742079276. 
(004907/NC-332304)
• Ţiglina 1, A-uri, etaj 2, simplă, 15000 
euro. 0747999950. (08/11/bc/3/NC-
332422)

• PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 
0728-928192 (0711gc13/NC-291268)
• 1 cameră Micro 17, bloc nou, 40 
mp, termopan, AC, 88.000 neg. 
0745/526231 (08/11/cs/06/NC-327798)
• P.f. vând ap. o cameră. Tel. 0745218354. 
(003849/NC-330557)
• P.f. vând ap. o cameră, zona IIRUC. 
0751115994. (004207/NC-331113)

• Apartament 1 cameră, etaj 2, îmbu-
nătăţit complet, 89000 negociabil. 
0747854893. (08/11/bc/3/NC-330851)
• Vând cameră cămin zona Portului, 
10.000 E Tel. 0748966475. (004063/
NC-330902)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 1/4, îmbu-
nătăţit, preţ 90000 lei. Tel. 0744641933, 
0756618737. (08/11/bc/23/NC-331358)
• Apartament o cameră, parter, gaze, 
65.000 neg. 0746474992. (8/11/bc/7/
NC-331550)
• 1 cam, Tig 1, 35mp, parter, îmbu-
nătătţit, 0742-501462 (0811gc17/NC-
331904)
• 1 cameră, M21, bloc nou, 42 mp, 
98.000 lei. 0753315165. (004880/NC-
332181)
• 1 cameră Ţiglina I, etaj intermediar, 
amenajări, 18.000 euro. 0753315163. 
(004880/NC-332184)
• 1 cameră ICFrimu, amenajată, 4/4, 
85.000 lei. 0753315163. (004880/NC-
332185)
• Apartament 1 cameră, renovat, mo-
bilat modern. 0741024209. (004901/
NC-332310)

• P.f. vând ap. 1 cameră ultracentral, 
lux, et. 3/3, 44 mp, 39000 E negociabil. 
Tel. 0754781741. (004935/NC-332318)
• Vând apartament cu 1 cameră, mo-
bilat lux, Mazepa. Tel. 0747436596. 
(004976/NC-332330)
• Apartament 1 cameră IC Frimu, 
0742005072. (08/11/cs/14/NC-332440)
• 1 cameră Ţiglina 2, etaj 4/8, 63000 
lei, uşor negociabil. 0753315165. 
(004512/NC-331600)

• Vând 2 decomandate, confort 1, etaj 
1, liber, simplu. 0746.474.992. (07/11/
bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294449)
• PF 2 cam, stradal, Tig 2, 125.000lei, 
discutabil 0728-928192 (0711gc12/NC-
315591)

• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 1, 
0728-928192 (0711gc12/NC-317808)
• 2 camere Micro 17, parchet, LIBER, 
98.000 ron, 0754/267318. (08/11/
cs/06/NC-327797)
• Vând 2 apartamente central, super-
dotate, et. 1, unul sdec. şi altul deco-
mandat. Tel. 0723148381. (0128899/
NC-328451)
• Vând apartament 2 camere, fără in-
termediari. Tel. 0743324654. (002831/
NC-328869)
• Apartament 2 camere Centru, etaj 
4/5, poz. est, îmbunătăţit, semideco-
mandat. Tel. 0766530305. (002837/
NC-328881)
• 2 camere, Br-uri, 36.000E, 0728-
928192 (0811gc25/NC-329185)
• 2 sdec, lângă Billa M19, balcon, liber, 
90.000Lei (0811gc25/NC-329302)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (003124/NC-329391)

• Vând ap. 2 camere semidec., 4/4, 
Micro 21. 0742303407. (003481/NC-
329949)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0754608447, 0741791492. (002849/NC-
330067)
• 2 camere, vedere Dunăre -Elice, 
stil european, ultramodern echipat. 
Telefon 0745699337. (0128564/NC-
330408)
• P.f. vând 2 cam. semidec., Micro 19, 
et. 4/4, 2 balcoane, 51 mp, curat. Tel. 
0767071416. (003916/NC-330678)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
îmbunătăţit complet, 82000 lei neg. 
0747854893. (08/11/bc/3/NC-330849)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, 4/4, 
bl. M7, izolaţii, modern, liber, 33.000 E. 
Tel. 0741263981. (0128508/NC-330910)
• 2 dec. M17, 2 balcoane, îmb., 125.000 
lei. Tel. 0756633251. (8/11/bc/4/NC-
331089)
• 2 dec. et. 2, 115.000 lei. Tel. 
0756633251. (8/11/bc/4/NC-331090)
• 2 dec. Maz. 2, et. 3, îmbunătăţit, cu-
rat, 40.000 E neg. 0747854893. (8/11/
bc/4/NC-331091)

• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 17 (poş-
tă), simplu, 3/4, preţ 127000 neg. Tel. 
0753645444. (004256/NC-331165)
• 2 camere semidec., C10, Mazepa 1, 
parter, 40000 E neg. Tel. 0740469179. 
(004125/NC-331167)
• Central 2 camere, semidecomandat, 
renovat, utilat. 0740151365. (004300/
NC-331252)
• Vând 2 dec. Micro 17, p/4, f,g,t,p,f, 
curat, liber, stradal, 140000 lei. Tel. 
0744641933, 0756618737. (08/11/
bc/23/NC-331361)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, curat, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(08/11/bc/23/NC-331362)
• P.f. vând apartament cu 2 camere 
decomandate, cu îmbunătăţiri, în 
Micro 18, bl. B10, et. 1, tel. 0740192058. 
(004496/NC-331522)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, et 1, 
zona Arcada, simplu, 117.500 lei neg., 
0770406594. (08/11/cs/34/NC-331565)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
decomandat. 0766484974. (004460/
NC-331617)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Joi, 25 August 2011

14
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars M 40 et.1 g,f,p,balc,mob 	 43.000 Lei 
Gars M 19 et.2, tm,balc, 	 36.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt  	 53.000 Lei 
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp 	 38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 	 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs,balc 	 43.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze 	 60.000 Lei
1 cam Sid V ,1/4 , 	 80.000 Lei 
2 SD M 19 , tm,g,f,p, 	 70.000 Lei 
2D ICF , 3/4, G,F,TM,  	 135.000 Lei 
2SD M 19, 3/4, g, f , um 	 88.000 Lei
2D M 21, et.1, g,f,p, 	 130.000 Lei
2D M 17,4/4,simplu 	 110.000 Lei neg
2D ICF ,2/4,G,F,UM 	 145.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb 	 17.000 E
2SD Tig 1, et.4, 2 balc 	 90.000 Lei
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc.	 36.000 Euro
2sd M 16,4/4, imb ,1 balc 	 95.000 Lei
3sd M 40,2/4,balc,liber 	 98.000 Lei
3D ICF, 2/4. g,f,p, 	 44.000 Euro

3d Sid Vest , p/4, 2 gs 	 185.000 Lei 
3sD M 38 ,4/4 tm,um,ac 	 90.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 	 140.000 Lei neg
4D NL, 2/4, IMB  	 210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb , 	 210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 	 40.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa T.Vladimirescu  	 90.000 Lei Neg/schimb
-Casa Zona Praktiker 800mp-	 120.000 E
-Vila Sat Costi 1000mp 	 90.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata 	 450 Lei
Gars M19 semimobilata  	 350 Lei
1 cam Port , nemobilat  	 400 Lei
2 cam M 19 mobilat-utilat 	 550 Lei
1 cam Maz mob-utilat modern 	 150 E
2 D M 19 mobilat-utilat  	 450 Lei
2 D Maz 2,mobilat –utilat 	 180 E

EXCLUSIV: 2 SD, M. 16, ET. 4, imb.  95.000 LEI

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 95.000 E neg 
Gars. Tg-1 p/4 t,g,f,p 	 75.000 neg
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla 	 50.000 ng
2 dec Centru 5/8 Simplu  	 125.000 ron 
2 sdc Centru 4/5 pe Est, imb. Liber 	 31.000 E 
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p 	 43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext. 	 155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 	 125.000 neg 
2 sdcTg-2 1/4 Somplu 	 175.000 ron neg 
2 sdc Mz-1 4/4 gaze separat 	 1255.000 ron 
2 dec Mz-2 3/4 g,f 	 165.000 neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu 	 130.000 neg 
2 sdc M-16 4/4 Simplu t,iz.ext. 	 95.000 ron 
2 sdc M-16 4/4 2 balc,t 	 115.000 ron neg
2 dec M-19 3/4 UM,t,g,f,p,Liber 	 80.000 neg
2 decM-19 3/10 Simplu 	 120.000 ron
2 dec M-20 3/10 mobilat utilat 	 35.000E 
2 dec M-20 p/4 Simplu 	 25.000 E
2 dec M-21 3/4 CT 	 135.000 ron 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t 	 140.000 neg 
2 dec M-21 5/18 63mp,t,AC,CT 	 46.500 E neg 
2 dec Sid.Vest p/4 Simplu UM 	 34.000E
2 dec N.L 3/4 Simplu 	 165.000 neg
2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p 	 130.000 neg 
2 dec ICFr 4/4 2 balcoane,t,g,f 	 140.000 neg

2 dec ICFr 5/5 CT,AC,t 	 125.000 ron
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 150.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 145.000 neg 
2 dec M-38 4/4 UM,g,f,p,term.int/ext 	 105.000 neg
2 sdc M-39 1/4 Simplu 	 115.000 neg 
2 sdc M-40 2/4 balcon 	 70.000 neg 
3 sdc Mz-1 2/4 UM,g,f,p,t,Liber 	 165.000 neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp 	 40.000 E neg
3 decM-17 2/4 g,f,termop.int/ext 	 170.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,t,g,f 	 175.000 neg 
3 dec N.L 1/4 t,p,2 gr. Sanitare 	 155.000 ron neg
3 dec M-21 9/10 CT,AC,t,Living 	 160.000 neg 
3 sdc M-38 4/4 Simplu 	 93.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  gaze sep t,g,f 	 125.000 neg 
3 sdc M-38 2/4  gaze sep t,g,f 	 100.000 neg 
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p 	 105.000 neg 
4 dec N.L p/4 gaze ptr.CT  	 55.000 E 

Inchirieri    
2 dec Mz-2 etaj 2 mobilat utilat 	 170 E
2 dec M-21 4/5 UM,g,f,p,temop. 2 balcoane 550 ron neg
2 dec M-18 etaj 4/10 nemobilat 	 500 ron neg
Garsoniera Tg-1 parter A-2  	 120 E neg 

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 cam., Micro 17. 
Tel. 0742271593. (004530/NC-331657)
• Vindem apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, liber. 0744363189. (004653/
NC-331768)
• Convenabil 2 decomandate, L-uri, 
Micro 19. 0753355590. (004649/NC-
331773)
• Vând apartament 2 camere. 
0754840050. (0128499/NC-331825)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 17, 4/4, 
urgent. Tel. 0755927732. (004665/NC-
331842)
• Vând apartament 2 camere, fără 
agenţii. Tel. 0741311101, 0743486130. 
(004658/NC-331844)
• P.f. vând 2 decomandate IREG, 
centrală, aer, parchet, îmbunătăţit. 
0747353387. (004640/NC-331847)

• P.f. vând 2 sdec. Micro 38, N, curat, 
îmbunătăţit. 0747353387. (004640/
NC-331848)
• Vând apartament 2 camere. 
0745706569. (004727/NC-331885)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina II, etaj 4/4, fără 
agenţii. 0747083573. (004728/NC-
331896)
• Vand 2 camere, M19, etaj 1, simplu, 
40mp, 0762-293243 (0811gc24/NC-
331906)
• 2cam, N.Leonard, îmbunătăţit, 0742-
501462 (0811gc25/NC-331908)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3/10, 
Micro 21, bloc C2. Tel. 0742076431. 
(004741/NC-331934)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1, Micro 16, t,g,f, 
parchet, negociabil. 0745082750. 
(004734/NC-331937)
• Vând 2 camere decomandate, etaj 
1, lângă Kaufland 2, Micro 40, preţ 1,2 
miliarde. Tel. 0758315727. (004743/NC-
331942)

• Vând apartament 2 camere, central, 
parter, simplu, posibilităţi extindere. 
0744700096. (004536/NC-331968)
• Vând apartament L3, Micro 19. 
0763645139, 0755329957. (004621/
NC-331975)
• Vând apartament, et. 2/4, ICFrimu. 
Tel. 0747974599. (004810/NC-332009)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 
zonă bună, 120.000 lei. 0754209310. 
(0128438/NC-332071)
• 2 decomandate, etaj 3, S-uri, Nae 
Leonard, 160.000 lei neg. 0754209310. 
(0128438/NC-332073)
• 2 sdec., Micro 39B, et. 2, cu balcon, 
85.000 neg. 0757327706. (004848/
NC-332111)
• 2 dec., parter, Nae Leonard, 145.000 
negociabil. 0757928687. (8/11/bc/5/
NC-332155)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, stra-
dal, simplu, 125.000 lei. 0753315163. 
(004880/NC-332183)
• 2 camere General, etaj 3, 2 balcoa-
ne, 60 mp, pe spate, 37.000 euro. 
0753315163. (004880/NC-332186)

• 2 decomandate ICFrimu, 3/4, 58 mp. 
0753315164. (004880/NC-332189)
• 2 decomandate M21, et. 1, îmbunătă-
ţite, 38000 euro. 0753315165. (004880/
NC-332191)
• 2 cam. Ţiglina 2, 60 mp, îmbunătăţit. 
0753765159. (8/11/gc/43/NC-332212)
• 2 cam. Micro 39A, parter, termopan 
ext., liber. 0747855573. (8/11/gc/43/
NC-332213)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
I, 70 mp, central, în Tg. Bujor. Tel. 
0213304674, 0724532132. (004927/NC-
332261)
• Vând ap. 2 camere, confort I, et. 1, 
Micro 21, renovat. Tel. 0752088056. 
(004945/NC-332264)
• Vând 2 camere, zona Tribunal. Tel. 
0749288336. (004915/NC-332300)
• Vând ap. 2 camere sau schimb cu 
casă Galaţi (sat Costi). Tel. 0745957051. 
(004970/NC-332320)
• Vând ap. 2 cam. sdec., central, 34000 
E neg. Tel. 0728302863. (005000/NC-
332361)

• 2 decomandate Micro 18, etaj 7, 60 
mp, 110000 lei. 0749083939. (005017/
NC-332381)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, ame-
najat, 130000 lei. 0749083939. (005017/
NC-332383)
• 2 decomandate Nae Leonard, et. 3, 62 
mp, 145000 lei. 0749083939. (005017/
NC-332384)
• Vând apartament 2 camere, 68 mp, 
zona Mazepa, ceas. 0741238043. 
(005016/NC-332385)
• 2 decomandate Micro 19, modern, 
75000 lei. 0762903321. (005024/NC-
332396)
• 2 decomandate Micro 17, îmbună-
tăţit, 34.500 E, 0752627723. (08/11/
cs/33/NC-332411)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 2 bal-
coane, 33.000 E, 0758331449. (08/11/
cs/33/NC-332414)
• 2 dec. I.C.Frimu, 58 mp, 30000 E. 
0744611406. (08/11/gc/15/NC-332419)
• Siderurgiştilor, 58 mp, etaj 3, curat, 
34500 euro. 0747700547. (08/11/bc/3/
NC-332423)

• Ţiglina 1, renovat, îmbunătăţit, 50 
mp, 105000 lei. 0724080416. (08/11/
bc/3/NC-332424)
• 2 camere Ţiglina 2, semi, et. 4. 
0745253311. (08/11/gc/15/NC-332431)
• 2 I.C.Frimu, et. 2, renovat, 39000 E. 
0745253311. (08/11/gc/15/NC-332432)
• Două apartamente cu 2 camere în 
Dunărea, 120000 lei/buc, 0742005072. 
(08/11/cs/14/NC-332441)
• Apartament 2 camere Centru, 
Faleză, 4/7, simplu, 44 mp, parcări, 
zonă liniştită, mult spaţiu verde, ve-
dere la Dunăre, 35300 E. 0756159411, 
0762398185. (005040/NC-332443)
• Vând apartament două camere, de-
comandat, amenajat, str. Oltului, Micro 
17, 33700 E, exclus agenţii. 0741126361. 
(0128377/NC-332452)

• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 2, 
et. 3/4, îmbunătăţiri, rog seriozita-
te. Tel. 0754603998. (003222/NC-
329564)

• Vând apartament 2 camere la 
P-uri, Micro 20. Tel. 0747087621. 
(004697/NC-331815)

• Vând ap. 2 camere Mazepa II, 
super. Tel. 0741767740. (vl/NC-
332177)

• Vând apartament nou 2 came-
re la mansardă 45 mp.(intabulat). 
Telefon: 0755.168.346. (08/11/
cs/71/NC-332234)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convena-
bil. 0749183564. (0128838/NC-
329010)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, etaj 1, Micro 17, lux, 0742-
471351 (0711gc13/NC-307340)
• URGENT! 3 cam, parter, lux, 48.000E 
0745-361207 (0711gc12/NC-311842)
• 3dec, lux, 105mp, vedere Dunăre, 
0728928192. (0711gc12/NC-315079)
• Vând 3 sdec., zona Gara CFR. Tel. 
0740033455. (001949/NC-327860)
• Urgent 3 decomandate, etaj 1/10, 
40.000E, 0728-928192. (0811gc15/NC-
329597)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et. 1, decomandate, 70 mp. 
Tel. 0727969392. (003924/NC-330672)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et. 2, cen-
trală termică, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0747854893. (08/11/bc/4/
NC-330852)
• 3 decomandate IREG, etaj 2, 2 gr. 
sanitare, termopan, centrală, îmbună-
tăţit, 199000 negociabil. 0747854893. 
(08/11/bc/4/NC-330853)
• 3 camere Micro 19, etaj 1, îmbună-
tăţit, mobilat, 137000 negociabil. 
0742407235. (08/11/bc/4/NC-330854)
• 3 decomandate, zona General, îm-
bunătăţit, 37.000 E. 0742407235. 
(08/11BC4/NC-330889)
• Vând 3 camere Micro 17, dec. 
0766741811. (004102/NC-330976)
• Vând apartament cu 3 camere în zona 
Micro 38, bl. N16, preţ 32 mii E negoci-
abil sau schimb cu casă, de preferinţă 
în Galaţi +diferenţă. Tel. 0754823353. 
(004150/NC-331005)
• Apartament 3 cam., et. 1, moderni-
zat, fără agenţii, 52.000 E. 0236443691. 
(004187/NC-331077)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
zona IREG, str. Cluj. Tel. 0785873409, 
Voicu Dan. (004311/NC-331211)
• 3 decomandate Micro 20, la cheie, 
55000 euro. 0746551187. (004317/NC-
331292)
• 3 decomandate Ţiglina II, etaj 2, mo-
bilat, 55000. 0746551187. (004317/NC-
331297)
• Vând 3 dec., preţ neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (08/11/bc/23/NC-331357)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Kaufland, Micro 21. Tel. 0742929450. 
(004356/NC-331368)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004390/NC-331440)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 1, 
îmbunătăţit, 135000 lei. 0753315168. 
(004512/NC-331601)
• 3 decomandate Ţiglina 2, 37000 euro. 
0753315168. (004512/NC-331602)
• Apartament parter, 3 camere, Nae 
Leonard. 0747059292. (004457/NC-
331618)
• Vând apartament 3 cam. Tel. 
0765560969. (004581/NC-331718)
• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 20, 1/10, îmbunătăţit, 45000 E. 
0745012558. (004612/NC-331733)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 
1, I.C.Frimu, superîmbunătăţit, izolat, 
CT, AC, UM, p,g,f,tp, neg. 0744206206. 
(004734/NC-331938)
• 3 decomandate, etaj 2, bloc 1985. 
0754209310. (0128438/NC-332070)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, 46.000 
E. Tel. 0757594575. (0128438/NC-
332074)
• 3 camere ICFrimu, etaj 2, centrală ter-
mică, curat, 190.000 lei. 0753315163. 
(004880/NC-332187)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• PF Duplex, construcţie 2009,

 5 camere, etaj 2 şi 3, sc-174mp, ga-
raj, demisol, curte interioară lux, 
110.000E, accept variante 0728928192. 
(0711gc12/NC-317815)

• 3 decomandate General, amena-
jat, centrală termică, 180.000 lei. 
0753315164. (004880/NC-332188)
• 3 decomandate M17, 3/4, simplu. 
0753315164. (004880/NC-332190)
• Micro 21, etaj 2, amenajat modern, 
135.000 lei. 0723247205. (004891/NC-
332206)
• 3 cam. Micro 17, termopane ext., lân-
gă Penny, 125.000. 0754315039. (8/11/
gc/43/NC-332215)
• 3 camere decomandate, Micro 17, 
la cheie, inclusiv mobilat, et. 4/4. Tel. 
0747067902. (004897/NC-332236)
• Vând 3 camere Nae Leonard, et. 4/4. 
Tel. 0770642836. (004825/NC-332253)
• Vând ap. 3 decomandate, Micro 38, 
et. 4/4, preţ 32500 E neg., pers. fizică. 
0747832280. (004956/NC-332289)

• Vând /schimb apartament 3 came-
re decomandate, 2 băi, etaj 8/8, bine 
izolat, PS-uri, Ţiglina I, pentru garso-
nieră plus diferenţă. Tel. 0748681974. 
(004965/NC-332296)
• Vând ap. 3 camere decomandat, cu 
mobilă de bucătărie nouă, Micro 19. 
Tel. 0744360382. (004938/NC-332314)
• P.f. vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, et. 
3, îmbunătăţit, renovat, 70 mp, 1989, 
49000 E negociabil. Tel. 0755774681. 
(004935/NC-332317)
• 3 decomandate parter, extindere, 
strada Oltului, centrală termică, 2 AC, 
liber, 170000 lei. 0746549162. (08/11/
bc/2/NC-332328)
• Vând 3 dec. Micro 14, et. 4, semiîmbu-
nătăţit, 35000 E neg. Tel. 0741787451, 
0236340395. (004992/NC-332352)
• Persoană fizică vând urgent ap. 3 
camere. 0236322048. (005007/NC-
332354)
• Vând ap. 3 cam. sdec., parter, stradal, 
simplu, Ţiglina I, str. Saturn, 37000 E 
neg., accept prima casă. 0744786285. 
(005003/NC-332358)

• Vând apartament 3 camere, lux, 
Mazepa 1. 0764572889. (0128370/NC-
332365)
• Vindem /închiriem apartament 3 ca-
mere, Micro 19. 0744363189. (005013/
NC-332367)
• Vând 3 decomandate cu îmbună-
tăţiri, I.C.Frimu. Telefon 0746122896. 
(005009/NC-332375)
• 3 camere Micro 38, et. 2, 80000 lei. 
0749083939. (005017/NC-332382)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
ZONA EXCELENTA, ACCES USOR LA 
SUPERMARKET BILLA SI KAUFLAND 
SI MIJLOA0E DE TRANSPORT,DOTAT 
CU CENTRALA TERMICA,MODERN 
RENOVAT.PRET NEGOCIABIL LA 
VIZIONARE.TELEFON 0744559838 
(SMS//332401)
• 3 camere Ţiglina 1, etaj intermediar, 
30.000 E, 0755296335. (08/11/cs/33/
NC-332417)
• 3 decomandate Micro 14, 4/4, ter-
mopan, 71 mp, 35000 E negociabil. 
0769258513. (08/11/bc/9/NC-332421)

• Micro 16, etaj 3, confort 1, curat, 
spaţios, 2 balcoane, 140000 lei. 
0747999950. (08/11/bc/3/NC-332425)
• 3 dec., Mazepa, 2 băi. 0745253311. 
(08/11/gc/15/NC-332429)
• 3 Faleză, bl. U5, et. 3/8, vedere 
Dunăre, 105 mp. 0745253311. (08/11/
gc/15/NC-332430)
• 3 camere decomandate, Ţiglina, 
0756033029. (08/11/cs/14/NC-332442)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, modificat, lux, deasupra 
Centrului “Dunărea de Jos”, 83000 
euro. 0721284981. (002846/NC-
328905)

• Vega Holding, etaj intermediar, 
79.000 euro. 0723247205. (003510/NC-
327400)

• Vand apartament 4 camere, M20, 
A13B, etaj 2/8, pret negociabil, 0742-
665827 (0811gc12/NC-330450)
• Apartament 4 decomandate, cen-
tral, CT, parchet, gresie, faianţă, preţ 
negociabil. 0336410531. (004397/NC-
331435)
• Apartament 4 camere, PS2, la ron-
dou, bloc nou, 77.000 euro neg. 
0755900849. (004489/NC-331527)
• P.f. vând apartament 4 cam. Micro 
13B, et. 1, 85 mp, 2 balcoane, 2 băi, 
180000 neg. 0746013664, 0744113367. 
(004381/NC-331634)
• Vând apartament 4 camere, sdec., et. 
2, Micro 38. Tel. 0742562714. (004596/
NC-331758)
• Vând apartament 4 camere, I.C.Frimu, 
S-uri, 4/4, 63000 euro. 0754422574. 
(004628/NC-331799)
• 4 camere, 100 mp, 1996, Baia 
Comunală, după ora 17,00. 
0722286046. (004668/NC-331806)
• Vând ap. 4 camere, zonă centrală. 
0742259783. (004733/NC-331890)

• 4 decomandate, mobilate, utilate, 
etaj 3, telefon: 0722245260. (08/11/
cs/13/NC-332239)
• 4 dec., Doja, et. 1, 101 mp, CT, AC. 
0745253311. (08/11/gc/15/NC-332434)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu o cameră sau garsonieră, suprafaţă 
mare, cu balcon, exclus periferie. Tel. 
0734815120. (004912/NC-332301)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (08/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(0711gc13/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Urgent, 1,2 camere, cash. 0723247205. 
(004891/NC-300876)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, cash. 0755541794. (004460/NC-
331616)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, plata cash, exclus agenţii. 
Telefon 0741458025. (004755/NC-
331996)
• Cumpăr 2 camere ICFrimu, et. 1,2,3. 
0753315164. (004880/NC-332182)
• Cumpar apartament 1 sau 2 camere, 
Mazepa, plata imediat, 0728-928192 
(0811gc22/NC-332214)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 2 camere decomandate, et. 
1-2, zona Siderurgiştilor, fără interme-
diari. Tel. 0745671543, 0769518960. 
(004962/NC-332298)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Urgent 3,4 camere, parter. 
0723247205. (004891/NC-329234)

• Focşani schimb apartament 2 ca-
mere, conf. 1, cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (004121/NC-330985)
• Schimb mansardă, 78mp, utilităţi cu 
apartament 2 camere, 0754-761502 
(0811gc27/NC-331916)
• Schimb casă 4 cam. baie, garaj, în 
Odaia Manolache, cu apartament. Tel. 
0747536787. (004807/NC-332014)
• Schimb /vând casă în Tecuci cu 
apartament, garsonieră în Galaţi +di-
ferenţă. Tel. 0236810726. (004925/NC-
332281)

• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/NC-
317811)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (08/11/cs/41/NC-322987)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (002823/
NC-325794)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (002823/
NC-325795)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (003366/NC-326631)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate uti-
lităţile, neg. Tel. 0753104134. (002104/
NC-327681)
• Vând vilă cu etaj Lepşa. Tel. 
0745765316. (001968/NC-327856)
• Vând casă P+E, sat V. Alecsandri. 
0741480440. (002148/NC-327893)
• Casă demolabilă, 980 mp, Lieşti, 8000 
E. 0743973271. (002742/NC-328785)
• Vând urgent vilă sat Costi, negocia-
bil. 0742091500. (002775/NC-328793)
• Casă nouă, Tuluceşti, p+etaj, zona pri-
măriei, deschidere la două străzi, apă, 
canalizare, gaze, 600mp, 0745361207. 
(0811gc25/NC-329301)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, 
utilităţi, gaze, apă şi electricitate. 
0740028092. (003049/NC-329329)
• Vând casă, curte, grădină, 1000 mp, 
sat Cişmele, com. Smârdan, fam. 
Hristea Marian, tel. 0754016863. 
(003078/NC-329416)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
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Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă nouă, la cheie, sat Şerbeştii 
Vechi, com. Şendreni, 300 mp. 
0742462616. (003314/NC-329719)
• Casă nouă, la cheie, p+1, zona vile 
Vega, Barieră, 170000 E, variante. 
0745208845. (003439/NC-329926)
• Casă 5 camere, 500 mp, str. Libertăţii 
nr. 35, 150.000 E, variante. 0749814748, 
0743906843. (003629/NC-330177)
• Vând casă vacanţă, locuibilă, sat 
Fântânele, 22000 E. 0727445398. 
(003687/NC-330347)
• Vând vilă Lepşa, jud. Vrancea. Tel. 
0723244321. (003746/NC-330498)
• Vând casă şi teren 1100 mp, intravilan, 
Vânători. Tel. 0743880054. (003867/
NC-330624)
• ###Ocazie### Casă p+1 Smârdan, 
155000 lei. 0757424379. (003870/NC-
330625)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0754076023, 0754413386. (003885/
NC-330636)
• Vând urgent casă, zonă centrală, preţ 
convenabil. Tel. 0743474079. (003899/
NC-330652)
• Vând casă şi teren în comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (003928/
NC-330667)
• Vând casă nouă, Lepşa, 73000 euro. 
Tel. 0767222150. (004034/NC-330840)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0751305707. 
(004043/NC-330866)
• Vând casă nouă în Mahmudia, Tulcea, 
2 camere, baie, bucătărie, temelie, 
anexe, apă, fosă, teren 11 ari, d =19 
ml, vie, pomi, preţ negociabil. Tel. 
0766537474. (004050/NC-330883)
• Vând imobil nou BCA, toate condiţi-
ile, Şendreni, 50000 E negociabil. Tel. 
0757939855. (004286/NC-331203)
• Vând casă în comuna Frumuşiţa, în 
zona caselor muncii. Relaţii la telefon 
0236344649. (004337/NC-331333)
• Vând vilă nouă, p+1, la cheie. Tel. 
0744641933, 0756618737. (08/11/
bc/23/NC-331360)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
euro. 0740244761. (004386/NC-
331444)
• Vând vilă cu spaţiu comercial, 7 cam., 
2 băi, 1 buc., 200 mp construiţi, 70.000 
euro negociabil, fără teren, zona Pieţei 
Centrale. 0758341238. (004413/NC-
331451)
• Vând vile, la roşu, izolaţii finisate, cu 
toate facilităţile, în com. Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, 45.000 E neg. 
0745838768. (004409/NC-331455)
• Vilă P+1, sat Costi, neg. Tel. 
0755882109. (004433/NC-331470)
• Persoană fizică vând casă plus teren, 
280 mp, zona Maşniţă, 43.000 euro. 
Tel. 0720131432. (004450/NC-331485)
• Vând casă zonă centrală, singur cur-
te, 4 camere, 2 băi, cu toate utilităţile. 
Telefon 0755434252. (004499/NC-
331532)
• Casă nouă com. Braniştea, aproape 
la gata, 85000 lei neg. 0741623245. 
(004264/NC-331638)
• Vindem case strada Traian. 
0744373118, 0746790770, 0771020533. 
(004570/NC-331705)
• Vând urgent casă Fârţăneşti, neg. 
0747218878, 0741113757. (004568/NC-
331707)
• Vând casă +vie, sat Chiraftei (şosea). 
Tel. 0757514002. (004585/NC-331715)
• Casă nouă, mansardată, toate uti-
lităţile, la roşu, Schela. 0756367768. 
(004593/NC-331754)
• Vând casă la roşu, Şendreni, po-
rotherm, accept variante auto. Tel. 
0754650859. (004659/NC-331778)
• Vând casă p+1, Odaia Manolache, 
la cheie, preţ 95000 E neg. Tel. 
0746484218. (004679/NC-331785)
• Vând casă Tuluceşti. 0743343058, 
0748623353. (004678/NC-331787)
• Vând casă p+1 Metro, la roşu. 
0751647094. (0128499/NC-331828)

• Executor bancar vinde imobil situat în 
Galaţi, str. Traian, compus din teren în 
suprafaţă de 626 mp şi casă s+p+e, cu 
o suprafaţă de 122,69 mp. Informaţii la 
tel. 0757080604. (0128493/NC-331829)
• Vând casă com. Lieşti, 1250 mp, ne-
gociabil. 0746841898. (004660/NC-
331843)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170. (004739/NC-331936)
• Casă locuibilă, zona Parc CFR, 213 mp. 
Tel. 0744865277. (004742/NC-331943)
• Vând casă comuna Pechea. Tel. 
0755838526. (004747/NC-332004)
• Vând casă la roşu, din cărămidă, 
stradal, Smârdan, p. 135 mp +m 
123 mp, 31.000 E neg. 0749204932, 
0769292086. (004776/NC-332040)
• Vând casă în comuna Lieşti, 
str. Tribunal, 4 camere. Telefon 
0769608018. (004775/NC-332041)
• Vând vilă P+1+M, la parter spaţii 
comerciale, etaj locuibil, comuna 
Pechea. Telefon 0741581672. (004860/
NC-332120)
• Vând urgent vilă sat Costi, schimb. 
0746057906. (004876/NC-332195)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (004816/NC-332256)
• Vând casă Băneasa sau schimb cu 
garsonieră Micro 19, exclus G-uri. 
0754256665. (004931/NC-332258)
• Vând /schimb casă, zonă bună. 
0755163875. (004926/NC-332280)
• Vilă sat Costi, 37000 euro, neg. 
0766593830. (004919/NC-332285)
• Vând casă com. Fârţăneşti, 45000 lei. 
Tel. 0744382034. (004910/NC-332302)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(004979/NC-332341)
• Vând casă şi teren 330 mp, central, 
toate utilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0744526295. (005006/NC-332355)
• Casă Piaţa Centrală, 300 mp, cără-
midă, renovabilă, 57000 E negociabil. 
0723136361. (08/11/bc/9/NC-332420)
• Vând urgent casă Şendreni. 
0744826651. (005037/NC-332438)
• Vând imobil cărămidă, 76 mp, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni, parter +te-
rasă +beci, 300 mp teren, apă curentă 
+fântână, centrală termică pe lemne, 
fosă, se pretează pentru spaţiu comer-
cial, birouri, sediu firmă, locuinţă, me-
rită văzut. 0744123550, 0741410585. 
(0128376/NC-332446)
• Vând casă str. Daciei nr. 3 colţ cu 
Dogăriei, 216 mp, toate utilităţile, 
33900 E, exclus agenţii. 0744788527. 
(0128377/NC-332453)
• Vând vilă teren 1250 mp, toate uti-
lităţile, discutăm variante, neg. Tel. 
0744321269. (002641/NC-328567)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Vând vilă nouă, la cheie, toate uti-
lităţile, Arcaşilor, Club Viva, 135000 
E, variante. 0742030440. (004648/
NC-331777)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convena-
bil. 0749183564. (0128838/NC-
329012)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Doamnă, 40 ani, cu băieţel 5 ani, do-
resc să îngrijesc bătrân(ă) în schimbul 
locuinţei, rog seriozitate. 0744991509. 
(004610/NC-331735)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003508/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (08/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (08/11/cs/08/
NC-293394)
•  Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (002639/NC-322953)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
500 ron. 0745/526231. (08/11/cs/06/
NC-327799)
• O cameră Centru regim hotelier. 
0732281821. (0025563/NC-328476)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil, 0740875950. (0811gc12/
NC-328757)
• Închiriez apartament o cameră Piaţa 
Centrală. Tel. 0741354126. (004079/NC-
330935)
• Ap. 3 camere Centru, nemobilat. Tel. 
0749523662. (004229/NC-331279)
• Vilă, camere mobilate, regim hote-
lier, 50 lei. 0726561232. (004322/NC-
331312)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0336410599. (004351/
NC-331419)
• Apartament 2 camere Micro 19, 400 
lei. Tel. 0755882109. (004433/NC-
331471)
• Apartament regim hotelier Ţiglina 
I, 75 lei/ zi. 0745636418. (004459/NC-
331489)
• Apartament o cameră, 40 mp, str. 
Domnească, staţie Modern, parter. 
Tel. 0730612679. (004454/NC-331495)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate. 0746474992. (8/11/bc/7/NC-
331549)
• Închiriez 2 dec. în Micro 13B, se-
mimobilat, la rondou, preţ 535 lei. 
0748549969. (004534/NC-331654)
• Închiriez ap. cu 3 cam. mobilat, uti-
lat, recent renovat, Micro 39B, preţ 
800 lei neg., de preferinţă familie. Tel. 
0745297838. (004529/NC-331658)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
20. Tel. 0743683389. (004546/NC-
331691)
• Gazdă elevă. Tel. 0336422355. 
(004549/NC-331701)
• Primesc în gazdă elevă sau studentă, 
serioase. 0762634693. (004575/NC-
331711)
• Închiriez apartament una came-
ră, mobilat, Mazepa. 0742926034. 
(004613/NC-331731)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0770692742. (004651/NC-331771)
• 2 dec. contorizate, L-uri, Micro 19. 
0748707257. (004649/NC-331774)
• 4 camere, utilat, lângă ASE, după 
ora 17,00. 0757928978. (004668/NC-
331807)
• Închiriez apartament. 0754840050. 
(0128499/NC-331826)
• De închiriat cameră la casă. 
0751976096. (004666/NC-331841)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0743890705. (004709/NC-331861)
• Primesc în gazdă 2 fete, la bloc. 
Telefon 0746066260. (004708/NC-
331865)
• Închiriez/ vând imobil retrocedat, în 
Centru, lângă Parcul Eminescu. Tel. 
0745616280. (004692/NC-331981)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (004795/NC-332029)
• Închiriez ap. 2 camere dec., Micro 16, 
bl. Nufărul 6, mobilat, 150 E, familie. 
Tel. 0769869258. (004814/NC-332049)

• Închiriez apartament 3 camere, inter-
net +cablu tv, Micro 21, spate Kaufland. 
Tel. 0736525428, 0236829124. (004877/
NC-332194)
• Închiriez ap. 2 camere, bl. M, bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0766237705. (004893/NC-
332254)
• Închiriez în Micro 39B, T7, aparta-
ment 29, cu 2 camere, mobilat, etaj 2. 
Tel. 0748217540. (004929/NC-332260)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747770115. 
(004952/NC-332278)
• Închiriez ap. 3 camere nemobi-
lat, curat, I.C.Frimu, convenabil. Tel. 
0236424064, 0756379692. (004940/
NC-332279)
• Închiriez apartament 2 camere BR-
uri, et. 1, recent renovat, zona Ancora. 
Telefon 0722997858. (004924/NC-
332282)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, central. Tel. 0236434299, 
0754022217. (004923/NC-332283)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0725535127. (004916/NC-332299)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, I.C.Frimu. Telefon 0743974720 
sau 0743947272. (004932/NC-332311)
• Garsonieră mobilată, Ţiglina I, etaj 2, 
550 lei. 0758794827. (08/11/bc/2/NC-
332327)
• Caut urgent colegă de apartament. 
Telefon 0743387105. (004977/NC-
332329)
• Apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, curat, etaj 2, Mazepa I, închiriez pe 
termen lung. 0740235251. (005008/
NC-332376)
• Închiriez cameră lux (casă), unei ti-
nere drăguţe. 0746947065. (005030/
NC-332393)
• 2 camere mobilate Ţiglina, 700 lei 
neg., 0752627723. (08/11/cs/33/NC-
332404)
• 3 camere Ţiglina, mobilat nou, 350 E, 
0755296335. (08/11/cs/33/NC-332405)
• Mansarda Micro 20, mobilată, 600 lei, 
0758331449. (08/11/cs/33/NC-332406)
• 2 camere Mazepa, mobilat nou, 200 E, 
0755296335. (08/11/cs/33/NC-332407)
• 2 camere Micro 16, renovat, 150 E, 
0752627723. (08/11/cs/33/NC-332409)
• 1 cameră Ţiglina 1, PS-uri, nemobilat, 
curat, 100 E. 0747999950. (08/11/bc/3/
NC-332426)
• 2 dec. Mazepa 2, mobilat, utilat, etaj 
2, 170 E. 0722612683. (08/11/bc/8/NC-
332427)
• 2 dec. Micro 21, AC, t,g,f, p, 2 balcoa-
ne, nemobilat. 0722612683. (08/11/
bc/8/NC-332428)
• Închiriez 2 camere Ţiglina, mobilat/
utilat, ct, 0756033029. (08/11/cs/14/
NC-332444)
• PF închiriez vilă central, 6 ca-
mere, la cheie, 600E, 0745361207 
(0811gc13/NC-266238)
• Domnească, 2 camere, superb, 
nemobilat. 0740504638. (004842/
NC-332087)

• Ap. 3 cam., et. 4/4, Centru, vede-
re Dunăre, mobilat, utilat, CT, AC. 
0743989667, 0746383423. (004541/
NC-331660)

• Apartament o cameră, termen 
lung, mobilat, termopan, termo-
sistem, centrală, aer condiţionat, 
180 euro /lună neg. 0722206782. 
(004835/NC-332255)

• Vilă zona bănci, p+e+m, 
350 mp, construcţie 2010, 
amenajări de excepţie, 
superpreţ. 0745779691. 
(004314/NC-331232)

• SC Firogal închiriază spaţii în hale tip 
avicola, cu suprafeţe cuprinse între 
220-2000 mp, la preţuri începând cu 
0,5 euro/mp. Tel. 0236477522. (8/11/
gc/19/NC-328092)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 70 mp, 
termen lung. 0757965243. (0128890/
NC-328146)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil, 0740875950. (1108gc21/
NC-328568)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei, lângă Domnească, 100 
mp, pretabil orice activitate. Tel. 
0753653121. (004237/NC-331155)
• Garaj în zonă bună, negociabil. 
0748374319, 0744171013. (004342/NC-
331349)
• Închiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală, 25 mp, parter +25 mp etaj, 
200 E. Tel. 0743770688. (004480/NC-
331514)
• Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 mp, 
Bariera Traian, toate utilităţile, depo-
zit, birouri, producţie. 0722564311. 
(004479/NC-331516)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, str. 
Brăilei, A-uri, posibilitate vânzare. Tel. 
0756862702. (004453/NC-331620)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. 0753609150. (004396/NC-
331631)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
0753609150. (004396/NC-331632)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal. 
0728043518. (004618/NC-331724)
• Vând afacere spălătorie auto, com-
plet utilată, cu licenţă de funcţionare. 
0768898506, 0748866481. (004652/
NC-331770)
• Închiriez spaţiu comercial circa 18 
mp, pe strada 1 Decembrie Galaţi, 
începând cu 1 septembrie, preţ 1000 
lei /lună. Tel. 0758570412. (004674/NC-
331800)
•  Închiriez /vând  spaţiu 380 mp, 
vizavi Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0128492/NC-331835)
• Proprietar închiriez apartament 
două camere, decomandat, Mazepa, 
et. 1, mobilat, utilat, maşină spălat, 
repartitoare calorifere, 700 lei. Tel. 
0744707051. (004705/NC-331875)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 80 mp, 0742005072. 
(08/11/cs/14/NC-331966)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
str. Ionel Fernic 33, lângă Mic. RO. 
0744517233. (004803/NC-332020)

• Închiriez garaj Micro 39C, 300 lei/ 
lună. Telefon 0742310083. (004820/
NC-332068)
• Închiriez spaţiu 50 mp Centru. Tel. 
0744779364. (004833/NC-332108)
• SC Regal SA Galaţi închiriază, prin lici-
taţie publică cu strigare, următoarele 
spaţii comerciale din Galaţi: Restaurant 
Aeroport, Complex Aeroport, car-
tier Micro 38, strada Pinului; bar 
Dunăreana, str. Navelor, bloc Siret, 
parter; bar Brateş Port, str. Portului, 
bloc Brateş, parter; Sifonărie Olt3, str. 
Portului, bl. Olt3, parter; depozit str. 
Macedonă nr. 2, cartier Micro 16 (din 
incinta Restaurantului "Intim"). Toate 
informaţiile privind spaţiile comerci-
ale de închiriat şi organizarea licitaţiei 
publice cu strigare se găsesc în caie-
tele de sarcini care se pot procura de 
la sediul SC Regal SA (Secretariat), din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 17, etaj, Complex 
Potcoava de Aur, la preţul de 100 lei/ 
buc., începând cu data de 25.08.2011, 
între orele 8,00-13,00. (8/11/bc/55/NC-
332116)
• Închiriez 65 mp, la etaj, pretabil bi-
rouri, dotat cu toate utilităţile, zona 
Ţiglina I. 0746592871. (004887/NC-
332219)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
com. Vânători, zonă centrală. Tel. 
0741485090. (004942/NC-332266)
• Închiriez 35 mp spaţiu Mazepa II, 
pentru sediu firmă, contabilitate, cos-
metică, neg. 0746345650. (004954/
NC-332277)
• Închiriez depozit 40 mp. Tel. 
0336412680. (004958/NC-332288)
• Închiriez avantajos hală 112 mp, utili-
tăţi, 220 V, 380 V. 0752292891. (004967/
NC-332293)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
vad excelent. Telefon 0757710675. 
(004980/NC-332340)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 
bl. Paltin 2, parter, 63 mp. Tel. 
0746383423. (004089/NC-330952)

• SC Prodvinalco SA Galaţi închi-
riază spaţii cu diverse destinaţii: 
depozitări, producţie etc., la 
sediul din bdul George Coşbuc 
nr. 257, Galaţi. Relaţii la telefon 
0741110311 sau 0236472383. 
(08/11/bc/49/NC-330860)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(004572/NC-295577)
• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/
NC-315589)
• Teren 19x23 lângă Metro, vizavi 
Citroen, toate utilităţile. 0748810682. 
(0128559/NC-322065)
• Teren, centru, 360mp, strada Garii, 
0745361207 (07/11/gc/12/NC-322344)
• 1000mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(08/11/cs/41/NC-322984)
• ###Proprietar vând loturi case###, 
sat Costi, cu utilităţi. 0749466018. 
(001739/NC-323740)
• Vând teren intravilan DN26, Vânători, 
950 mp. Tel. 0740244932. (002660/NC-
328582)
• Vând lot casă Smârdan, 12.000 lei. 
0755893732. (7/11/gc/21/NC-328648)
• Vând lot casă Fileşti, 13.500 lei. 0766-
488999. (7/11/gc/21/NC-328649)
• Vând teren Sat Costi Com. Vânători 
- 18.000 mp. Telefon: 0745345311### 
(08/11/cs/11/NC-329135)
• Teren, Radu Negru, 420mp, deschi-
dere-11,5mp, 39.000E, 0728928192 
(0811gc22/NC-329184)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, utili-
tăţi, negociabil, variante. 0748359208. 
(003428/NC-329845)
• Loturi casă intravilan Vânători, zona 
vile, 10 E. 0741010010. (003495/NC-
329981)
• Vând teren str. Arcaşilor - 9000 mp. 
Tel: 0745345311 (08/11/cs/11/NC-
330036)
• Vând loc casă DN26, Vânători, toate 
utilităţile. 0722672666. (003586/NC-
330160)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 6 m în DN. 0745532633. 
(003705/NC-330355)
• Vând teren Galaţi, 240 mp, deschi-
dere 12 m. 0745532633. (003705/NC-
330356)
• Vând teren strada Bucureştii Noi, 
suprafaţă 464 mp, deschidere 23 m. 
Telefon 0755023320. (003765/NC-
330393)
• ###Ocazie### Teren Smârdan, 1700 
mp, utilităţi, 25000 lei. 0757424379. 
(003870/NC-330626)
• 2500 mp teren Fileşti, 9 E /mp sau 
schimb cu ap. Micro 17. 0753408888. 
(003910/NC-330685)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (004032/NC-
330823)
• Vând teren intravilan 7000 mp, 
Lepşa, 10 euro /mp. Tel. 0767222150. 
(004034/NC-330839)
• Vând vatră casă sat Costi, toate 
utilităţile. 0766264274. (004057/NC-
330905)
• Vând teren la ieşire din Galaţi spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (0128507/NC-330912)
• Vând teren zona vile Şendreni, 803 
mp, proprietar. Telefon 0744532511. 
(004110/NC-330966)
• Vând /schimb imobiliar 600 mp, 
curte comună, ieşire din indiviziune, 
curte separată. 0752303301. (004238/
NC-331154)
• Vatră casă 700 mp, sat Tătarca, com. 
Tuluceşti, la şosea DN26, 14 euro /mp. 
0722786404. (004253/NC-331164)
• Vând 15000 mp teren în spate la BBIF. 
Tel. 0745569043. (004270/NC-331221)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722694002, 0722676679. 
(004302/NC-331245)
• Loturi case Traian 437, toate utilităţi-
le. 0740151365. (004300/NC-331251)

• Urgent, 1000 mp între Vânători şi 
Odaia, 8 euro. 0755750036. (004317/
NC-331291)
• 10 ha Smârdan, lângă case, 2 E /mp. 
0746551187. (004317/NC-331293)
• Teren construibil Vânători, 550 mp, 
12000 lei. 0744193829. (004317/NC-
331294)
• Teren Vânători, 2200 mp, 12000 euro. 
0744193829. (004317/NC-331295)
• Vând teren Vânători, 7800 mp, 15 
euro /mp. 0746551187. (004317/NC-
331296)
• Vând teren Centură, 1000 mp, va-
riante. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(08/11/bc/23/NC-331359)
• Vând teren 1.000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004401/NC-331431)
• Teren 500 mp, 10 E/ mp, sat Costi. 
0755882109. (004433/NC-331472)
• Vând loc de casă, proprietate, 
Şendreni. 0742132636. (004471/NC-
331503)
• Urgent teren 2.000 mp +casă înce-
pută (P+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(004467/NC-331509)
• Teren sat Costi, capăt, strada 
Turturelelor, utilităţi, drum pietruit, 
6 m, 30 E. 0760664506. (004479/NC-
331515)
• 1.000 mp în Pădurea Hanu Conachi, 
în rând cu pasul, spre Lieşti, utilităţi în 
apropriere, 7 E/ mp. Tel. 0746068129. 
(004498/NC-331533)
• ###4500 mp### intravilan în Şiviţa, cu 
42 m deschidere la DN26. 0740420905. 
(004544/NC-331599)
• Vând 15000 mp teren la DN26, rând 
doi. 0745569043. (004270/NC-331640)
• Vând 1 ha vie nobilă, Tuluceşti. Tel. 
0745569043. (004270/NC-331641)
• Vând 3500 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele. Tel. 0745569043. 
(004270/NC-331642)
• ###Teren### intravilan 500 mp, 
80 E /mp, Micro 17, utilităţi +căsuţă, 
accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (004548/NC-331689)
• Vând 1000 mp teren, sat Costi, 20 E 
neg. Telefon 0740220171. (004559/NC-
331700)
• Vând teren în Vânători, 670 mp, str. 
Mărului, d =12,8 m. Tel. 0741541878. 
(004619/NC-331723)
• Vând 2300 mp teren Vânători, lângă 
sat 250 m, intabulat, 8 E, construibil. 
Tel. 0740124609. (004611/NC-331734)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, va-
riante auto. 0740019001, 0747770124. 
(vl/NC-331740)
• Vând loturi de casă, com. Vânători. 
0747797326. (004592/NC-331755)
• Vând 19 ari de vie nobilă şi 8 ari 
de loc casă, sat Odaia Manolache. 
0745796612, 0749113153. (004597/NC-
331757)
• Vând 3 ha teren arabil, zona Agrogal. 
Tel. 0742190357. (004603/NC-331763)
• Vând /închiriez hale +teren 7020 
mp, construit 736 mp, utilităţi, Brateş, 
şosea Centură, 55 E /mp. 0749457839. 
(004695/NC-331817)
• Vând teren ultracentral, variante. 
0743305206. (0128492/NC-331831)
• Vând teren agricol zona Zătun. 
0743305206. (0128492/NC-331834)
• Vând urgent teren intravilan, 
Şendreni, negociabil. 0753600288. 
(004702/NC-331876)
• Vând vatră casă 882 mp, în Tuluceşti, 
cu ieşire la DN26, utilităţi: apă, gaze, lu-
mină. Telefon 0743967055. (004699+/
NC-331877)
• Vând vatră casă în comuna Braniştea, 
730 mp, concesiune, preţ 8000 lei. 
0747013804. (004740/NC-331935)
• Vând teren Vânători, 500 mp gaz şi cu-
rent, zona de vile, telefon: 0745655818. 
(08/11/cs/09/NC-331967)
• Vând teren 1100 mp, 55/20, zona 
fostul CAP Fileşti, toate utilităţile. Tel. 
0756386208. (004608/NC-331973)
• Vând teren sat Costi, intravilan, 
1.000 mp, extravilan, 800 mp. Tel. 
0747436021. (004761/NC-331989)
• Vând vatră casă 1700 mp, comuna 
Tuluceşti, în apropiere de DN26, preţ 
negociabil. 0751484127. (004750/NC-
332001)
• Vând teren 2034 mp, în Galaţi, str. 
Domnească, deschidere la stradă, 46 
ml, 220 euro mp negociabil. Excelent 
pentru 4 vile, piaţă, bloc, sediu firmă 
etc. Tel. 0741565433. (004809/NC-
332010)
• Vând 2.000 mp teren, posibilităţi 
construcţie, 1.000 mp este vie pe 
rod, situat în Odaia Manolache. Tel. 
0747536787. (004807/NC-332013)
• Teren sat Costi, st 4900 mp, 12 E/ mp. 
0754209310. (0128438/NC-332069)
• Vând 1200 mp intravilan comuna 
ICBrătianu, jud. Tulcea. 0746592871. 
(004887/NC-332218)
• TEREN CASA 900 MP, DESCHIDERE 
18 M,PROPRIETATE, INTRAVILAN, 
UTILITATI PE TEREN, 7500 E. TEL. 
0740781615. (SMS/NC-332222)
• VAND 3000 MP TEREN, DESCHIDERE 
LA DRUM NATIONAL GALATI TECUCI, 
INTRAVILAN, UTILITATI, 12000 E. TEL. 
0720999763. (SMS/NC-332223)
• Vând 10000 teren în zona sat 
Costi, preţ avantajos. 0236424064, 
0756379692. (004940/NC-332269)
• Vând 20000 mp extravilan, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (004982/
NC-332338)
• Vând urgent teren 130 mp, str. Unirii, 
zona Galmopan, preţ negociabil. Tel. 
0336416716. (004985/NC-332346)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(004996/NC-332349)
• ###Ocazie###. Vând loturi casă DN26, 
zona Asil Paper, utlităţi, 19 E neg. Tel. 
0744785210. (004994/NC-332350)
• Vând teren cu casă demolabilă, str. 
Dogăriei. 0742363312. (005014/NC-
332366)
• Vând pădure stejar 1,5 ha, 2000 lei. 
0745528903. (005012/NC-332370)
• Vând 1000 mp str. Traian, 140 E /mp. 
0745528903. (005012/NC-332371)
• Teren str. Delfinului, 455 mp, zona 
Autoplus, împrejmuit gard, negocia-
bil. 0720962101. (005011/NC-332372)
• Vând teren sat Costi. Telefon 
0770485723. (005019/NC-332378)
• Vând 550 mp, utilităţi, str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (005018/NC-
332379)
• Vând teren Vânători, zona case, va-
riante auto. 0720505079. (005023/NC-
332397)

• VAND TEREN INTRAVILAN 
M.KOGALNICEANU 1000 MP.10 E MP 
.TELEFON 0744559838 (SMS//332399)
• VAND TEREN IN VANATORI 
INTRAVILAN, 2000 MP., UTILITATI, 
APA, SI ENERGIE, GAZE. TELEFON 
0744559838 (SMS//332400)
• Vând urgent teren zona Smârdan, 
2 ha, 2500 mp negociabil. Tel. 
0752794955. (005035/NC-332410)
• Vând teren 185 mp (zona Port), dublă 
deschidere, acces utilităţi, 100 E /mp, 
negociabil. 0722246967, 0745078770. 
(005044/NC-332448)
•  500  mp Arcaşilor, utilităţi, cadastru, 
îngrădit. 0743360725. (005046/NC-
332449)
• ###500###, 1000 mp, sat Costi, 
Turturelelor, utilităţi. 0743360725. 
(005046/NC-332451)
• Sat Costi, parcelabil, 11 euro, uti-
lităţi. 0740504638. (004842/NC-
332088)

• Vând/ închiriez 5.000 mp Tirighina. 
Tel. 0745648746. (003299/NC-
329679)

 • Casă +teren intravilan, zonă su-
perbă, situată pe malul lacului 
Lozova, 

com. Braniştea, preţ discutabil 
la faţa locului. Tel. 0744398706. 
(004367/NC-331390)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0749237109. (004841/NC-332091)

• Vând 2 loturi de casă str. Petru 
Groza, 55 E/ mp, deschidere 22 
m. Tel. 0723775017. (004889/NC-
332209)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convena-
bil. 0749183564. (0128838/NC-
329013)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (003193/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (003193/NC-
213906)
• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi - 
Vaslui. Tel. 0755462662. (004421/NC-
331447)
• Cumpăr terenuri agricole, suport 
toate cheltuielile. Tel. 0745998500. 
(004453/NC-331481)
• Cumpăr 20-30 ha, la maxim 30 
km de Galaţi. Tel. 0755019984. 
(004841/NC-332092)

• Afacere la cheie, terasă, club, re-
staurant, Domnească. 0724044339. 
(0128692/NC-329648)
• SC vinde staţie betoane, acte 
la zi +CIFA +pompă, negociabil. 
0742506333. (004209/NC-331115)
• Casă 60 mp, 2 camere, baie, beci, pod 
mansardabil, Piaţa Centrală vizavi ma-
gazin arme, pentru spaţii comerciale. 
Tel. 0745361164. (0128544/NC-331234)
• Spaţiu producţie /depozitare, 2 nivele 
+teren, centrală, 380 V, apă, pază etc. 
Tel. 0745361164. (0128544/NC-331235)
• Vând spaţiu comercial, negociabil. 
0757523040. (004537/NC-331659)
• Magazin alimentar Piaţa Micro 14, 
28 mp, 15000 E negociabil, variante 
teren, auto. 0744684064. (004631/NC-
331855)
• Vând /închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0753058335. (0128417/NC-331892)
• Vând bar utilat, în funcţiune, 85 mp, 
stradal, proprietate, pe construcţie, 
16.500 E neg. urgent sau variante 
maşini +magazin în renovare, 55 mp, 
alături, 13.500 E neg. Tel. 0756264288. 
(004885/NC-332176)
• Magazin mixt Micro 17, în funcţiune. 
0747855573. (8/11/gc/43/NC-332216)
• Vând spaţiu comercial central 
(Peştera Bistro). 0740177728. (004737/
NC-332257)
• Vând chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0758511326. (004975/NC-332331)
• Spaţiu 45 mp, construcţie solidă, pe-
ron Gara Fileşti, 72000 lei. 0720962101. 
(005011/NC-332373)
• Vând spaţiu comercial Micro 18, 
actual bar. 0722795702. (005010/NC-
332374)
• VAND GARAJ ZONA SCOALA 
GENERALA 29 SF ANA .TELEFON 
0744559838 (SMS//332402)

• Vând hală 1050 mp construcţie 
+1600 mp teren, în spate Metro, 
birouri, parcare, apă, curent elec-
tric, preţ neg. Tel. 0728438826. 
(004872/NC-332152)

• Vând coafor complet uti-
lat, recent renovat, preţ 5000 
E. 0755684095. (004721/NC-
331913)

• Cumpăr hală la schimb cu aparta-
ment +diferenţă. Tel. 0722595989, 
0746199700. (0128584/NC-330654)
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Important!

Mica
Publicitate

Decese

Comemorări

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(001938)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Constandache Elena1.	

Cojocaru Georghina2.	

Iamandi Ion3.	

Burcă Dimache4.	

Boşneagă Viorel5.	

Mironescu Gheorghe6.	

Jiglău Marcel7.	

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

24.08.2011

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• CUMPĂR VOUCHERE REMAT, 
0744650411. (08/11/cs/54/NC-322112)
• Staţii radio şi antene pentru autove-
hicole, 0747870424 (08/11/cs/41/NC-
323663)
• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Folie auto omologată RAR, ieftin, ma-
noperă, garanţie, factură, omologare. 
0754376650. (0128748/NC-329249)
• VW Bora, 1,9 TDI, climatronic, 2002. 
0723657987. (004235/NC-331157)
• Renault Scenic 2001, benzină, piele, 
full. 0744528066. (004244/NC-331271)
• Vând Seat Cordoba 2004, 1.9 TDi, 105 
CP, înmatriculat România din 2009, 
multiple îmbunătăţiri, arată şi funcţio-
nează impecabil. 0744359789. (08/11/
cs/06/NC-331375)
• Proprietar vând Ford Focus 2005, 
Break. Tel. 0757072510. (004372/NC-
331646)
• Vând Dacia 1310, an 2004, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740146670. (004554/
NC-331695)
• Vând urgent Opel Astra H, an fabri-
caţie 2005, proprietar, pilot automat, 
comp. bord, navigaţie mare, color etc., 
preţ 6300 E neg., variante. 0758789612. 
(004560/NC-331704)
• Cielo 2007, unic proprietar, 2950 E 
neg. 0741129811. (004565/NC-331709)
• Opel Astra, 1,6, 16 V, an fabricaţie 
2001, impecabil, import Germania. 
Tel. 0745338492. (004578/NC-331710)
• Vând Dacia Papuc din 2000, 3600 lei. 
0749273068. (004624/NC-331720)
• Vând Ford Mondeo 2005 şi Volvo 
S80, variante. 0728043518. (004618/
NC-331726)
• Vând autoturism Hyundai, înmatri-
culat, taxe, negociabil. 0755165945. 
(004609/NC-331736)
• Vând VW Golf 5, proprietar. Tel. 
0743586079. (004650/NC-331772)
• Skoda Octavia, 1,9 TDI, 2004, avanta-
jos. 0749526087. (004648/NC-331775)
• Fiat Punto Coupe, 1,2i, 2002, full, 
jante, 2600 E. 0741100609. (004671/
NC-331802)
• Opel Astra H, Break, 2006, 1,7 TDI, 
Opel Astra G, 2009, 1,4i. 0740518438. 
(004694/NC-331821)
• Executor bancar vinde microbuz 
Iveco Daily, 22+1 locuri, an fabricaţie 
2005. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0128493/NC-331830)
• Vând Cielo, preţ 6800 lei. Tel. 
0743752224. (004681/NC-331838)
• Vând Mercedes, A140, 3000 euro. 
0747526156. (004727/NC-331884)
• Vând Renault Clio, diesel, 2005. Tel. 
0741238043. (004731/NC-331895)
• Volvo 580, 2007, piele, navigaţie, va-
riante auto. 0766518339. (004752/NC-
331999)
• Vând autoutilitară Dacia 1307, 5 lo-
curi, carosată, 2004, 1,9D. 0744517233. 
(004803/NC-332019)
• Dacia, 1995, GPL, 3.000 lei. 
0749544841. (004800/NC-332023)
• VW Tiguan, 2009, 4x4, 150 CP, 1,4 TSI, 
extraful. 0745208845. (004780/NC-
332037)
• Matiz, 2005, gri metalizat, 75 mil. 
0748225661. (004778/NC-332039)
• Papuc, 5 locuri, 2004, benzină, im-
pecabil. 0748158469. (004812/NC-
332050)
• Solenza, 2004, revizie 2013, 70 mil. 
0744108878. (004812/NC-332051)
• Renault Clio, 2004, diesel, proprietar. 
0748158469. (004812/NC-332052)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

 • Tristă aducere aminte la împlinirea 
astăzi, 25 august 2011, a 9 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 

ing. MARINAŞ VASILE (VALERICĂ). Te 
păstrăm veşnic în sufletele noastre. 
Cornelia soţie, Anca fiică, Virgil ginere, 
Ioana nepoată. (004905/NC-332248)

• Au trecut 40 zile de când buna 
noastră mamă şi bunică MĂLINA 
STOIAN ne-a părăsit, lăsând în 
urmă durere, lacrimi şi regrete. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
sufletul ei blând. Fam. Codrescu şi 
Tetic. (004984/NC-332335)

• Cu multă durere şi triste‑
ţe în suflet părinţii, sora şi 
cumnatul amintesc că as‑
tăzi, 25.08.2011, se împli‑
nesc 6 luni de la dispariţia 
celui care a fost şi a plecat 
prea devreme dintre cei 
dragi 

• Proprietarii blocului A2, str. Teleajen 
7, Ţiglina III sunt alături de familie la 
decesul celei care a fost ŢILEA ELENA. 
Sincere condoleanţe. (0128354/NC-
332241)
• Suntem alături de colega noastră 
Ciocârlan Livica la durerea pricinu-
ită de decesul tatălui MIRONESCU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Biroul Licitaţii Primăria 
Galaţi. (004909/NC-332242)
• Rudele cu nemărginită durere anun-
ţă dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost BOŞNEAGĂ VIOREL, 57 ani, fost 
merceolog ICSMI Galaţi. Este depus la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Înmormântarea as-
tăzi, 25.08.2011. (004921/NC-332243)
• Suntem alături de naşii noştri, familia 
Topşa, în aceste momente grele când 
se despart de tatăl 

TOPŞA GHIORGHI 

şi le transmitem întreaga noastră 
compasiune şi sincere condoleanţe. 
Familia Toader. (vl/NC-332325)

• Colegii familiei Başa sunt alături 
de Camelia şi Gelu la despărţirea 
dureroasă de cel care a fost un tată 
şi bunic devotat VALER ONOFREI. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe. Colegii din 
firma Hanţă SRL. (0128422/NC-
332083)

• Familia îndoliată regretă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată şi 
bunic 

TOPŞA GHIORGHI. 

Înmormântarea va avea loc vineri, 
26 august, la Cimitirul Sf. Lazăr, la 
Capela căruia va fi depus corpul 
neînsufleţit. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (vl/NC-332324)

• Familia anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată, bu‑
nic MIRONESCU GHEORGHE. 
Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea astăzi, 25 au‑
gust, la Cimitirul Eternitatea. 
(004947/NC-332271)

POSTELNICU 
ADRIAN, 

35 ani. 

Multe lacrimi şi flori pe 
tristul său mormânt. 
Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. Niciodată nu 
va fi uitat de cei dragi. 
(005022/NC-332390)

 • O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut, o durere imensă pen-
tru cei care te-au pierdut. Au trecut 3 
ani de dor, tristeţe şi lacrimi de când 
scumpa noastră soţie, mamă şi buni-
că

 MANOLACHE CATINCA ne-a pără-
sit. Nu te vom uita niciodată. Soţul, 
fiul, nora, nepoatele, ginerele şi fiica. 
(004960/NC-332287)

• Tristă aducere aminte astăzi, când 
se împlinesc 19 ani de la trecerea în 
nefiinţă a naşului nostru dr. POPA 
DAN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Codrescu. (004984/
NC-332336)

• S-au împlinit 19 ani de la dureroa-
sa despărţire de 

dr. POPA DAN, 
şef secţie Chirurgie, 

Spitalul de Copii, 

spirit generos consacrat îngrijirii 
medicale. Toţi cei care l-am cunos-
cut, preţuit şi iubit să-i păstrăm ne-
ştearsă luminoasa amintire. Familia 
dr. Popa. (004904/NC-332247)

 • Astăzi se împlinesc 3 luni de când 
iubita noastră soţie şi mamă 

FLORESCU ELENA ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Durerea din 
sufletele noastre şi frumoasele 
amintiri nu se vor stinge niciodată. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul şi fiul. (005004/NC-332357)

• Logan Laureate, 2005, aer condiţio-
nat. 0744108878. (004812/NC-332053)
• Logan, 1,5, 2006, diesel, 83.000 km. 
0748158469. (004812/NC-332054)
• Vând două autoutilitare Iveco, 3,5 
t, an fabricaţie 2004. Relaţii la tel. 
0744525022. (0128441/NC-332099)
• Dacia 1998, stare foarte bună, ITP. 
0756225761. (004849/NC-332109)
• Vând Cielo, 1996, AC, geamuri elec-
trice, GPL, proprietar, 1.000 euro. 
0745569861. (004873/NC-332150)
• Polo, 2001, full. 0747855573. (8/11/
gc/43/NC-332217)
• Vând BMW X5, 2004, 3.0, diesel, full 
options, negociabil şi BMW X5, 2005, 
3.0, diesel, full option, negociabil. Tel. 
0757407850, 0747751036. (004896/
NC-332237)
• Vând Dacia Break 1999, argintiu me-
talizat, super, superîntreţinută. Tel. 
0746303173. (004920/NC-332284)
• Vând VW Vento, 1,6i, cu avarii uşă 
faţă stg., aripă faţă stg., prag stg., pen-
tru dezmembrare. Tel. 0728873321. 
(004961/NC-332292)
• Vând voucher. 0757249977. (004966/
NC-332295)
• Vând Cielo 2006, GPL, negociabil. 
Telefon 0766448016. (004906/NC-
332305)
• Opel Zafira, model nou, navi, full. 
0741024209. (004901/NC-332309)
• Vând urgent Ford Mondeo, an 2006. 
0740033481. (004996/NC-332348)
• Dacia injecţie, de garaj, stare ire-
proşabilă. 0752203868. (004993/NC-
332351)
• Vând Audi A6, 2003, urgent, conve-
nabil. Tel. 0730266501. (005005/NC-
332356)
• Vând Logan Laureate 2006, benzină, 
impecabil. 0747312685. (005015/NC-
332363)
• Vând Dacia Break 2002, stare foarte 
bună. Tel. 0722236256. (005027/NC-
332386)
• Urgent, Audi A6, 2,7 TDI, 2008. 
0743360725. (005046/NC-332450)
• Vând Volkswagen Polo, an 2001, 
benzină, 1,4 cmc, stare perfectă, 
3100 E. 0741937604. (004625/NC-
331719)

• Vând 3 vouchere Rabla, acte 
complete. 0747830914. (004205/
NC-331256)

• Vând VW Touareg, 2,5 TDI, 2008, 
13000 km. 0742030440. (004648/
NC-331776)

• Reclamanta Sevastre Şt. Florica (fostă 
Diaconu Şt. Florica) este chemată în ju-
decată în dosarul nr. 1498/838/2011, în 
data de 20.10.2011, în proces cu Irimia 
Viorel. (0128356/NC-332250)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002802/NC-328845)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (004952/NC-332276)
• Dau meditaţii la limba şi literatura ro-
mână şi engleză, clasele I-IX şi germa-
nă preşcolari, preţuri avantajoase, teh-
nici de predare moderne. 0746119655. 
(004955/NC-332290)

• Tractor U650, 2004, remorcă, disc, 
pompă cisternă. 0741110337. (004212/
NC-331145)
• Vând tocătoarr furaje, grosiere manu-
ală şi electrică. 0748826402. (004883/
NC-332178)
• Vând tractor U650, motor nou şi trans-
misie, preţ 10.000 lei. 0740435629. 
(004878/NC-332193)
• Vând tractor U650, preţ 2800 E. Tel. 
0758309345. (004946/NC-332263)

•  Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate  congelatoare, domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (002217/
NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans‑
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (003794/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004227/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004227/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului,  GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (002217/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0128740/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(004770/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (08/11/
cs/30/NC-207719)

• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (08/11/cs/30/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002079/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(003034/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002008/NC-232732)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0128426/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
•  Amenajări interioare, spaţii co-
merciale, balcoane, apartamente, 
zugrăveli, pereţi rigips, gresie, de‑
cupaje pereţi +transport. Relaţii la 
0751886694. (002299/NC-315044)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (002194/
NC-322649)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Termopane aluminiu, PVC. Gratuit pla-
se insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0128972/NC-327059)

• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (009067/NC-327235)
• ##SC execută## case la roşu, amena-
jări interioare, exterioare, izolaţii, ba-
lustrade Al. eloxat, tâmplărie Al, PVC. 
0757364705, 0725881411. (002555/
NC-328475)
• Executăm la preţuri minime tâmplă-
rie PVC, cu plase insecte bonus, zidă-
rii, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
0745516410. (002584/NC-328523)
• Termoizolaţie cu schelă şi hidroizola-
ţie. 0755322914. (002651/NC-328594)
• Execut puţuri forate, până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (002738/NC-
328790)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0761766059. (002750/NC-328820)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002802/NC-328846)
• Execut fântâni 60 m, PVC, 125 
-140 -160, 0236830661, 0741396783. 
(003289/NC-329692)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (003475/NC-329934)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (003504/NC-329997)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571. (003779/NC-330395)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
gratuit. Telefon 0745699337. (0128564/
NC-330407)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante şi termoizolaţii. 
0741742826. (003796/NC-330508)
• ###Termopane### ieftine, garanţie. 
0757424379. (003870/NC-330628)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (003933/NC-330662)
•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat etc., lucrări deosebi-
te, ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(003960/NC-330731)

• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, garanţie. 
0752973208. (004115/NC-330990)
• Pictăm spaţii diverse, camere copii, 
preţuri rezonabile, cu posibilitatea 
efectuării lucrărilor şi în alte oraşe. 
0755592987. (004254/NC-331163)
• Meseriaşi particulari execută con-
strucţii vile, case şi termoizolaţii cu 
schelă la preţuri mici. 0756983606. 
(004072/NC-331170)
• Particular tapet, zugrăveli, f+g, par-
chet, rigips, sanitare, lambriu etc. 
0744291422. (004280/NC-331207)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (004459/
NC-331491)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
faianţări, rigips, parchet, sobe tera-
cotă şi curăţăm hornuri. 0336884302, 
0754309681. (004526/NC-331651)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004569/NC-
331706)
• Economist întocmesc evidenţă 
contabilă SRL, PFA, declaraţii buge-
te. Telefon 0746019057, 0742768720. 
(004566/NC-331708)
• Societate de construcţii execu-
tă hidrotermoizolaţii. 0742926034. 
(004613/NC-331732)
• SC execută instalaţii sanitare, subso-
luri, reparaţii. 0755322914. (004606/
NC-331739)
• Transport persoane aeroport, pro-
fesionist, cu experienţă. 0740033474. 
(004655/NC-331764)
• ###Inginer repar televizoare###, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0758454113. 
(004683/NC-331837)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, in-
stalaţii sanitare. 0746366561. (004641/
NC-331846)
• Executăm fundaţii, zidării, finisaje. 
Tel. 0732245884, 0745671839. (004713/
NC-331923)

• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, ime-
diat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(004713/NC-331925)
• Rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0765621078, 0757540508. (004758/
NC-331993)
• Montaj uşi ferestre, lambriu, lemn, 
PVC, MDF. 0745534764. (004757/NC-
331994)
• Soţ, soţie executăm lucrări interioa-
re, zugrăveli, glet, faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, rigips. Tel. 0747536787. 
(004807/NC-332012)
• Execut faianţă, gresie, rigips, glet, 
zugrăveli, izolaţii, rog seriozitate. Tel. 
0746500969. (004785/NC-332034)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0753846231. (004828/NC-
332059)
• Execut fotografii color, filmări vi-
deo, preţuri negociabile. 0743970670. 
(004836/NC-332104)
• Contabilitate financiară şi consultan-
ţă fiscală. Tel. 0753660065. (004853/
NC-332129)
• Meseriaş execut convenabil cofraje şi 
armături pt. betoane. Tel. 0748760035. 
(004850/NC-332133)
• Linoterm execută termoizolaţii cu 
polistiren, experienţă şi garanţie 5 ani, 
posibilitate rate, amenajări interioare, 
case la roşu. 0743453375. (0128450/
NC-332151)

• Curse Bucureşti, 60 euro. 0756367768. 
(004593/NC-332249)
• SC angajează rigipsar, zugrav, zidar, 
experienţă. 0742620758. (004918/NC-
332286)
• Consolidări , mansardări vile, beciuri, 
canalizări, fose. 0741206744. (004963/
NC-332297)
• Execut gresie, faianţă, parchet la-
minat, zugrăveli, preţ de criză. Tel. 
0752934992. (004908/NC-332303)
• Execut rapid şi ieftin gresie, faianţă, 
glet, rigips, marmură şi case la roşu. 
0757834986. (004902/NC-332308)
• Faianţări, zugrăveli, gleturi, tencuieli. 
0757455272. (004971/NC-332319)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0753846231. (004828/NC-
332347)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005001/NC-
332360)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(003945/NC-330478)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0128945/NC-
327892)

• Ţin evidenţă contabilă, preţuri 
avantajoase. Telefon 0744391750. 
(002453/NC-329253)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (003441/NC-
329907)

• Măsurători grosime strat vopsea, 
aplicabilitate auto şi industrial. 
0721651993. (005028/NC-332395)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convena‑
bil. 0749183564. (0128838/NC-
329009)

• Evidenţă contabilă la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(004073/NC-330941)

• Vând 3 tichete Rabla, acte 
complete. 0769691354. 
(0128708/NC-328853)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 august

FilmelaTV
25 august

ProgramTV
25 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	   84 cm	 -  12 cm
Hârşova	 162 cm	 -    5 cm
Brăila  	 209 cm	 -    5 cm

GALAŢI 	 209 cm	  - 5 cm
Isaccea 	 162 cm	  - 4 cm
Tulcea 	 130 cm	  - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 august 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

25 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Autostrada 

(poliţist, SUA, 2001)
TV 1000, ora 21,00

Cu: Selma Blair (foto), Jake Gyllenhaal, 
Jared Leto, Jeremy Piven

Titlu original: Highway

Un tânăr care s-a culcat cu soţia şefului fuge din oraş împreună 
cu un amic, încercând să scape de urmăritori. Pe drum, cei doi îşi fac 
prieteni noi şi sunt nevoiţi să depăşească obstacole de tot felul.

Cântec de iubire 

(dramă, SUA, 2004)
CineStar, ora 20,00

Cu: John Travolta, Scarlett Johansson, Gabriel Macht
Titlu original: A Love Song for Bobby Long

Purslane Hominy Will, o adolescentă retrasă şi cam ciudată, se 
întoarce în New Orleans, oraşul în care a copilărit, după ce află de 
moartea mamei sale. Aşteptându-se să găsească casa acesteia 
abandonată, Pursy este şocată atunci când descoperă că este locuită 
de doi bărbaţi, prieteni ai mamei ei, ale căror vieţi au luat o întorsătură 
ciudată cu ceva ani în urmă.

	6:55 	 Imnul României
	7:00 	 Telejurnal Matinal
	8:00 	 Vară, fete 
		  şi vedete !!! 
	10:10 	Giuvaierul palatului 
		  (s, Coreea de Sud, 2003)
	11:20 	UEFA Champions 
		  League (r)
	12:20 	Învingătorii (s, 2008)
	12:30 	Festivalul Internaţional 	
		  George Enescu 2011
	12:35 	Contur
	12:40 	Legendele palatului: 		
		  negustorul 
		  Lim Sang-ok (r) 
	14:00 	Telejurnal
14:45 	Interes general (r)
15:30	 Akzente (mag. cult.) 
16:55	 Lozul cel mare (live)
17:55	 Fotbal:
		   Dinamo Bucureşti 
		  - Vorskla Poltava (live)
20:00 	Telejurnal
20:55 	Fotbal: Rapid Bucureşti 
		  - Slask Wroclaw (live)
		  Fotbal UEFA Europa League
	23:00	 Studio UEFA 
		  Europa League
	23:50 	Anatomia lui Grey 
		  (s, SUA, 2005)
	1:30 	 Jools Holland Show
	2:35	 Testele de siguranţă: 
		  o istorie explozivă

	8:00	 Familia Simpson 
		  (SUA, 1989, anim., sez. 8)
	10:00	 Poveşti 
		  din sălbăticie 
	10.30 	 Frăţia vinului (r)
	11:00	 Confesiuni 
		  (2010, mag. de div.) (r)
	12:00	 Telejurnal 
		  (emisiune informativă)
	12:30 	 Ora de business (r)
	14:00	 Familia mea 
		  numeroasă 
		  (s. anim.)			 
	16:00	 Cercul vieţii (r) 
		  (s, Germania 2004) 
	17:00	 Telejurnal
	17:25	 Integralele REMIX - 
		  10 ani (r)		
18:45	 Tragerea 
		  la sorţi a grupelor
		   UEFA Champions League
	20:00	 Poveşti din sălbăticie (r) 
	20:35	 Ora de business (live)
		  Cu: Moise Guran		
	21:30	 Dobro urban
		  (2011, magazin cult.) (r)
	22:00	 Ora de ştiri
	23:00	 Greierele 
		  la 30 de ani (s) 		
23:55 	 Învingătorii (s, 2008)		
	1:25	 Suspect de crimă 6: 
		  ultimul martor 
		  (poliţist, Anglia 2003)

	7:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
	9:30	 Prin Ţara Zânelor (r)	
	10:00	 Remix (muz.) (r)	
	11:00	 Sacrul în India 
		  contemporană (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
	12:30	 Lecţia de privit (r)
14:00	 Controversele 
		  istoriei(r)
	15:00	 Jurnalul cultural
15:15	 ARTdelenisme (r)
16:45	 Minorităţi	
17:15	 Profesioniştii... (r)
18:10	 Eu, bebeluşul
19:15	 Netropolis
19:45	 Concertele 
		  TVR Cultural
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Festivalul 
		  Internaţional 		
		  “George Enescu”, 2011
21:35	 Înapoi la argument (r)
		  Cu: Horia-Roman 
		  Patapievici		
22:30	 Buena Vista Social Club 	
		  (Ger.-SUA, 1998, f. doc.) 
	0:55 	 Netropolis (r)
	1:25 	 Spectacol de operă: 
		  “Traviata” 
		  de Giuseppe Verdi (r)

	9:30	 Echipa 
		  de urgenţă 
		  (Ceh., 2005, s.)  
	11:00	 Casa Foster pentru 
		  prieteni imaginari 
		  (s, SUA 2004)
	13:00 	Tabăra Lazlo 
		  (s, SUA 2005)	
	14:00	 Happy Hour - redif.
15:15	 Din culisele 
		  Hollywood-ului 	
16:45	 La Bloc - 
		  Redifuzare (r)
18:00	 Seinfeld 
		  (SUA, 1990, s. com.) (r)
19:00	 La Bloc  
		  (s. com) - redif.
20:00	 Dispăruţi 
		  fără urmă 
		  (SUA, 2002, s. poliţist)
	21:00	 Comedia în esenţă tare: 	
		  Seinfeld (SUA, 1990, s.)
22:00	 Filmul de 10: 
		  Explozie solară 
		  (sua-canada., 
		  2006, f. de cat.)
0:00  	 Anturaj (s) 
1:00		 Acum şi atunci (sua, 1995, 
com. rom.) 
2:30		 Bărbaţii, un rău necesar (s)

	8:15	 Cealaltă faţă a Analiei 	
		  (SUA, 2008, s., dramă)
	10:45	 Teleshopping (recl.)
	11:15	 Dona Barbara 
		  (Col.-SUA, 2008, s)
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Iubire cu chip rebel 		
		  (Mex., 2008, s.)
	13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.) 
15:30	 Impostoarea 
		  (Mex., 2008, s. dramă)
16:30	 Poveştiri 
		  adevărate
	17:30	 Inimă sălbatică 
		  (Mex., 2009, s.) 
18:30	 Lacrimi de iubire 
		  (Rom., 2005, s)
	19:30	 Moştenitorii 
		  (SUA-Col., 2011, s. dramă) 
20:30	 Kassandra
		  (Venezuela., 1992, s.)
22:00	 Poveştiri de noapte
	22:30	 Aurora (SUA, 2010, s)
	23:30	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.)  (r)
	0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	1:30	 Lacrimi de iubire 
		  (Rom., 2005, s) (r)	

	5:00	 Pro Motor   (r)
	6:00	 Happy Hour 
		  (2007,div.) (r)		
7:00		 Ştirile Pro TV (2009)
		  Cu: Mihai Dedu 
		  şi Andreea Liptak
		  *Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  *Omul care aduce cartea
	10:00	 Roxanne 
		  (SUA, 1987, com.) (r) 
12:00	 Tânăr şi neliniştit  (r)
	13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Vacanţă cu peripeţii 
		  (Fra., 2009, s)	
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s. dramă)
	17:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Monica Dascălu
	17:45	 Serviţi, vă rog! 
		  (2009, divertisment) (r)
	19:00	 Ştirile Pro TV		
		  *Sport
		  *Vremea
	20:30	 Fotbal: TSKA Sofia 
		  - Steaua Bucureşti (live)	
22:30	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Amalia Enache 
		  şi Cristian Leonte
	23:00	 Doi bărbaţi 
		  şi jumătate 			
		  (SUA, 2003, s. com., sez.7)
	0:00	 Fotbal (r)

	6:00	 Cireaşa de pe tort (r)
	7:00	 Pariul (r)
		  (comedie, SUA 1983)		
	9:30	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s. dramă)	
11:30	 Pitici şi tătici  - 
		  Redifuzare
13:00	 Povestirile răţoiului 
		  (SUA, 1987, s. anim.) 
	14:00	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind.,2007, s., drama) 	
15:00	 Iubiri secrete (telenov.)
		  Redifuzare
16:00	 Iubiri secrete (r)
17:00	 Trăsniţii - Redifuzare
18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort
		  Redifuzare
20:30	 10.5 pe scara Richter 
		  (catastrofă, SUA 2004)
22:15	 Trăsniţii - Redifuzare
23:15	 Focus Monden 
		  (2009, div.)
		  Cu: Andreea Fried, 
		  Alexandru Constantin
23:30	 Iubiri secrete 		
		  (telenov., ep. 27 şi 28)
	2:00	 Focus (r)

	6:00	 Observator (em. info.)	
	10:00	 În gura presei (em. info.)
		  Cu: Mircea Badea		
11:00	 Moby Dick (r) 
		  (aventură, coprod. 1998)
	13:00	 Observator (em. info.)	
	14:15	 Să te prezint părinţilor 
		  (em. divertisment)		
16:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Oana Frigescu
	16:55	 În puii mei 
		  (divertisment)
18:50	 Ediţie specială
	19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport
		  *Meteo
	20:20	 Burlăciţa 
		  (2011, reality show)
	22:15	 Fata maharajahului 
		  (s, Italia-Ger.-SUA 1994)	
23:15	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport*Meteo
	0:00	 Nikita 
		  (SUA-Can., 1997, s., acţ.)
	1:00 	 Jocul cu moartea 
		  (horror, coprod. 2002)	
	2:45	 Detectiv cu greutate: 
		  Umbra Ninja

	6:00 	 Spanglish 
		  (comedie, SUA 2004)
	8:10 	 Ultimul cântec 
		  (dramă, SUA 2010)
	10:00 	Omul de oţel 2 
		  (film fantastic 
		  de acţiune, SUA 2010)
	12:10 	U2 în concert 
		  la Rose Bowl
	13:15 	Nu-i de nasul meu 		
		  (comedie romantică, 
		  SUA 2010)
	15:05	 Sugar 
		  (dramă, SUA 2008)
	17:00 	Georgia O’Keeffe 		
		  (dramă bio., SUA 2009)
	18:30 	Fantasticul 
		  domn Fox 			 
		  (animaţie, SUA 2009)
	20:00 	Iubiţi de ocazie 
		  (film doc., Polonia 2011)
	21:05 	Shutter Island 
		  (thriller, SUA 2009)
23:25 	Răzbunarea
		   gemenilor 2 
		  (acţiune, SUA 2009)
	1:20 	 Muntele blestemat 
		  (dramă, China 2007)
	3:05 	 Obsesia 
		  (thriller, SUA 2002)

Tartă cu prune
Ingrediente: 3 ouă, 200g zahăr, 200g margarină, 200g faină, un praf 

de copt, zahăr vanilat, 1kg prune. 
Mod de preparare: Se mixează bine zahărul cu margarina, se 

adaugă pe rând ouăle, apoi făina cu praful de copt şi zahărul vanilat, 
aluatul se pune într-o tavă tapetată cu ulei şi faină sau hârtie de copt. 
Prunele se desfac pe jumate apoi se pun peste aluat cu coaja în jos, se 
da la cuptor 30 minute la foc potrivit.Se taie când s-a răcit bine.

V.P.

- Unii se spală destul de des.
- Da, dar uită să schimbe apa.

[
- Porcul îşi face proiecte de vii-

tor?

- Nu. El se simte foarte bine cu râ-
tul în prezentul cald.

[
- Există pe lume bărbaţi ideali?
- Da, dar sunt ai altor femei!

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile „China, festivaluri 
şi tradiţii”,    Idel Ianchelevici, 
„Valori patrimoniale” şi cele 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
cu lucrări din Colecţia de grafică 
satirică Florian Doru Crihană. 
Intrarea este liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile „Situl Tirighina – 
Bărboşi, restituiri arheologice” şi 
„Dunărea, de la izvor la vărsare 
în cartea poştală” (colecţia 
Ilie Negrea);  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţia temporară 
„Mihail Kogălniceanu – repere 
ale unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Strategii 
de supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Opreşte-te, clipă!”, 
expoziţia de fotografie Cornel 
Pufan, „Migraţia în lumea 
animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clipe în formă şi 
culoare”, de Roxana Cocariu, 
„Pe urmele timpului. Muzee şi 
colecţii săteşti din România” 
(fotografie)  şi expoziţia de 
fotografie Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci
 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program de 
la 9,00 la 17,00 pentru toate 
secţiile.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
până pe 4 septembrie.

Angela Ribinciuc

Faceţi planuri pe seama altei 
persoane, în loc să vă vedeţi de 
treburile dvs. Măsuraţi-vă din 
când în când tupeul.

Vă simţiţi flatat/ă de 
complimentele pe care le 
primiţi, dar lucrurile de-abia de 
acum înainte vor începe să se 
mişte.

Grijile dvs. nu se opresc 
acolo unde crede toată lumea. 
Aşteptaţi momentul potrivit să 
vă spuneţi părerea.

Calculele dvs. se dovedesc 
ineficiente, pe principiul că 
socoteala de acasă nu se 
potriveşte cu cea din târg.

Regretaţi că nu aveţi 
suficient timp ca să îndreptaţi 
o greşeală care vă dă şi acum 
bătăi de cap. Nu e neapărat 
aşa...

Libertatea vă este îngrădită 
de către cei cărora li se pare 
că nu munciţi îndeajuns de 
eficient. Explicaţiile nu sunt 
plăcute.

Ţineţi la sentimentele 
celorlalţi şi vi se răspunde cu 
exact aceeaşi monedă. Drăguţ, 
aşa cum era de aşteptat.

Vă grăbiţi să vă terminaţi 
treaba şi reuşiţi performanţa 
să fiţi gata cu mult înainte de 
vreme. Cu atât mai bine pentru 
toată lumea.

Probabil vă place mai mult 
să staţi la taclale decât să faceţi 
ceva propriu-zis pentru dvs. 
Nici nu ar avea acelaşi haz.

Vă simţi atât de bine la 
serviciu, încât vă încearcă 
anumite regrete când trebuie 
să plecaţi acasă. Ciudat!

Orice li se pare altora greu 
de realizat, pentru dvs. este 
o joacă de copii. La cât talent 
aveţi, nici nu este de mirare.  

Sunteţi din nou deosebit 
de fericit/ă. Parcă totul în jurul 
dvs. complotează să vă aducă 
numai acest sentiment.

Casandra

Leu
23 iulie ‑ 22 august

1530 - Se naşte IVAN 
VASILIEVICI (IVAN cel 
GROAZNIC) (m.1584), mare 
cneaz al Moscovei şi al întregii 
Rusii, primul ţar al Rusiei (1547-
1584).

1744 - Se naşte JOHANN 
GOTFRIED HERDER (m. 1803), 
scriitor, filosof  şi teolog ger-
man (În anul 1963, Fundaţia 
“Alfred Toepher Stiftung 
F.V.S.” din Hamburg, a instituit 
“Premiul Herder”).

1776 - Încetează din viaţă 
DAVID HUME (n. 1711), filosof 
britanic.

1822 - Încetează din viaţă 
Sir WILLIAM HERSCHEL (n. 
1738), astronom englez de 
origine germană. A descoperit 
planeta Uranus, în anul 1781. 

1841 – Se naşte EMIL 
THEODOR KOCHER (m. 1917), 
medic elveţian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1909). 

1859 - În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor 
garante de la Paris, a fost 
recunoscută de jure dubla 
alegere a lui Alexandru Ioan 
Cuza.

1862 - A avut loc unificarea 
serviciilor sanitare din 
Moldova şi Ţara Românească.

1867 - Încetează din viaţă 
MICHEL  FARADAY (n. 1791), 
fizician, chimist britanic, 
unul dintre fondatorii teoriei 
electromagnetismului.

1868 - Se naşte ARTUR 
VERONA (m.1946), pictor, 
pedagog.

1873 - Se naşte LUCIA 
STURDZA BULANDRA (m. 
1961), actriţă, pedagog, 
autoarea volumelor “Actorul 
şi arta dramatică”, “Amintiri... 
Amintiri”.

1900 - Încetează din 
viaţă FRIEDERCH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof şi 
scriitor german.

1902 - Se naşte CAMIL 
BALTAZAR (m. 1977), poet, 
memorialist, traducător.

1907 - Încetează din viaţă 
BOGDAN PETRICEICU HASDEU 
(n. 1838), filolog, poet, 
prozator, dramaturg, jurnalist, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române. 

1908 – Încetează din viaţă 
ANTONIE HENRI BECQUEREL 
(n. 1852), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).

1910 - Se naşte RUBY 
KEELER (m. 1993), actriţă, 
cântăreaţă, dansatoare 
americană. 

1918 - Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), dirijor, 
compozitor american.

1924 - Se naşte SEAN 
CONNERY, actor, producător 
britanic, laureat cu Premiul 
BAFTA pentru cel mai bun actor 
(1986), cu Premiul “Marcus 
Aurelius” (2006), cu Premiul 
pentru întreaga activitate în 
industria cinematografiei, 
acordat de Institutul American 
de film (2006), cu alte premii. 

1932 - Se naşte COSTACHE 
SANDU, economist, pedagog, 
laureat cu Premiul „PS Aurelan” 
al Academiei Române (1982). 

1936 - Se naşte SEBASTIAN 
PAPAIANI, actor de teatru şi 
film. 

1938 - Încetează din viaţă 
A.I. KUPRIN (n.1870), scriitor 
rus.

1947 - Adunarea 
Deputaţilor ratifică Tratatul 
de pace semnat de România 
la Paris între Naţiunile Unite şi 
România.

1958 - Se naşte LAURENŢIU 
MOGOŞANU, sculptor.

1961 – Încetează din viaţă 
MORIS WILLIAM TRAVERS 
(n. 1872), chimist britanic. 
A descoperit, împreună cu 
Alexander Ramsey, elementele 
chimice kripton, xenon, neon.

1970 - Se  naşte la Dusseldorf, 
Germania,  CLAUDIA SCHIFFER, 
manechin.

1971 - Are  loc, la Mangalia, 
primul Simpozion al 
traducătorilor de literatură 
română de peste hotare 
(participare: 40 de traducători 
din 14 ţări ale Europei şi Asiei).

1975 - Încetează din viaţă 
ROMULUS DIANU (n. 1905), 
prozator, publicist, traducător.

1984 - Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.

1992 - Încetează din viaţă 
CYRIL STANLEY SMITH (n. 
1903), specialist american în 
studiul metalelor. A descoperit 
proprietăţile plutoniului şi ale 
uraniului.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.08.2011

Acoperitor metale; agent contrac-
tări şi achiziţii (limba turcă); agent secu-
ritate; agent vânzări; ambalator manual; 

bucătar; casier; coafor;  combainer agri-
col; confecţioner - asamblor articole din 
textile; controlor calitate; decapator;  
director economic;  electrician întreţi-
nere şi reparaţii; electronist montator în 
reparaţii ap./echip. electronice; femeie 
de serviciu; gestionar; îngrijitor clădiri; 
inginer industria alimentară; lăcătuş 
confecţii metalice;  lăcătuş confecţii 
metalice şi navale; manipulant mărfuri;  
mecanic de exploatare cultură mare; 
montator pereţi plafoane din ghips 

carton;  muncitor necalificat în indus-
tria confecţiilor; muncitor necalificat;  
operator confecţii ind. îmbrăcăminte 
– ţesături, tricot, mat. sintetice; ope-
rator fabricarea produselor făinoase; 
operator maşini unelte semiautomate; 
patiser; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacără de gaze; tehni-
cian catv;  tehnician pentru sisteme de 
detecţie, supraveghere video, control 
acces; tubulator naval; vânzător; zidar 
roşar-tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

AUSTRIA:  1 post mecanic auto.
LITUANIA – 1 post inginer construc-

tor-şef de şantier; 1 post inginer în do-
meniul energetic;   

GERMANIA: 1 post inginer - specia-
litate toleranţă distrugere; 1 post inginer 
proiectare aerostructuri; 1 post manager 
senior validare STRESS (Airbus); 1 post 
senior inginer STRESS; 1 post şef echipă 

STRESS; 80 posturi bucătar; 20 posturi 
ajutor bucătar; 10 posturi asistente/ asis-
tenţi medicali; 

DANEMARCA: 40 posturi – stagiari 
– lucrători calificaţi în ferme;

MALTA: 1 post  manager de resta-
urant; 1 post personal de aşteptare în 
restaurant. 

POLONIA:  3 posturi cercetător aso-
ciat; 4 posturi post-doctorand; 6 posturi 
cercetător biomedical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie [ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,

Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  25 augustMeteo

Brăila
18*/30*

Galaţi
19*/29*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 8:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 8:02 pm

Vreme 
plăcută

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

3		  1		  8		  7				 

	 5	 2	 3	 4	 9					  

	 8							     

1		  3		  6	 8	 2		

		  8				    4				 
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				    3		  8		

			   2		  6			 

		  8		  5			 

3		  1		  6	 7			   2

	 4					     6		

		  2		  4	 5	 7		  3

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: C; S; O; 
SURPARI; GEANTA; C; 
GEANA; R; SALUT; ILA; 
RAR; IA; LO; GIRANT; SUR; 
TG; OAMENI; BA; FILARE; 
BAL; ILICE; TIPIZAT; AR; 
LATA; ACTE.

6	 9	 7	 4	 2	 5	 3	 8	 1	
5	 1	 4	 3	 6	 8	 9	 7	 2	
2	 3	 8	 7	 1	 9	 5	 6	 4	
8	 2	 6	 5	 3	 4	 1	 9	 7	
3	 5	 9	 1	 8	 7	 4	 2	 6	
7	 4	 1	 6	 9	 2	 8	 5	 3	
9	 6	 2	 8	 4	 1	 7	 3	 5	
4	 8	 5	 2	 7	 3	 6	 1	 9	
1	 7	 3	 9	 5	 6	 2	 4	 8	

SUDOKU:
6	 3	 9	 2	 5	 8	 7	 1	 4	
5	 4	 1	 3	 9	 7	 8	 2	 6	
8	 2	 7	 4	 6	 1	 5	 9	 3	
2	 1	 5	 7	 3	 9	 6	 4	 8	
7	 8	 6	 1	 4	 2	 9	 3	 5	
3	 9	 4	 6	 8	 5	 2	 7	 1	
9	 6	 2	 8	 1	 3	 4	 5	 7	
4	 5	 3	 9	 7	 6	 1	 8	 2	
1	 7	 8	 5	 2	 4	 3	 6	 9

STATE EUROPENE:

Sudoku

Litoral
18*/28*Bucureşti

18*/32*

Braşov
14*/28*
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Vremea va fi frumoasă astăzi, mai răcoroasă 
ca ieri, cu cerul în general senin. Temperatura 
maximă este de 29°C, iar minima, noaptea, de 19°C. 
Presiunea atmosferică este de 758 mm coloană de 
mercur, în creştere, iar umiditatea de 50 la sută. 
Vântul suflă moderat, din est şi nord-est, cu viteze 

de până la 15 km/h. 
Şi zilele următoare vor fi plăcute, cu cerul senin. 

Maxima zilei coboară la 28°C,  iar minima nopţii va 
oscila în jurul valorii de 16°C. 

(informaţii preluate din surse online)
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Anexare

A lăsa 
fără apă
Rămas în 
centru!

Înţelegeri 
scrise
Scrieri 
istorice

Nivel 
de trai

Dat afară
Strânsă 
ghem

Luat de soţie
Neprihănită

Bine aerisită 
Realizate prin 
suprapunere

Lată şi 
încurcată!
Cap de 
gâsculiţă!

De-a dreptul 
opus
Cadou

Prinse în 
reţea!
Nota 
şcolarului!

Serată 
dansantă
Semn de 
trecere

Unice!
Faţă de om

Prinde 
bine la 
fracturi

Stat
Cizmuliţă 
de damă

Atent în 
faţă!
Final de 
rugăciune

Singură!
Un  metru 
cub de 
lemne

E pe hartă
Elena 
Petre

Organe în 
formare
Coloană

Un pic pe 
spate!
Raci!

Elegant 
la cap!
Odată!

Despot Ceas 
de 
ceas

Actorul Sebastian Papaiani 
s-a născut la 25 august 1936, la 
Piteşti. A absolvit, în anul 1960, 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti. 
Actor complet, complex şi deo‑
sebit de talentat, şi-a câştigat po‑
pularitatea şi simpatia publicului 
prin rolurile de comedie, dar şi 
prin cele în care a abordat şi re‑
gistre mai grave. Dintre piesele 
jucate pe scena Teatrului Giuleşti 
(azi Teatrul Odeon) menţionăm: 
„Astă seară se joacă fără piesă”, 
de Luigi Pirandello, în regia lui 
Alexa Visarion, „Domnişoara 
Nastasia”, de G.M. Zamfirescu, în 
regia lui Horea Popescu”, „Livada 
cu vişini”, de A. P. Cehov, regia 
Sorin Militaru, „Să nu-ţi faci pră‑
vălie cu scară”, de Eugen Barbu, 
regia Sanda Manu şi multe alte‑
le.

În film şi-a făcut debutul în anul 
1961 în producţia „Purgatoriul 
nr. 5”; în bogata sa filmografie 
înscriindu-se, printre altele, şi ro‑
lurile din: „Un surâs în plină vară” 
(1963, regia Geo Saizescu – film 
premiat la Mamaia, în 1964), „B. 

D. intră în acţiune” 
(1970, regia Mircea 
Drăgan), „Ciprian 
P o r u m b e s c u ” 
(1972, re‑
gia Gheorghe 
Vitanidis), „Cu 
mâinile curate 
(1972) şi „Ultimul 
cartuş” (1973), am‑
bele în regia lui 
Sergiu Nicolaescu), 
„Ştefan cel Mare 
- Vaslui 1475” 
şi „Fraţii Jderi” 
(1974), regia 
Mircea Drăgan, 
„Roşcovanul” (1976, regia 
Francisc Munteanu), „Toate pân‑
zele sus” (1976, regia Mircea 
Mureşan), „Nea Mărin miliardar” 
(1978, regia Sergiu Nicolaescu), 
„Secretul  lui Bahus” (1983, re‑
gia Geo Saizescu), „Neînvinsă-i 
dragostea”, (1993, regia Mihnea 
Columbeanu), „Bani de dus, 
bani de-ntors” (2003, regia Al. 
Tocilescu), „Păcală se întoarce” 
(2006, regia Geo Saizescu) şi 
exemplele pot continua. A jucat 

Aniversări

Sebastian  Papaiani - 75

Studiu european 
Cele mai nefericite soţii 

Soţiile italiene sunt cele mai nefericite femei din Europa, potrivit unui 
studiu recent care a analizat gradul de insatisfacţie a femeilor căsătorite din 
mai multe state europene. Studiul, realizat de Women & Quality Of Life pe un 
eşantion de 4.000 de femei europene, arată că 76 la sută dintre soţiile italiene 
sunt nefericite. Gradul de insatisfacţie în rândul soţiilor spaniole a fost de 63 la 
sută, pentru cele din Franţa, de 57 la sută, pentru cele britanice, de 51 la sută.

M.C. (Mediafax)

şi în seriale TV: „Numai iubirea” 
(2004), „Lacrimi de iubire” (2005), 
„Nimeni nu-i perfect” (2008). În 
seara zilei de 26 februarie 2010, 
pe scena Teatrului Nottara din 
Bucureşti, a avut loc premiera 
spectacolului aniversar „Secta 
femeilor”, regizat de Toma 
Enache, dedicat celor 50 de ani 
de carieră ai actorului Sebastian 
Papaiani, în care acesta îl inter‑
pretează pe Socrate.

V. G.

Terra adăposteşte 
circa 8,7 milioane 
de specii, dintre 
care 6,5 milioane 
trăiesc pe uscat, 
iar 2,2 milioane 
trăiesc în 
mediul acvatic, 
potrivit celei 
mai recente 
estimări oficiale, 
c o n s i d e r a t ă 
a fi cea mai 
precisă realizată 
vreodată, publicată 
în Statele Unite ale 
Americii.

Din cele 8,7 milioane 
de specii animale şi 
vegetale, doar 1,23 milioane 
(14,1 la sută din total) au 
fost până acum descoperite, 
descrise şi catalogate, au 
precizat cercetătorii din cadrul 
programului Census of Marine 
Life, autorii acestui studiu. 

Această estimare, care rezultă 

Estimare oficială 

Pe Pământ, 
8,7 milioane de specii

din analize bazate pe cele mai 
recente tehnici confirmate de 
taxonomie, permite restrângerea 
considerabilă a cifrelor avansate 
în trecut de cercetători, care 
variau de la trei milioane la 100 
de milioane de specii vii. 

M.C. (Mediafax)

Servicii noi. Facebook, cea mai mare reţea de socializare 
din lume, intenţionează să facă achiziţii care să-i îmbunătăţească 
designul, să-i menţină serviciul solid şi să introducă noi caracteristici 
mobile, pentru a înfrunta concurenţa Google şi Twitter. Compania 
intenţionează să facă circa 20 de achiziţii în 2011, în creştere de la 
10 anul trecut şi una singură în 2009, a declarat Vaughan Smith, 
directorul de dezvoltare al Facebook, într-un interviu. Facebook 
mizează pe faptul că focalizarea pe design îi va motiva pe clienţi 
să petreacă mai mult timp pe site, iar adăugarea unor noi servicii 
mobile va duce la creşterea numărului de membri care utilizează 
Facebook pe device-uri mobile. Totodată, în faţa concurenţei 
Google şi Twitter, Facebook trebuie să-şi consolideze sistemul, 
astfel încât site-ul să funcţioneze fără probleme în cazul unei creşteri 
rapide a numărului de utilizatori. Reţeaua de socializare câştigă 
bani din publicitate încasând un comision atunci când sunt vândute 
bunuri pe site. Fiind o companie nelistată pe bursă, Facebook nu 
îşi dezvăluie datele financiare. Însă, potrivit unei surse apropiate 
companiei, aceasta ar putea câştiga peste două miliarde de dolari 
în 2011. Principalul său rival, Google, are 39,1 miliarde de dolari 
bani gheaţă. Google, cel mai mare motor de căutare din lume, a 
lansat, în luna iunie, o nouă reţea de socializare, Google+, care a 
atras 29 milioane de persoane până la finele lunii iulie. (evz.ro)

Furt pe faţă? Multe dintre afacerile Facebook au ţintit 
achiziţia de talente, având în vedere rivalii cu o mare competenţă 
tehnologică. Google a anunţat că urmează să angajeze în total 
6.000 de persoane în acest an. (dailybusiness.ro).

Bani să fie!

Porno-
televiziunea

„Mi-e ruşine să 
mă uit cu copilul 
meu la televizor. De 
fiecare dată, într-un 
film, cineva face sex. 
În desenele animate, 
cineva înjură. Într-o 
emisiune, invitaţii 
vorbesc despre 
trădări, minciună. Cer 
prea mult dacă vreau 
să mă uit la lucruri 
decente cu puştiul 
meu? Pentru că a ajuns 
să-mi crape obrazul 
de ruşine pentru ce 
vede el pe sticlă, pe 
stradă, în standurile 
de ziare. Trăim într-o 
ţară porno”. Mail-ul 
este semnat „Florin” şi 
vorbeşte de adevărul 
la care ne holbăm 
noi toţi, cât e ziua de 
lungă. Sâni, funduri, 
buze siliconate, vorbe 
de duh strepezite de 
pupezele momentului, 
fiinţe călătoare prin 
paturi mai mult sau 
mai puţin celebre. Ne 
ducem acasă, lăsăm 
geanta, scoatem 
pantofii incomozi în 
care ne-am opărit 
picioarele o zi întreagă, 
facem duş, spălăm o 
parte din probleme şi 
le muncim pe restul 
în faţa televizorului. 
Pe care îl lăsăm să 
vorbească vrute şi 
nevrute, să-şi scoată 
lenjeria şi să ne umple 
mintea de înjurături 
animate. Nu este o 
realitate pentru copii, 
nu este una pentru 
oamenii mari, este 
doar realitatea fiecărei 
zile în care suntem 
prizonierii propriilor 
obiceiuri. Am putea să 
închidem televizorul. 
Am putea să ne jucăm 
cu cel mic. Am putea să 
trăim, în loc să punem 
pe cineva de dincolo 
de sticlă să o facă în 
locul nostru. Pentru că 
atât timp cât o facem, 
nu prea ţine să ne 
plângem de ce viaţă 
duce o „imagine”. Cinic 
sau nu, şi publicitatea 
trebuie să trăiască şi să 
prospere, iar asta nu se 
poate dacă nu-i crapă 
altcuiva obrazul.
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Femeia 
ca malformaţie

22 - 27 august 2011

32

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Joi

Talon  valabil pe perioada 

22 - 27 august 2011

[ Puterea îşi doreşte comasarea alegerilor parlamentare cu 
cele locale. Da, este o idee grozavă. De ce să absentezi două 
duminici de la urne când o poţi face o singură dată şi bine? 

[ Dacă tot le stă capul numai la tururi de scrutin, politicienii 
ar trebui să gândească un sistem beton de promovare, ca la fotbal, 
de pildă. Nu intri în Parlament, dar ai un scor bun, te califici în 
Consiliul Local sau Judeţean al regiunii din care faci parte. Dacă 
însă ai număr foarte slab de voturi, nu pupi decât funcţia de şef 
de scară.

[ Îmi plac comasările, iar moda poate să prindă. Zic să serbăm 
Paştele în aceeaşi zi cu Halloween-ul şi Crăciunul cu Valentine’s 
Day…  

[ Cântăreaţa preferată a lui Traian Băsescu de la Cireşica dă 
verdicte: „Preşedintele nu e un mare dansator, dar se descurcă.” 
Eh, cam aşa se întâmplă şi-n viaţa de zi cu zi: omul nu-i mare 
conducător şi chiar se descurcă să ne-ncurce. 

[ Astăzi începe cea de-a doua sesiune a Bacalaureatului 
2011. Până sâmbătă, candidaţii vor susţine proba de evaluare a 
competenţelor digitale. Raportându-mă la rezultatele dezastruoase 
de la începutul verii, nu-mi vine în cap decât proba de scobit în 
nas. Eliminatorie.

[ Conform unui studiu recent, meseria de bucătar este cea 
mai veche din lume, şi nu aceea de stat în pat în anumite poziţii, 
după cum plăteşte clientul. Şi totuşi, cele două joburi au ceva în 
comun: atât în bucătărie, cât şi pe centură trebuie neapărat să te 
duci cu burta goală!

[ Organizaţia Naţiunilor Unite a realizat o analiză demografică 
foarte bine pusă la punct. Ca primă concluzie, ultima femeie din 
România se va naşte în jurul anului 3.200. Bărbaţii, gen Elton 
John sau Cătălin Botezatu, o vor trata ca pe o malformaţie.

[ Specialiştii consideră că atât divorţul, cât şi căsătoria pot 
duce la creşteri în greutate. Mă gândeam că un drum sinuos, 
plin de logodne şi despărţiri, ar putea să garanteze o siluetă de 
invidiat, dar exemplul familiei Prigoană-Bahmuţeanu îmi anulează 
ipoteza. 

[ Solistul britanic George Michael e solo. S-a despărţit de 
partenerul său, după o relaţie de 15 ani. O fi ajuns şi el, sărăcuţul, 
la concluzia că „bărbaţii e nişte porci”.

Mâine, 
la Centrul 
Cultural 
Preselecţie 
pentru „Ceata 
lui Piţigoi”

Mâine, începând cu ora 
11,00, la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” (stra-
da Domnească nr.61), 
va avea loc preselecţia 
concurenţilor pentru 
cea de-a 10-a ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Muzică Uşoară pentru 
Copii „Ceata lui Piţigoi”. 
Candidaţii vor fi grupaţi pe 
trei categorii de vârstă: 5 - 
9 ani, 10 -13 ani şi 14 -18 ani. 
Atât la preselecţie, cât şi în 
concurs, tinerii interpreţi 
vor prezenta, obligatoriu, 
o piesă din repertoriul 
românesc. Festivalul va 
avea loc în perioada 9-11 
septembrie. 

A.Ribinciuc

În judeţ
Ard câmpurile

Pompierii gălăţeni au 
fost în alertă maximă, înce-
pând de luni. „Au fost trei 
intervenţii pentru stoparea 
incendiilor în câmp deschis, 
la Moscu, Pechea şi Lieşti. 
De asemenea, am interve-
nit pentru stingerea focului 
şi la un depozit de furaje, în 
satul Ciureştii Noi, comuna 
Bălăşeşti. Peste tot cauza a 
fost focul lăsat nesuprave-
gheat”, a explicat Gabriel 
Rânghianu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi.

Elena Parapiru

La nici două săptămâni de la 
scumpirea cu 18 la sută a călă-
toriilor cu trenurile companiei 
de stat CFR, operatorul privat 
Transferoviar anunţă că va mări, 
la rândul său, tarifele de transport 
pe calea ferată. Creşterea va fi de 
maximum cinci la sută şi se va apli-
ca de la 1 septembrie, informează 
compania pe pagina proprie de 
internet.

În regiunea noastră, 
Transferoviar Călători (TFC) ope-
rează doar pe relaţia Galaţi - 
Bârlad. Preţul biletelor pe această 
rută va creşte cu până la 60 de 
bani, în funcţie de distanţă. Astfel, 
tariful călătoriei de la Galaţi până la 
Tuluceşti, prima staţie de pe traseu, 
va urca de la 3,10 lei la 3,50 de lei. 
Pentru alte destinaţii importante, 
preţurile se vor modifica după cum 
urmează: de la 6,20 de lei la 6,50 de 
lei pentru Galaţi - Târgu Bujor, de 
la 9 lei la 9,50 de lei pentru Galaţi - 
Bereşti şi de la 10 lei la 10,50 de lei 

pentru Galaţi - Docăneasa. Pentru 
o călătorie până la capăt de linie, 
adică până la Bârlad, preţul pe 
care îl va plăti un gălăţean va urca 
de la 12,40 de lei la 13 lei.

Clienţii TFC care beneficiază 
de reduceri de 50 la sută din tari-
fele de călătorie se vor bucura de 

această facilitate şi după scumpi-
rea programată la 1 septembrie.

Biletele de călătorie cu trenu-
rile Transferoviar Călători pe ruta 
Galaţi - Bârlad pot fi cumpărate din 
staţiile Galaţi, Tuluceşti, Folteşti, 
Târgu Bujor şi Bereşti. „Călătorii 
care se urcă din staţii fără casă de 

bilete vor achiziţiona legitimaţii 
de călătorie de la personalul de 
tren, la tarif de casă. Călătorii care 
se urcă din staţii cu casă de bilete 
au obligaţia să achiziţioneze legiti-
maţii de călătorie de la casă, altfel 
le vor plăti la personalul de tren la 
tarif de tren”, avertizează operato-
rul privat.

Primul tren de pe această rută 
pleacă din Galaţi la ora 6.20 şi ajun-
ge la Bârlad la 8.56. Ultimul tren de 
Bârlad pleacă de la peron la 18.14 
şi ajunge la destinaţie la 20.50. 
O garnitură TFC mai pleacă din 
Galaţi şi la ora 19.50, însă are capăt 
de linie la Bereşti, unde ajunge la 
21.39.

În ţară, Transferoviar Călători 
mai operează şi pe relaţiile Buzău 
- Nehoiaşu, Caransebeş - Bouţari, 
Cluj - Bistriţa, Cluj - Oradea, Cluj - 
Târgu Mureş şi Oradea - Felix.
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În ultimii opt ani, în judeţul 
Galaţi numărul ţăranilor care 
îşi cultivă singuri ogoarele a 
scăzut, însă a crescut numă-

rul asociaţiilor agricole. În ace-
eaşi perioadă, suprafaţa de teren 
agricol lăsat pârloagă s-a dublat, 
fenomen întâlnit atât în cazul 
exploataţiilor agri-
cole fără persona-
litate juridică, dar 
şi în cazul celor 
cu personalitate 
juridică. 

Datele au fost făcute publi-
ce de către directorul Direcţiei 
Judeţene de Statistică, Nicolae 
Marinescu, acesta prezentând 
rezultatele intermediare ale 
recensământului general agri-
col desfăşurat în perioada de-
cembrie 2010-ianuarie 2011. 
Informaţiile, prezentate în cadrul 
şedinţei cu primarii din judeţ, or-
ganizată, săptămâna trecută, de 
Prefectură, nu sunt cele finale, ci 
rezultă din prelucrarea informa-
tică a 62,79 la sută a chestionare-
lor (culegerea informaţiilor fiind 
finalizată în doar 37 de locali-
tăţi). Datele finale sunt aşteptate 

Date parţiale ale recensământului agricol 

Terenurile lăsate 
pârloagă s-au dublat!

Directorul Direcţiei Judeţene de Statistică a prezentat 
datele parţiale ale recensământului agricol
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la finele toamnei, 
a mai precizat di-
rectorul Direcţiei 
Judeţene de 
Statistică, Nicolae 
Marinescu. 

Comparativ cu 
datele celuilalt 
recensământ agri-
col (din 2002) se 
poate spune că, 
în ultimii opt ani, 
numărul fermi-
erilor particulari 
a scăzut, în timp 
ce a crescut nu-

mărul exploataţiilor agricole cu 
personalitate juridică – societăţi, 
asociaţii etc. Astfel, în prezent 
sunt 91.821 de exploataţii agrico-
le fără personalitate juridică, cu 
14,2 la sută mai mic decât în urmă 
cu opt ani. În schimb, sunt 532 de 
exploataţii agricole cu personali-
tate juridică, cu 24,3 la sută mai 
multe decât în 2002. Reducerea 
numărului de exploataţii agrico-
le pe total, cu 15.122 faţă de cele 
din anul 2002 „s-a datorat, în 
principal, comasării unor explo-
ataţii agricole fără personalitate 
juridică”, a arătat şeful Direcţiei 
de Statistică Galaţi.   

A scăzut 
suprafaţa agricolă utilizabilă 

Cât priveşte suprafaţa agricolă 
utilizabilă, aceasta a scăzut în ul-
timii opt ani cu 3,1 la sută, se mai 
arată în raportul parţial al recensă-
mântului agricol. În cifre, suprafe-
ţele agricole utilizabile au scăzut 
în ultimii opt ani, de la 342.925 de 
ha în 2002 la 332.195 ha în 2010. O 
pronunţată scădere a fost înregis-
trată în cazul exploataţiilor agrico-
le fără personalitate juridică (de la 
188.955 de ha, câte erau în 2002, la 
172.347 ha în 2010). În acest timp, 
în vreme ce în cazul exploataţiilor 
agricole cu personalitate juridică 
suprafaţa utilizabilă a crescut – de 
la 153.970 ha în 2002 la 159.848 de 
ha în 2010.

Aproape 4.000 de ha, 
devenite pârloagă în opt ani!  

Cea mai drastică modificare 
produsă în ultimii opt ani se referă 
la terenul lăsat pârloagă. Astfel, în 
2002, în judeţul Galaţi erau 3.610 
ha de suprafaţă agricolă neuti-
lizată, în timp ce la finele anului 
trecut aceasta ajunsese la 7.549 
de ha! Fenomenul s-a înregistrat 

atât în cazul exploataţiilor agri-
cole fără personalitate juridică 
(2.755 ha pârloagă în 2002 şi 4.961 
ha pârloagă în 2010), cât şi în ca-
zul exploataţiilor agricole cu per-
sonalitate juridică (de la 855 ha în 
2002 la 2.588 de ha în 20101). 

Din aceleaşi date statistice se 
mai poate reţine faptul că în ulti-
mii opt ani, în cazul persoanelor 
fizice, a scăzut suprafaţa de teren 
arabil (de la 161.687 ha în 2002 la 
141.064 ha în 2010) şi a suprafeţei 
acoperite cu culturi permanente 
(de la 13.105 ha în 2002 la 10.518 
ha în 2010), în timp ce a crescut 
suprafaţa de teren a grădinilor 
familiale (de la 3.957 ha în 2002 la 
4.930 ha în 2010) dar şi cea a pă-
şunilor şi fâneţelor (de la 10.206 
ha în 2002 la 15.835 ha în 2010). 
În comparaţie cu aceste date, în 
cazul exploataţiilor agricole cu 
personalitate juridică  a crescut 
suprafaţa de teren arabil (de la 
118.971 ha în 2002 la 139.697 ha în 
2010) şi a scăzut suprafaţa de te-
ren alocată păşunilor şi fâneţelor 
(de la 30.263 ha în 2002 la 17.389 
ha în 2010). 

Urmează ca datele finale să 
mai fie analizate o dată la finele 
toamnei. 
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Urmând exemplul CFR

Transferoviar scumpeşte călătoria 
Galaţi - Bârlad

Preţul unei călătorii pe ruta Galaţi - Bârlad va creşte 
de la 12,40 lei la 13 lei, de la 1 septembrie

Casa de Pensii a pus luni la 
bătaie 456 de bilete de trata-
ment pentru bătrânii din Galaţi. 
Potrivit informării conducerii 
Casei Judeţene de Pensii (CJP), 
nedistribuite au rămas 150 de 
„tichete” pentru staţiunile: Slănic 
Prahova (30 de bilete) şi Lacu 
Sărat (120 de bilete). „Pentru lo-
curile de tratament rămase libe-

re, solicitanţii pot depune cerere 
în vederea repartizării şi eliberării 
unui bilet de tratament cel târziu 
până în ziua anterioară începerii 
seriei de tratament în intervalul 
31 august – 3 septembrie 2011”, 
se arată în informarea trimisă de 
cei de la CJP Galaţi.

Maria Fabian

Pentru tratamentul pensionarilor

Au mai rămas 
150 de bilete
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